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DY FJALE PER KETE VELLIM

Véllimi 34 1 edicionit “Scupi” vjen né doré té€ lexuesit si
pérmbledhje e kumtesave t€ prezantuara né tribunén shkencore
“Figura poliedrike e profesor Xhevat Gegés” e organizuar mé 1
shtator t€ vitit 2021 nga ana e Institutit t& Trashégimisé Shpirtérore
e Kulturore té Shqiptaréve — Shkup. Synimi 1 K&shillit organizues
né krye me prof. Avzi Mustafén, pér t€ pérkujtuar, nderuar e
vlerésuar ndihmesén e prof. Xh Geggs si njé trashégimi e ¢muar pér
brezin e sotém, u jetésua me sukses pas jehonés pozitive gqé pati
ftesa pér pjesémarrje né kété tribuné. Me kété rast, Instituti i
Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqgiptaréve — Shkup e
nderoi prof. Gegén me njé mirénjohje postmortum pér veprimtari
jetésore “Pér kontributin e vecanté né sferén e arsimit dhe kulturés
shqiptare”. Intelektualé, miq, kolegé, bashkéveprimtaré e ish—
studenté té profesor Geges, té cilét me kumtesat e me fjalét
pérshéndetése té tyre vulosén respektin g€ vazhdojné ta kené pér
profesorin, s’”do mend se jané mé meritorét qé ky véllim 1 “Scupit”

sot po e sheh dritén e botimit.

Eshté njé histori pérpjekjesh e pérgjegjésie profesionale dhe
kombétare e brezit té intelektualéve i cili né shumé drejtime ishte
prijatar né kohén e pas Luftés s& Dyté Botérore, atéboté kur pér
shqiptarét né Magedoni ¢ mé gjeré né ish—Jugosllavi shumé ¢éshtje
do té nisnin nga e para. Mungesa e kuadrit arsimor dhe e vet
shkollave e institucioneve universitare e shkencore, mungesa e
teksteve shkollore, madje edhe e abetareve, béri qé barra qé do té

bartte mbi supe ky brez té ishte e réndé. S°’do mend se kété barré



10 SCUPI - 34

do ta réndonin shumé mé shumé trazirat e njohura t€ kohés. Pjesé e
késaj historie do té béhet edhe prof. Xhevat Gega. Emri 1 tij &hté
sinonim 1 intelektualit shqiptar té Maqedonisé s¢ Veriut qé me
pérkushtim prej iluministi do té pérballet me sfidat jo té lehta té
procesit té zhvillimit dhe pérparimit arsimor e kulturor té popullatés
shqiptare. Rrethanat né té cilat do t€ realizonte misionin e tij pér
ngritjen arsimore e kulturore t€ késaj popullate do té diktojné qé
prof. Gega té angazhohet né vazhdimési dhe né mé shumé
drejtime. Gjithkund ku u angazhua, si né rrafshin shkencor, né até
pedagogjik e mediatik, la pas emrin e njé profesionisti t€ miréfillt€.
Q&€ nga mésuesi e deri te profesori universitar, nga hartuesi i
Abetares, g€ krijoi traditén mé té gjaté té pérdorimit né kéto troje,
e deri te tekstet shkollore, nga studimet pér gjuhén shqipe e
letérsiné shqiptare deri te sprovat monografike, nga pérkthimi i
teksteve shkollore e deri te pérkthimet letrare né gjuhén shqgipe dhe
nga gjuha shqipe, nga publicisti e deri te redaktori e kryeredaktori i
institucionit mé t€ réndésishém informativ né gjuhén shqipe né
Magedoni, nga pjesémarrja né ngjarjet mé té réndésishme pér
njésimin e gjuhés standarde me géndrimin: “Njé komb — njé gjuhé
letrare!” e deri te funksionet drejtuese e udhéheqgése té
institucioneve arsimore e organizatave kulturore, ndér té cilat edhe
kryetar 1 Unionit té Inteligjencies Shqiptare né Maqgedoni, ai mbeti

shémbélltyré e intelektualit té pérkushtuar, deri né frymén e fundit.

Nga ana e studiuesve té pranishém né tribunén shkencore kushtuar
prof. Xhevat Gegés, emri 1 tij u kujtua jo vetém si njé profesionist i
pérkushtuar e me njé bagazh té pasur profesional, jo vetém si njé
pedagog model 1 ligjéruesit universitar, né vecanti si njé orator i
pérkryer e me aftési komunikuese qé té bén pér vete, por edhe si

njé personalitet 1 cili do té kujtohet me respektin mé té thellé pér
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anén njerézore t€ tij, pér gatishméring pér t'u sakrifikuar pér té
gerét dhe pér energjiné pozitive qé rrezatonte, ndér té tjera, edhe

pérmes korrektésisé e pedanterisé.

Artikujt e botuar né kété véllim t€ revistés “Scupi” do ta thoné veté
fjalén e vet, ndérsa ne shpresojmé qé duke e vlerésuar ndihmesén e
profesor Xhevat Gegés si trashégimi t&€ ¢muar pér shoqériné toné,
kontribuojmé jo vetém né€ njohjen e vlerave tona kulturore, por

edhe né avancimin e tyre.

R edaksia

Direjtori Asani né mesin e t€ birit Arbenit dhe bijés Leontinés, pas

ndarjes sé mirénjohjes post—mortum pér prof. Xhevat Gegén
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Pamyje nga konterenca
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SKENDER ASANI

Direjtor 1 Institutit & Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té
Shqiptaréve — Shkup

—FJALE PERSHENDETESE-

Té nderuar profesoré e studiues, e nderuara familja Gega!

Sot jemi mé 1 shtator, né njé dité té vecanté, kur fémija pér heré té
paré shkon né shkollg, nis nxénien e diturive né rrugétimin e gjaté
té jetds. Prandaj, jo rastésisht Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve — Shkup, e ka pérzgjedhur kété dité té
vecanté, qé té organizojé kété konferencé shkencore kushtuar

formésuesit té paré té Abetares ndér nde, profesor Xhevat Gega.

Duke e pasur parasysh biografiné e pasur arsimore, kulturore e
shkencore té prof. Gegés, uné lirisht mund ta krahasoj veprimtariné
e tij me até t& rilindésve tané, té cilét né rrethana specifike kur
populli yné kishte nevojé pér arsimim dhe zhvillim, u deshté té
merren me gazetari, me shkolla, me kulturé, me shkencé dhe me
elementet tjera shtetndértuese té kombit shqiptar. Prandaj,
jorastésisht edhe tema kyce e konferencés sé sotme éshté figura
poliedrike e prof. Xhevat Gegés, meqé vepra e tij u shtri né shumé
fusha, e qé kryesisht u artikuluan né kryeqendrén shpirtérore té
shqiptaréve — né Shkup, aty ku qé né periudhén e Rilindjes
Kombétare, u bén pérpjekje té médha pér liri dhe ¢lirim kombétar,
aty ku u themelua Klubi arsimor “Bashkimi” dhe gazeta “Shkupi”,
qé edhe pse né kohé té shkurtér, dhané njé kontribut té¢ madh né
emancipimin toné kulturor dhe arsimor, duke u pérpjekur té
hapnin shkolla shqipe. N& periudhén ndérmjet dy luftérave

botérore, nga pushtuesi serb kétu u ngulfat ¢do pérpjekje arsimore
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dhe kombétare, pér té rinisur puna gjaté Luftés sé Dyté Botérore,
dhe vecanérisht pas mbarimit t€ saj. Gjaté periudhés s¢ LDB—sé,
edhe pse kétu sundonte fashizmi, kishte njé ministér shqiptar
(Ernest Koliqi), 1 cili dha njé kontribut t€ madh né mbjelljen e farés
kombétare, duke sjellé njé armaté té téré mésuesish kétu né trevat
shqiptare t&¢ Maqgedonisé. Até mision té shenjté ata e vazhduan edhe
pas krijimit té shtetit t& ri (pas mbarimit t€ luftés), duke zhdukur
analfabetizmin dhe duke nxjerré gjenerata té arta arsimtarésh dhe
profesionistésh té profileve té ndryshme. Pikérisht kéto gjenerata,
vazhduan me zell punén né vitet e 50—ta, 60— e 70—ta t€ shekullit
té kaluar, duke 1 véné€ themelet e orientimit té shqiptaréve té
Magedonisé, sepse kishin nevojé pér ngritje arsimore e shkencore,

qé té jené bartés té proceseve té mévonshme shogérore.

Ne e ¢mojmé kontributin e secilit né periudha té caktuara, dhe nuk
guxojmé pér asnjé ¢ast ta mohojmé sakrificén e gjeneratave para
nesh. Ne si Institut e ¢mojmé shumé ¢do kontribut qé kané dhéné
gjeneratat e méhershme, prandaj ato 1 trajtojmé né meényrén e
duhur, meqé pa kontinuitet nuk mund té keté prosperitet. Né kété
kuptim, edhe kjo konferencé e sotme &shté njé uverturé e
kontributit t&¢ méhershém qé kané dhéné gjeneratat ¢ méhershme,
meqé vetém né kété ményré mund ta trasojmé drejté rrugén e
ardhmérisé soné. Aty ku ne do té arrijmé pastaj do tia pércjellim
stafetén gjeneratés tjetér. Ky Institut do té jeté njé ombrellé e
ruajtjes s€ kétij kontinuiteti dhe prosperiteti t€ shqiptaréve té

Magedonisé s¢ Veriut.
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YLBER SELA
Direjtor 1 Agjencisé pér Zbatimin e Gjuhés Shqipe, Shkup

—FJALE PERSHENDETESE-

Té nderuar miq! Kam privilegjin dhe kénaqésiné e vecanté qé ta
pérshéndes kété tribuné shkencore kushtuar jetés dhe veprés sé

profesor Xhevat Gegés.

Duke gené né krye té Agjencisé sé Zbatimit t€¢ Gjuhés s¢ RMV—sé,
mé duhet patjetér té shpreh respektin dhe kujdesin tim ndaj késaj
figure t€ arsimit, t€ letérsing, té kulturés dhe, vecanérisht, t€ gjuhés
shgipe. Aq mé tepér ndiej detyrim edhe si bashkévendeés i tij, pér ta
pérkujtuar bashké me ju si njé njeri dhe si njé intelektual, 1 cili la
gjurmé t€ pashlyera né jetén toné shogérore, pér arsye se kontributi
i tij si mésimdhénés 1 gjuhés dhe 1 letérsisé, éshté tejet i madh. Né
kété ményré ai edukoi e mésoi breza té téré, sidomos né Katedrén e
Albanologjisé né Shkup, ku edhe e mbylli karrierén e tij si profesor

duke u pensionuar.

Duke e pérkujtuar nga kjo distance kohore, mund t€ themi me
gojén plot se njohurité pér gjuhén shqipe dhe pér letérsiné qé 1
pércolli dhe qé 1 rrénjosi te studentét, sot 1 gézojmé té gjithé ne si
fryte té pérgjithshme shoqérore, pér arsye se shumé nga ish—
studentét e tij sot punojné né institucione té ndryshme arsimore,
shkencore e kulturore, madje edhe né institucionin qé e drejtor
uné, té cilét ¢do dité e japin ndihmesén e tyre profesionale. Duke u
nisur nga kjo perspektivé, sot uné bashké me ju, pérulemi para
personalitetit dhe veprés sé tij, duke e pérkujtuar me dinjitet, si dhe

duke shprehur mirénjohjen dhe respektin mé té thellé.
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Nuk dua ta zgjas mé tepér, por thjesht dua t’i uroj mbarési késaj
tribune shkencore, e cila shpresoj té mos jeté e fundit pér profesor

Xhevat Gegén.

Ju faleminderit!
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ISMET OSMANI
Shet'1 Katedrés sé Gjuhés dhe Letérsisé Shqiptare — Shkup

—FJALE PERSHENDETESE-

I nderuar drejtor 1 ITSHKSH—sé, z. Skender Asani!
Té€ nderuar profesoré, studiues e té pranishém né kété tribuné!

Pa dyshim qé tribunat, tryezat, pérvjetorét jané ngjarje t€ shénuara e
mjaft t€ réndésishme né jetén individuale e familjare té
personaliteteve té ndryshme. Por vlerat rriten dhe shtohen kur
béhet fjalé pér njeréz t€ pérkushtuar né shérbim t€ arsimit e té

kulturés shqiptare, té studentéve e shoqérisé né pérgjithési.

Né kéto hapésira té zhvillimit dhe t€ arritjeve té gjuhés dhe té
letérsisé shqiptare, njé vend té nderuar z& edhe vepra e prof. Xhevat
Gegts, gjuhétar dhe filolog 1 ¢muar, pér té cilin Instituti 1
Trashégimisé Kulturore té Shqiptaréve né bashképunim me
Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe té Fakultetit té Filologjisé
“Bllazhe Koneski” né Shkup, organizon kété tribuné shkencore
kushtuar prof. Xh. Gegés. Prof. Xhevat Gega, ishte njé ndér
studiuesit e shquar té gjuhésisé dhe letérsis€ shqiptare, 1 cili, pér
rreth 40 vjet punoi pér ngritjen e arsimit shqip né fshatrat e
Manastirit dhe t€ Strugés, né Normalen “Zet Lush Marku” té
Shkupit, né Akademiné Pedagogjike “Kliment Ohridski” né
Shkup, por njé kohé mé t&€ gjaté né Katedrén e Gjuhés dhe
Letérsisé Shqiptare té Fakultetit t& Filologjisé “Bllazhe Koneski” né
Shkup, njési pedagogjiko—shkencore me emér, qé né fillim
drejtohej nga prof. Petro Janura, e mé pas edhe nga prof. Xhevat

Gega 1 cili me zell e puné kémbéngulése, arriti té béhet njé z& 1



22 SCUPI - 34

gjuhés dhe 1 letérsisé shqiptare. Prof. Xh. Gega, me punén dhe
angazhimin e tij shumé shpejt vendoste autoritetin e vet né auditor,
duke arritur g€, me korrektesén shembullore, mbi té gjitha me njé

retoriké bindése, t€é gézonte respektin dhe besimin e studentéve.

Ne @gé studiuam para viteve 90—té, u formuam né njé mjedis té
mbyllur, pa kontakte me botén shkencore as né peréndim, as né
lindje, pa folur pér mungesén e kushteve t€ nevojshme pér puné
shkencore dhe pér shpérdorimin e kohés, megjithaté, patém disa
shembuj g€ na frymézonin dhe na nxitnin t€ punonim pér t'u
ngritur shkencérisht e profesionalisht. Kéta qené profesorét tané P.
Janura, Xh. Gega, Remzi Nesimi, Haki Ymeri, Zeqirja Neziri,
Avzi Mustafa etj. Erudicioni i tyre dhe sjelljet korrekte né
marrédhéniet me studentét kané 1éné gjurmé té thella jo vetém tek
uné. Ata gené meésuesit tané, po sipéria e tyre intelektuale nuk 1
pengonte té uleshin né konsulta e mbledhje pune me ne, qé sapo

ishim futur né hulli té studimit té gjuhés dhe letérsisé shqipe.

I uroj tribunés sukses t& ploté dhe ju faleminderit pér vémendjen!
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LEONTINA GEGA-MUSA
E bija e prot. Xhevat Gegés, studiuese

—FJALE PERSHENDETESE-

I nderuar drejtor i Institutit t€Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore

t€ Shqiptaréve n€ Shkup, z. Skender Asani;

I nderuar drejtor 1 Agjencisé s€ Zbatimit t€ Gjuhés t€ RMV, z.
Ylber Sela;

T€ nderuar koleg€ e bashképunétoré t€ prof. Xhevat Gegés dhe
pjes€émarrés né kété€ tribuné;

T€ nderuara Zonja e zotérinj t€ pranishém,

Mé lejoni g€ sot, t’ju drejtohem nga kjo foltore, jo vetém si
studiuese, por edhe si vajza e profesor Xhevat Gegés, 1 cili pér mua
dhe véllain tim, ge njé baba i devotshém, ndérsa pér nénén toné njé
bashkéshort 1 denjé, té cilit i géndroi prané deri né frymén e fundit.
Babai, por edhe néna, si kontributdhénés t€ déshmuar né arsimimin
dhe emancipimin e gjeneratave t€ téra t€ shqiptaréve né Magedoni,
vecanérisht né€ Shkup, secili né nivelet e veta akademike, na
udhézuan me shumé pérpikéri né rrugétimin toné shkollor dhe
ngritjen profesionale. Ky udhézim, u bé udhérréfyes imi, q€ té
ndjek ngritjen profesionale e akademike né shkencat albanologjike.
Dhe po ky udhézim i prindérve tané, nuk u kursye né asnjé
moment, as né rritjen dhe shkollimin e tri mbesave dhe nipit té

tyre, pér té cilén u jemi pérjetésisht mirénjohés.
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Prandaj sot, po ju drejtohem me njé pérshéndetje t€ vecanté, té
gjiithéve q€ keni ardhur pér t€ marré pjesé né€ kété Tribuné
shkencore kushtuar “Figurés poliedrike ¢ profesor Xhevat Gegés”.

Kjo Tribuné shkencore qé€ ka pér temé bosht “Kontributin e prof
dr. Xhevat Gegés né zhvillimin dhe ngritjen e arsimit shqip”, ka
paracaktuar si synim t€ ndricojé dhe trajtojé né njé, t€ gjithé
fushéveprimtarin€ e njérit ndér intelektualét, me shkollim t& larté t&
nivelit universitar, q€ nga vitet e pesédhjeta t€ mileniumit t€ kaluar,
dhe i cili iu pérkushtua jetésisht punés intelektuale pér t€ mirén e
popullit t€ tij. Kjo kohé dhe dekadat né vijim, lidhen me shumé
aspekte t€ zhvillimit né fushén e arsimimit, shkencave
albanologjike, gazetariseé dhe asaj kulturore e shoqérore té
shqiptaréve né€ Republikén e Maqgedonis€, sot e njohur si
Republika e Maqedonis€ s€ Veriut. Né té gjitha kéto aspekte,
profesor Xhevat Gega, si intelektual 1 formuar dhe me mencuri
vizionari, u hapi shtigjet e diturisé brezave té ri t& intelektualéve qé
u formuan né rrethana mé t€ avancuara, falé punés sé tij dhe
kolegéve e bashképunétoréve. Kontributi 1 tij né kéto aspekte,
trajtuar si shprehje e ndérgjegjes intelektuale t€ tij, né njé emision
dokumentar t€ realizuar sa qe né kété jeté nga Radio Televizioni 1
Magedonisé, Redaksia Shqipe, béri gé té cilésohet si kontribut 1 njé
iluministi.

Virtytet e tij, si disiplina né puné, ligjérimi cilésor dhe me nivel
gjuhésor t€ shqipes deri né shkallé purizmi, thellésia dhe saktésia e
hulumtimit dhe shtjellimit thelbésor té ¢éshtjeve letrare e gjuhésore,
gjykimi i drejté dhe guximi pér t€ pohuar té vértetén edhe
pérkundér pasojave, e karakterizuan gjaté téré jetés figurén e tij.
Dhe mu kéto wvirtyte, béné q€ profesor Xhevat Gega té

konsiderohet ndér studentét e tij, si pedagogu model 1 ligjéruesit
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universitar. Kété figuré t€ pedagogut model, ai e ndértoi gradualisht
qé nga kthimi 1 tij pas pérfundimit t€ studimeve té larta né
Universitetin e Beogradit, duke u punésuar fillimisht né Normalen
e Shkupit si profesor, pastaj edhe né€ Akademiné e Larté
Pedagogjike dhe Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe, prané
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” t&é Shkupit, ku pati njé rol
konstruktiv né avancimin dhe institucionalizimin e studimeve

shqipe.

Vullneti i pashoq g€ posedonte né ngritjen dhe né zhvillimin cilésor
té shkollimit né gjuhén shqipe, u bé shkas q&€ ai t€ pérpilojé
Abetaren pér nxénésit shqiptaré n€ Maqedoni, e cila mu pér shkak
t€ cilésisé mbeti pér dekada t€ téra n€ pérdorim dhe vazhdon t€ jeté
e preferuar pér mésuesit edhe né kohén e sotshme. Prandaj,
profesor Xhevat Gega mbetet pérpiluesi simbol i Abetares sé
gjeneratave t€ t€ra ndér shqiptarét n€ Magedoni.

Vullneti 1 tij, u déshmua edhe né pérpilimin e njé varg tekstesh
shkollore t€ domosdoshme pér nivele t€ ndryshme arsimore. Né&
kujtesén time fémijérore, ende jehojné t€ rrahurat e makinés sé
shkrimit t€ babait, trashégimi kjo simbolike e shtépisé prindérore,
me t€ vetmin géllim, g€ viti 1 r1 shkollor t€ fillojé pér nxénésit me
tekste t€ pérgatitura. Por, kur ge e nevojshme ai iu rrek pérkthimit,
jo vetém t€ teksteve shkollore, po edhe veprave letrare, duke u
déshmuar si shqipérues 1 pérsosur, pér t€ cilin kontribut edhe u
vlerésua lart nga institucione pérkatése deri né shpérblime me
“Pendén e arté”.

Pos kontributit né ¢éshtjet arsimore dhe kulturore, profesor Xhevat
Gega u déshmua edhe si studives i dukurive gjuhésore. Dhe kur
jemi te c¢éshyet gjuhésore, sidomos e sensibilizimit dhe angazhimit

t€ tij n€ unifikimin e gjuhés shqgipe, mé lejoni g€ t€ parafrazoj
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déshminé e profesorit dhe letrarit Agim Vinca nga kumtesa e tij me
rastin e shénimit t€ dyzet vjetorit t€ Konsultés gjuhésore té
Prishtin€s s€ wvitit 1968, shénuar né vitin 2008 né Institutin
Albanologjik né Prishtin€, kur thoté se ishin diskutimet si, ai i
Pjetér Janurés, doktor Xheladin Dedés, Ali Hadrit dhe Xhevat
Geggs q€ e orientuan drejt punén, duke i dhén€ tonin dhe kahen e
duhur Konsultés, me moton Njé komb — njé gjuhé — njé
drejtshkrim.

Po me t€ njéjtin seriozitet, ai u déshmua edhe né studimin e
fenomeneve letrare, personaliteteve té letérsisé shqipe, si: De Rada,
Kristoforidhi, Naimi, Noli, Gurakuqi, Migjeni e késhtu me radhg, e
deri te studimet e letérsisé krahasuese. Ndérsa, adhurimi 1 tij 1
vecanté pér periudhén e Rilindjes Kombétare dhe pérfagésuesve té
saj né€ letérsiné shqipe, béri q€ profesor Xhevat Gega qé né vitin
1975, t€ marr€ iniciativén e vénies s€ lidhjes s€ shképutur nga
trungu amé, me arbéreshét e Sicilisé dhe Kalabrisé né Itali.
Shkrimet e tija nga ky géndrim hulumtues, njohja me personalitete
t€ shquara arbéreshe t€ asaj kohe, bashkébisedimi dhe intervistat e
realizuara me ta, u botuan né€ disa vazhdime né€ gazetén “Flaka e
Veéllazérimit”, né€ t€ cilén ge edhe kryeredaktor pér disa vjet.

Dhe né fund, dua t€ theksoj dhe besoj se brenda kumtesave g€ do
t€ paraqgiten sot né két€ Tribuné shkencore kushtuar “Figurés
poliedrike & profesor Xhevat Gegés”, do t€ trajtohen me shumé
sukses, secili aspekt 1 kontributit profesional t€ babait. Prandaj, duke
ju falénderuar secilin nga ju né emér t€ familjes Gega, t€ gjithé
pjes€émarrésit, si kolegé e bashképunétoré t€ tij dhe ish—studenté,
me gatishmérin€ e tyre né€ két€ Tribuné, déshmojné se duke
vlerésuar kontributin e gjeneratave t€ kaluara, t€ 1€na si trashégimi
shoqérisé soné akademike, kontribuojné né€ avancimin e vlerave

tona kulturore.
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ARBEN GEGA
1 bir1 1 prot. Xhevat Gegés

—FJALE PERSHENDETESE-

Ne emrin e mamasé sime, né emrin tim dhe né emér té téré familjes

Gega, ju them Faleminderit:

Institutit t€ Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shqiptaréve né
Republikén e Maqedonisé sé Veriut, drejtorit Skender Asani,
punétores shkencore Laura Papraniku, si edhe t€ gjithé punétoréve
té tjeré shkencoré né Institut, t€ pérfshiré né organizimin dhe
mbéshtetjen e punés sé késaj tribune shkencore kushtuar jetés dhe
punés profesionale té bashkéshortit dhe babait, pedagogut e
profesorit, letrarit e gazetarit, kritikut té letrave, poliedrit Xhevat

Gega.

Falénderim i vecanté gjithashtu edhe pér angazhimin e profesorit
Avzi Mustafa né koordinimin me pérkushtim pér organizimin e

késaj tribune.

I drejtoj falénderimet edhe drejtorit t€ Agjencisé pér Zbatimin e
Gjuhés né Republikén e Magedonisé sé Veriut, zotériut Ylber Sela,

pér fjalén e tij té rastit.

Falénderime té sinqerta edhe deri te té gjithé pjesémarrésit, té cilét
do té paragiten me véshtrimet e tyre pér aspektet dhe fushat e
vecanta té punés sé babait, ose ashtu si¢ ne fémijét e tij, pastaj edhe

mbesat Rina, Julinda, Dora dhe nipi Elion, e quanim — Tati!

Dhe emri Thoti — Tati, ashtu si¢ filologu nga Roma, Xhysepe

Katapano, né veprén e tij studimore kushtuar kulturés sé¢ lashté ilire
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“TATI fliste shqip” e zbérthen, ishte emri ilir 1 peréndis€ egjiptiane

té mésimit, shkathtésisé sé té shkruarit e té€ shkencés filologjike.

Dhe Tati yné i vuri shkronjat shqip né Abetaren e tij, né librat e
shumté didaktiké si autor apo bashkautor pér té gjitha ciklet
mésimore, nga ai fillor, i mesém dhe universitar, e deri te

pérmbledhja apo Antologjia e paré e Lirikés Erotike Shqipe.

Dhe pérmes té gjithé kétyre titujve, veprave dhe akteve,
Xhevat Gega, gjithnjé veproi dhe foli shqip!

Tati té faleminderit!

NEé emér té Tatit, Ju faleminderit!



FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES

29

KUMTESA



30

SCUPI - 34




FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES 31

AVZIMUSTAFA

Profesor dhe studiues

PROF. DR. XHEVAT GEGA MODEL NJERIU,
PEDAGOGU E SHKENCTARI!

Eshté njé fakt i pamohueshém se figurat e médha té tabanit
kombétar asnjéheré nuk zbehen, por me kalimin e kohés rrezatojné
edhe mé tepér. Njé figuré e tillé emblematike mbetet edhe

profesori, Xhevat Gega, njé emér 1 shquar 1 arsimit toné kombétar.

! Prof. dr. Xhevat Gega lindi né Strugé mé 1934. Shkollimin fillor e kreu né
vendlindje, ndérsa Normalen né¢ Shkup dhe Tetové. Pas diplomimit, punon si
mésues né fshatin Kishavé té¢ Manastirit dhe né f. Veleshté té Strugés. Pas dy
viteve né mésuesi, né vitin 1953 Xhevat Gega regjistrohet né Fakultetin e
Filozofisé né Beograd, kur né€ vitin 1957 diplomon né degén e¢ Gjuhés dhe
Letérsisé Shqiptare. Pas diplomimit, ka punuar si profesor i Gjuhés dhe letérsisé
né Normalen “Zef Lush Marku” t& Shkupit, ndérsa ka ligjéruar edhe né Grupin e
Gjuhés dhe Letérsisé Shqiptare prané Akademisé sé Larté Pedagogjike “Kliment
Ohridski” t& Shkupit. Vite me radhé ka qené redaktor i rubrikés kulturore né
redaksiné e gazetés “Flaka e Véllazérimit”. Q&€ nga tetori i vitit 1969 e deri mé
1974 ka punuar si profesor i léndéve Histori e letérsisé shqiptare dhe Teori e
letérsisé prané Akademisé Pedagogjike “Kliment Ohridski” né Shkup, ku gjaté
njé mandati ka gené edhe zévendésdrejtor i Akademisé Pedagogjike.

Né periudhén ndérmjet viteve 1974-1978 ka qené kryeredaktor dhe redaktor
pérgjegjés i1 gazetés “Flaka e Véllazérimit”, si dhe i edicioneve té tjera né gjuhén
shqipe, té cilat botoheshin né Maqgedoni. Gjaté periudhés s¢ lartpérmendur, si
bashképunétor i jashtém, ka ligjéruar Metodikén e mésimdhénies s¢ gjuhés dhe
letérsisé shqiptare né Fakultetin e Filologjisé né Shkup. Q& nga viti 1978 e deri né
pensionim (tetor 1996), Xhevat Gega punoi né Fakultetin e Filologjis€é né Shkup
si ligjérues i larté e né fund edhe si profesor i Historis¢ sé letérsisé shqiptare, duke
e kryer pér vite té téra edhe detyrén e shefit t&¢ Katedrés sé Gjuhés dhe Letérsisé
Shqiptare. Nga tetori i vitit 1979 e deri né shtator t& vitit 1981 Xhevat Gega ka
gené prodekan, pastaj Kryetar i Késhillit t&¢ Fakultetit, si dhe kryesues i disa
komisioneve né Fakultetin e Filologjisé né Shkup.

Akademia e Shkencave dhe Arteve Shqiptaro-Amerikane, me seli né Nju-Jork, ia
ndau Prof. dr. Xhevat Gegés titullin mé té larté¢ shkencor Akademik (post
mortum).
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Pér profesorin Xhevat Gega kisha dégjuar shumé herét nga
bashkéqytetarét e mi, qé mésonin né Normalen e Shkupit.
Megqenése edhe uné u regjistrova né kété Normale, mezi prisja ta
takoja Profesorin. Kjo ndodhi qé ditén e paré kur filloi mésimi né
Shkollén Normale, pikérisht né orén e treté, né orén e gjuhés
amtare. Q€ né takimin e paré te profesori Xhevat mé béri
pérshtypje pamja e tij e jashtme, trupi i tij mesatar dhe fytyra e
geshur, me sy shqiponje e shikim depértues, me njé karizém té
veshur me shqimezé dhe shumé elegant. Pasi e regjistroi orén né
ditar, u ¢ua dhe filloi t& na prezantohet. Q& né prezantim mé la
pérshtypje z€ri 1 tij kumbues derisa syt€ e tij té qeté e t&

shndritshém na véshtronin émbél. Ishte kénaqgési vetém ta dégjosh.

Kur i shpjegonte leksionet, té linte pérshtypje té thellé pér njohurité
enciklopedike g€ kishte pér problemet e letérsisé e t€ gjuhés. Me
sielljen dhe géndrimin e tij té lirshém, me fjalén e émbél dhe plot
dashamirési, ai té linte pérshtypjen e njé intelektuali largpamés, qé

uné nuk kisha pasur rastin t€ njihja ndonjé té tillé si ai deri at€heré.

Ne, brezi qé kemi pasur fatin g€ t€ marrim njohuri e dituri nga
profesor Xhevat Gega, ishim né pérparési, qofté né shkollé té
mesme, né Akademi e né Universitet. Por, jo vetém kaq. Ne gé
kemi pasur rastin té punojmé me profesorin e kemi ndier nga afér
pérkujdesjen, mbéshtetjen dhe inkurajimin e tij, ndaj edhe
mirénjohja pér té ishte pjesé e njé marrédhénieje té vecanté, té
krijuar né vite. Gjithé kjo do té jeté edhe pjesé e kujtesés qé do té
na shoqérojé derisa té jemi gjallé. T€ gjithé jemi krenaré qé kemi
gené bashkékohés, nxénés e kolegé té Profesorit, sepse njé pjesé té
njé jete q¢é e kemi ndértuar e kemi marré pérmes shémbélltyrés,

fjalés dhe dijes sé profesorit Xhevat.



FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES 33

Profesor Xhevat Gega, gjaté punés sé tij, ishte korrekt né detyré
dhe shumeé i afté profesionalisht. Kishte kulturé t€ gjeré profesionale

dhe té pérgjithshme, por ishte edhe i dashur dhe komunikues.

Ai kishte njé shikim dhe njé gjuhé t& émbél, gjithnjé i1 natyrshém,
asnjéheré kércénues, tepér 1 sjellshém, kurré 1 acaruar dhe gjithnjé 1
gatshém pér té ndihmuar ¢dokénd. Prof. Xhevat Gega, deri né

momentin e fundit si pedagog, géndroi prané studentéve.

Si njeriu g€ aq shumé ka béré pér ta ngritur kulturén toné,
gjithmongé 1 papértuar, i gatshém né ¢do moment pér té ndihmuar
me ide, késhilla, vérejtje, sugjerime e literaturé. Xhevat Gega ishte
dhe do té mbetet model i pedagogut té urté e té miré, 1 cili
rrezatonte  tek studentét dashamirési, humanizém, kulturé,
singeritet, komunikim e, mbi té gjitha, té€ impononte respekt me

personalitetin e tij t€ padiskutueshém intelektual e shkencor.

Prof. Xheva Gega ishte model i njeriut té miré, me zemér té
madhe, shpirt krijues, shkencétar dhe intelektual, qytetar, i urté, me
vizion, xhentil, 1 shkathét, energjik, me edukim dhe kulturé té gjeré
peréndimore, familjar 1 shkélqyer, si dhe mik dhe profesor i
pérkryer. Ai ishte njé shémbélltyré jo vetém pér nxénésit e
studentét, por edhe pér té gjithé ata g€ e kané njohur, sepse ai

posedonte cilési té ¢muara shpirtérore e morale.

Prof. Xhevat Gega ishte njé emér me prestigj té larté, njé autoritet
shkencor e didaktik. Jo ¢dokush mund ta arrijé njé profil té tillé.
Ndértimi 1 personaliteteve té tilla nuk &shté 1 rastésishém: 1 tillé
béhet ai g€ 1 ka bazat e mira pér t€ ecur né fushén e vet; 1 tillé béhet
ai qé e investon kohén dhe jetén e vet; i tillé béhet ai qé e lidh
mésimdhénien me punén e tij hulumtuese e kérkimore.

Personalitete té tilla akademike, si¢ ishte profesori Xhevat Gega,
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vendi yné 1 ka pasur t€ rrallé, andaj ai mbetet pasuria joné

kombétare.

Ai mbetet 1 paharrueshém nga aspekti human, njeriu g€ e njihte
vetém tolerancén, respektin pér talentin, urtésiné, bashképunimin,
pagen, mirésiné dhe forcén e karakterit. Gjaté gjithé jetés dhe punés

e vetmja moto e tij ishte: “puné e ndershme, singeritet dhe miqési”.

Prof. Xhevat Gega si profesor

Si mésimdhénés, ai kishte aftési dhe cilési t€ vecanta g€ t'1 paraqiste
¢éshtjet né ményré té atillé qé t€ béheshin interesante edhe kur nuk
ishin t€ tilla. Me intonacion dhe me njé gjuhé té kulluar né t€ folur,
gjithmoné né kémbé prané ose para katedrés, duke ligjéruar, ai ishte
né gjendje g€ t'i mbajé studentét sy e veshé drejt tij. Né pamjen
dhe sjelljen e tij kishte dicka madhéshtore, g€ té térhiqte e t& bénte
pér vete. Leksionet e tij, ndoshta té véshtira, ishin té kuptueshme.
Né to sundonte analiza logjike, argumentimi, thjeshtésia dhe
qartésia. Né marrédhéniet e tij me studentét, ai 1 trajtonte si té
barabarté dhe nuk bénte dallime. Ai té krijonte kushte dhe té
aftésonte pér té meésuar. Dhe, kété e bénte me shumé ngrohtési dhe
profesionalizém. Té mésonte me zemér dhe jo me libér. Té
mésonte se si duhet t& mésosh, ta tregonte sekretin e punés, celésin
e efektivitetit — metodén shkencore — ményrén pér ta eliminuar até
qé nuk ishte e réndésishme, rrugén mé té shkurtér té studimit. Ai té
udhézonte dhe t€ drejtonte né rrugén e drejté dhe ta jepte
gjithmoné até qé té shtynte pér t&€ menduar mé thellé né problemin

qé duhej té trajtohe;.

Dhe, kété e konsideronte jo si detyré thjesht pedagogjike, por si njé
detyré qytetare, prindérore dhe edukative. Prandaj, até e

respektonin té gjithé studentét e té gjithé brezave qé ai u ka dhéné
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mésim. Ai respektohej dhe nderohej, sepse né kété respekt dhe
nderim pérfshihej autoriteti dhe jo forca, toleranca dhe jo abuzimi,
aférsia komunikuese, dashuria, ngrohtésia, barazia e, mbi té gjitha,

drejtésia. Pér ne ai ka qené pedagog, por edhe prind.

Studentét e Gjuhés e Letérsisé Shqipe asnjéheré nuk mund ta
harrojné punén e tij, por gjithmoné do ta vlerésojné pér leksionet,
pér udhéheqgjen e magjistrantéve e doktorantéve e pér té€ gjitha
késhillat dhe mendimet racionale qé i pérconte né auditor. Por, jo
vetém studentét. Até e vlerésojné edhe kolegét, bashképunétorét,
por edhe magjistrantét dhe doktorantét. Ai béhej miku dhe
udhéheqési 1 tyre, duke 1 ndihmuar pér ¢do problem. Ai kujtohet
me respekt si njé vleré pér Universitetin e Shkupit. Dhe, vlerat i
dallon vetém ai qé &éshté i ditur, i mengur, human e, mbi té gjitha,
intelektual. Ka shumé pedagogé e profesoré, por secili nuk mund ta
posedojé thirrjen profesor, sepse pér té qené profesor 1 miré duhet
té kesh digka té vecanté. Kétu do t’ju flas pér “fshehtésité” qé uné 1
mésova nga profesori Xhevat. Pér ta miratuar titullin profesor duhet
té jesh 1 motivuar, 1 vyer, 1 drejté, komunikues, 1 pérgjegjshém,
kreativ, pozitiv, sistematik, profesionalist, energjik, inovativ,
frymézues, elokuent, me plot ide, me vullnet e entuziast, si dhe 1

pérgatitur pér mésim gjaté gjithé jetés.

Duke 1 pasur té gjithé kéto cilési, prof. Xhevati gézonte respekt dhe
mirénjohje si mésues, respekt dhe mirénjohje si profesor dhe
respekt e mirénjohje si udhéheqés shkencor, por edhe respekt dhe
mirénjohje si model pedagogu! Ai ishte njé profesor me cilési e
inteligjencé prej mésuesi té vérteté, njohés 1 profesionit, i
pérkushtuar né puné me ndérgjegje e dashuri pér studentét, i

durueshém, me géndrim t€ drejté dhe té sinqerté.
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Prof’ dr. Xhevat Gega si shkencétar, autor tekstesh
shkollore dhe si pérkthyes

Neé pasqyrén e bibliografisé sé prof. dr. Xhevat Gegés pérfshihen
mbi 200 punime profesionale dhe shkencore. Ai ka marré pjesé né
mbi 50 simpoziume shkencore né vend dhe jashté, ndérsa ka
pérkthyer mbi 20 libra nga maqedonishtja dhe serbokroatishtja né
shqipe, si dhe nga shqipja né maqedonishte (B. Koneski, S.
Janevski, T. Arsovski, M. Krlezha, G. Todorovski, J. Plevnesh, R.
Shabani, etj.)

Listén e punimeve t€ tij mund ta grupojmé né tri fusha té ndara,

duke i vecuar mé karakteristiket:
Punime nga letérsia e vjetér dhe e re shqiptare;

Punime pér pikat pérbashkéta ndérmjet letérsisé shqiptare dhe asaj

maqgedonase;
Punime nga fusha e letérsisé shqiptare né Magedoni.

Dr. Xhevat Gega, né veprimtariné e tij shumévjecare pedagogjike e
shkencore, ka treguar interes t€ theksuar dhe afinitete t& vecanta né
paraqitjen, kérkimin dhe shpalljen e rezultateve nga proceset
zhvillimore t€ letérsis€é shqiptare me térésiné e saj, népérmjet
pérfagésuesve té saj mé té spikatur. Vémendje té vecanté meritojné
punimet mbi Jeronim De Radén, Fan Nolin, Naim Frashérin, Luigj

Gurakuqin, S. Spasen, etj.

Vend gendror né kéto punime z€ studimi shkencor “Mbi poeziné
origjinale té Fan Nolit dhe gjenezén e saj politike”, t€ botuar né
“Jehona”, qé éshté pérfshiré edhe né véllimin mbi kritikén e Nolit,

té botuar né veprat e zgjedhura té akademik Rexhep Qosjes.
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Ai ka shkruar edhe mbi opusin letrar t¢ Adem Gajtanit, mbi
letérsiné shqiptare krijuar né Maqgedoni né vitet 1945—1975, e ka
véshtruar né ményré kritike veprimtariné e Murat Isakut, Abdulazis

Islamit etj.

Prof. Dr. Xhevat Gega, brenda aktiviteteve té tij pedagogjike e
profesionale shkencore, zhvilloi edhe njé veprimtari té réndésishme
lidhur me tekstet mésimore pér nevojat e nxénésve, duke
bashképunuar me NB “Prosvetno dello”, ka botuar njé numér té
teksteve shkollore, duke filluar qé nga Abetarja e deri tek tekstet
shkollore té letérsisé. Po ashtu edhe pér Entin pér Botimin e
Teksteve Meésimore nga Prishtina ai ka pérkthyer 15 tekste

mésimore pér arsimin fillor e t& mesém.

Mé té réndésishmet ndér tekstet e tij éshté Abetarja, qé e shénoi
botimine paré né vitin 1970. Pas késaj do t€ pasojné ribotime gjaté
viteve edhe adaptime sipas plan—programeve mésimore té arsimit
fillor tetévjecar e néntévjecar deri né ditét tona, fletore pune, si dhe

tekste pér mésimin e gjuhés.

Prof. Xhevat Gega, si t& gjithé autorét e abetareve shqipe né gjitha
trevat shqipfolése, e pérdori metodén analitike—sintetike. Mésimi,
sipas késaj metode, zhvillohej né dy etapa: né etapén pérgatitore
dhe né até té mésimit té shkronjave. INé té gjitha abetaret e trevave
shqipfolése mésimi 1 shkrimit do té zhvillohej paralelisht, ndérsa né
abetaren e prof. Xhevat Geges mésimi 1 shkronjave do t€ mésohej
vecmas: s€ pari germat e médha dhe t€ vogla té shtypit e pas kétyre
shkronjat e dorés. Po ashtu profesori Xhevat do t'i b&jé né ményré
té pavarur ményrat e vecimit t€ tingujve, ashtu qé do tua
mundésojé fillestareve g€ sa mé lehté ta béjné sintezén e tingujve jo
vetém pér nga njohja e tyre, por, para sé¢ gjithash, né perceptimin

pamor e deri né t€ menduarit logjik t€ nxénésit.
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“Letérsia me teoriné e letérsisé pér klasén e paré té shkollave t&
mesme”, “Gramatika pér klasén IV dhe V”, “Letérsia me shembuj
pér klasén e paré t€ arsimit t€ mesém” ishin tekstet e prof. Xhevat
Gegés, qé ishin té kapshme e t€ adaptuara sipas fuqive psikike—

fizike té nxénésve.

Ai ka qené bashképunétor edhe né pérgatitien e planeve e
programeve mésimore pér gjuhén dhe letérsiné shqiptare, si dhe
bashképunétor dhe pjesémarrés né seminare pér ngriten
permanente té arsimtaréve pér shkollat e mesme me tema té
ndryshme nga fusha e letérsis€é dhe metodikés s¢ mésimdhénies sé
gjuhés dhe letérsisé shqiptare, té organizuar nga ana e Entit

Pedagogjik Republikan té Magedonisé.

Eshté autor i njé veprimtarie madhore pérkthyese. Ka me dhjetéra
tituj t€ pérkthyer nga maqedonishtja dhe letérsité jugosllave. Ai ka
dhéné njé kontribut té€ réndésishém né zgjedhjen dhe pérkthimin e
materialeve pér “Mbrémjet Strugane té Poezisé”, “Takimet e
Racinit”, “Grigor Pérlicevit” né Institutin e Letérsisé té Fakultetit
té Filologjisé né Shkup (si udhéheqés i projektit), etj., ndérsa pér
gjithé punén e tij pérkthimore nga Shoqata e Pérkthyesve &éshté

dekoruar me mirénjohjen “Penda e arté”.

Prof. Xhevat Gega ka gené anétar i Komisionit té Ortografisé, té
vitit 1963, i themeluar pér t€ dhéné kontributin né vendosjen e
rregullave dhe shmangies sé¢ lékundjeve né drejtshkrimin e gjuhés
shqipe, ku ai ka déshmuar kontribut profesional pér pérgatitjen dhe
punén e Konsultés Gjuhésore té Prishtinés, mbajtur né vitin 1968,
né té cilén ai ka marré pjesé duke e mbéshtetur géndrimin: “Njé
komb — njé gjuhé letrare!”, njé gié qé do té realizohet né vitin
1972, kur do té marré pjesé edhe né Kongresin e Drejtshkrimit né

Tirané si intelektual nga radhét e shqiptaréve té¢ Magedonisédhe si
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njé ndér péreuesit dhe zbatuesit e gjuhés letrare shqipe, si né té
folur ashtu, ashtu edhe né té shkruar. Né té vérteté, i tillé mbeti

deri né frymén e fundit.

Prof. Xhevat Gega, si njohés 1 profesionit, 1 pérkushtuar né puné
me ndérgjegje e dashuri pér studentét, 1 durueshém, me géndrim té
drejté dhe t€ singerté, do té mbetet personalitet 1 vecanté akademik
né fushén e letérsisé, personazh i dashur dhe i respektuar pér té
gjithé studentét qé kané pasur fatin ta kishin pedagog. Ai éshté
pérfagésuesi mé i shquar dhe mé 1 denjé 1 shkollés shqiptare, ku ka
punuar e krijuar me tri gjenerata, duke mbetur miku, mbéshtetési
dhe modeli i tyre, si dhe modeli i intelektualit e njeriut me vlera té

¢muara.

I dashuri profesor Xhevat, edhe pse fizikisht nuk gjendesh midis
nesh, prehu né page e qetési. Uné dua té ta them njé gjé me plot
bindje “Derisa té keté gjuhé shqipe e shkollé e kulturé shqiptare,
emri juaj do t€ shkruhet me Shkronja t&€ Médha”.
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HYSEN MATOSHI
Instituti Albanologjik — Prishtiné

NAIM FRASHERI DHE GRIGOR
PERLICEVI NE STUDIMET E PROFESOR
XHEVAT GEGES

Zhvillimi 1 pérgjithshém i shqiptaréve té mbetur né ish—Jugosllavi
ndérlidhet me emra t€ personaliteteve qé dhané ndihmesén e tyre
né fusha té caktuara. Veg¢mas pas Luftés s€¢ Dyté Botérore kétij
zhvillimi 1 parapriné projektet né fushén e kulturés e t€ arsimit, ndaj
secila arritje né kété drejtim do té ¢mohej si njé hap né drejtimin e
duhur. Hapja e shkollave, hartimi, a pérkthimi 1 teksteve mésimore
dhe literaturés tjetér, sidomos pas pamundésimit t€ komunikimit té
shqiptaréve me shtetin amé, Republikén e Shqipérisé, u bé
pérgjegjési profesionale dhe kombétare e brezit té intelektualéve té

paré, té cilét morén rolin e rilindésve né kohé té véshtira historike.

Kéto rrethana e karakterizuan veprimtariné e prof. dr. Xhevat
Gegés dhe té brezit t€ tij té albanologéve shqiptaré, té cilét
diplomuan né njé kohé kur mbi kombin e tyre gjithanshém po
zbatohej njé politiké e dhunés sistematike, e shpronésimit dhe e
débimit drejt Anadollit. Puna si pedagog, si autor studimesh e si
autor a pérkthyes tekstesh shkollore, si redaktor e kryeredaktor i
institucionit mé té réndésishém informativ né gjuhén shqipe flet pér
njé angazhim té vazhdueshém né rrugén plot sfida té shqiptaréve té
mbetur né kuadér t€ Maqgedonisé. Rrugétimi profesional nga
Kishava e Manastirit e deri te Fakulteti 1 Filologjisé 1 Universitetit té
Shkupit, nga tekstet shkollore deri te punimet studimore, nga

abetarja e gjuhés shqipe deri te sinteza e madhe letrare e shqiptaréve
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né Maqgedoni, pérbén itinerarin jetésor t€é pérkushtimit té
paluhatshém t€ intelektualit shqiptar qé ecén vémendshém népér
kohé trazirash e tronditjesh té médha, natyrisht jo rrallé duke
ruajtur vijimeésin€ e atij rrugétimi edhe me ¢mimin e mospajtimit

me gjithcka ndodhte atékohé.

Jam 1 bindur se pér t€ trajtuar kéto aspekte, shpeshheré dramatike e
plot sfida, mé meritoré jané kolegét e tij bashkékohés dhe
bashkéveprimtaré, ata me t€ cilét ndau hidhésité e shumta qé
asokohe vinin nga ané t€ ndryshme, por edhe arritjet vendimtare né
jetén arsimore, kulturore e shkencore té shqiptaréve t€ késaj
hapésire, sado té véshtira dhe té pamundura dukeshin ato. Krahas
veprimtarisé pedagogjike emancipuese, prof. dr. Xhevat Gega dha
njé ndihmesé té ¢mueshme edhe né fushén e studimeve letrare. Ato
ofrojné njé gamé té gjeré té interesimeve qé shtrihen nga tekstet
shkollore t& letérsisé, duke pérfshiré edhe kontribute teorike,
studime pér autoré té periudhave té ndryshme té letérsisé shqipe e
deri te sprovat monografike. Pérkthimet letrare né gjuhén shqipe
pérb&né njé interesim tjetér dhe njé kontribut domethénés pér
pasurimin e bibliografisé letrare né gjuhén shqipe. Megjithaté, veté
sinteza e tij pér letérsiné shqipe né Magedoni (1945—1985) pérbén
njé makroprojekt qé ofron né njé trajté kronologjike e tipologjike
autorét dhe veprat letrare té kétij krahu t€ réndésishém t€ letérsisé
shqipe pér njé periudhé kohore disadekadéshe. Klasikét e
albanologjisé né Kosové e né Maqgedoni, e né kété kontekst edhe
historianét e letérsisé shqipe, kam bindjen se ishin mé t& guximshém
dhe mé sakrifikues pikérisht pér faktin se u rrekeshin projekteve té

médha, sintezave gjithépérfshirése né njé disipliné té caktuar.

Pérkthimet letrare, krahas pérkthimeve t€ teksteve mésimore,

pérbéjné njé sferé té réndésishme té veprimtarisé profesionale e
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artistike t€ Profesor Xhevat Geggs, njékohshém ve¢mas pér
relacionet  kulturore shgiptaro—maqedonase e pérgjithésisht
shqiptaro—sllave njé kontribut té pamohueshém. Fakti se pérkthente
nga gjuhét sllave né shqip dhe anasjelltas déshmon se kapacitetet
zotéruese té kétyre gjuhéve, pra té serbokroatishtes dhe té
maqedonishtes, krahas gjuh&s amtare, 1 kishte tejet t€ larta, ndérsa
kété e déshmon ardhja né shqip e autoréve si Mirosllav Kérlezha,

Bllazhe Koneski, Sllavko Janevski, Gane Todorovski etj.

Duke pasur pér synim qé t€ sjell pér kété kumtim vetém njé pjesé
té punés studimore letrare t&€ Xhevat Gegés, u pérgendrova qé té
sillja njé vrojtim mbi studimin kushtuar kryeautorit té letérsisé
shqipe, Naim Frashérit, dhe studimit mbi shkrimtarin maqedonas
Grigor Pérlicev, pérkatésisht studimin mbi poemén e tij pér

“Skénderbeun”.

Ndonése éshté 1 madh numri i historianéve tané t€ letérsisé qé e
kané béré objekt studimi veprén e Naim Frashérit, e pér rrjedhojé
mund té thuhet se Naimi &shté ndér shkrimtarét tané mé t€ studiuar
né aspekte e né kontekste té ndryshme, qasja studimore e Profesor
Xhevat Gegés e bén objekt trajtimi dimensionin pérndrigues té
veprés sé rilindésit toné. Krahas Akademik Rexhep Qosjes, edhe
studiuesi Gega né strukturén titullore té punimit té tij e ka pérfshiré
fjalén porosi. Krahaso “Porosia e madhe” dhe “Porosité humane té
Naimit”. Né t€ vérteté, duke pasur synim parésor, ngritjen e
kombit shqiptar, vepra letrare e Naim Frashérit, merr pérmasa té
pérgjithshme frymézuese kombétare e humane. Pavarésisht nése
porosia e veprés sé tij shpérfaget si detyré, si kérkesé, si késhillé, si
udhézim, si mésim, apo edhe si amanet, ajo né krye t€ herés merr
funksionin e njé mjeti udhézimi, edukimi e formimi 1 lexuesit té

saj. Xhevat Gega, duke e njohur miré kété aspekt té veprés sé
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Naimit, 1 ka identifikuar vlerat e pérgjithshme, do té thosha
tejkombétare, pra humane e té gjithmonshme, t€ autorit qé e béri
shqipen gjuhé té njémendté t€ letérsisé. Ndonése njé punim jo
gjiithaq 1 gjaté, mund té thuhet se autori ka ofruar sinteza té
géndrueshme dhe pérfagésuese té totalitetit letrar e mendimor
naimian: “Naimi &shté poet, 1 cili intelektin e vet e brumosi me ato
koncepte e botékuptime filozofike, t€ cilat si qéllim mé vete
gjithmoné e patén humanizimin e jetés, té kontribuojné né
formimin e njeriut dhe t& téré shoqérisé njerézore, né té cilén do té
sundojné urtésia, mirésia, dituria, miréqenia, njerézia, véllazéria,
dashuria e sa e sa sinonime té ngjashme, té cilat aq shpesh 1 pérdor
Naimi né téré krijimtariné e vet poetike. Késhtu mendimi 1 tij
filozofik del prej caqeve té nacionales dhe merr dimensione
internacionaliste, béhet 1 pérbotshém, béhet mendim altruist si rrallé

te ndonjé autor tjetér.””

Pérgjithésisht né kété studim pér Naim Frashérin, sikurse edhe né
studimet pér auroré t€ tjeré t€ letérsis€é shqipe, sikundér jané
Jeronim de Rada, Fan Noli, Luigj Gurakuqi, Sterjo Spasse etj.,
Profesor Xhevat Gega shpalos kapacitetet e tij njohése e

interpretuese té vlerave e té autoréve t€ tradités soné letrare.

Krahas interesimit té vazhdueshém pér letérsiné shqipe, qofté si
pedagog, qofté si autor studimesh, Xhevat Gega shfaq interesime
shkencore edhe pér letérsité e kombeve té Ballkanit. Bie né sy
sprova pér figurén e Vuk Karaxhiqit dhe né ményré té vecanté ajo
pér epin “Skénderbeu” t& Grigor Pérlicevit. Duke mos u marré me
¢éshtjen e diskutuar gjithandej lidhur me identitetin kombétar té
kétij autori t€ lindur né Ohér, 1 cili, théné kalimthi, pér studiuesin

toné &shté né ményré t€ padyshimté romantik maqedonas,

% Jehona, nr. 1, Shkup, 1991, f. 17 — 18.
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vémendja vihet te vepra né fjalé, pérkatésisht burimet e frymézimit,
pérkthimi né shqip dhe te receptimi i saj né kritikén toné dhe né
até  ballkanike. Njohja pothuajse shteruese e bibliografisé
skénderbejane, né kontekstin ballkanik, 1 ka béré t& mundur Xhevat
Geggs qé t'1 véré né korrelacion burimet e frymézimin e Pérlicevit
me veprat € 1 jané kushtuar heroit kombétar té shqiptaréve Gjergj
Kastriotit — Skénderbeut, por né ndérlidhje edhe me kohén kur u
shkrua ky ep, qé pérkon me paraqgitjen e lévizjeve kombétare pér
clirim nga Perandoria Osmane dhe pér krijimin e shteteve
kombétare t€ ballkanasve. Natyrisht ky konstatim nuk mund ta
pérjashtojé as njéfaré afiniteti té Pérlicevit pér epikén, ve¢mas kur
dihet se ai ishte pérkthyes i epit “Iliada” pér cka edhe 1 &shté njohur
né kété studim epiteti 1 “Homerit té dyté”. Njé vémendje e vecanté
1 kushtohet edhe pérkthimit té veprés sé Pérlicevit né shqip,
varianteve t€ saj, sikurse edhe vecantive metrike me t€ cilat ajo vjen
né gjuhén shqipe. Studimi i titulluar “Burimet e inspirimit poetik té
Pérlicevit pér poemén “Skénderbeu” dhe pérkthimi e mendimi
kritik pér t&¢ né gjuhén shqipe”,’ shquhet edhe né aspektin
referencial, si njéri ndér kontributet qé ofron burime té shumta dhe
shuméplanéshe gé vijné nga ané t€ ndryshme. Piképjekjet e kétilla
kulturore ndérmjet kombeve té Ballkanit Xhevat Gega i shihte jo
vetém né rrafshin historik dhe jo vetém si fakte kulturore, por edhe
si mundési ndérveprimi, si ura afrimi ndérmjet tyre. Duke
pérfunduar kété véshtrim té shkurtér lidhur me modelin studimor
letrar té Profesor Xhevat Gegés, shpreh gjithé konsideratén pér
Institutin e Trashégimisé Kulturore té Shqiptaréve, si organizator i
kétij aktiviteti, 1 cili nderon veprén dhe veprimtariné e njérit ndér

bérésit e albanologjisé institucionale né Republikén e Magedonisé,

3 Jehona, nr. 4, Shkup, 1988, f. 30 - 45.
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me shpresé¢ g€, vecmas trashégimia filologjike e Profesorit té
nderuar, té botohet né njé format pérmbledhés dhe funksional si
pjesé e korpusit té dijes shqiptare, e cila, né kohé& dhe né rrethana

specifike, lindi dhe u zhvillua né kété hapésiré.
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XHELADIN MURATI

Profesor dhe studiues

PROFESOR XHEVAT GEGA,
ME MISION KONKRET PER ARSIMIN,
GJUHEN DHE KULTUREN

INE vend té hyrjes

Profesor Xhevat Gegén e njoha g€ kur isha nxénés 1 normales sé
Shkupit, shkollés elitare t& mésuesisé “Zef Lush Marku” ( kl. III
dhe IV 1960 — 1962) i cili na ligjéronte gjuhén shqipe. Si profesor 1
gjuhés shqipe ishte 1 mrekullueshém dhe kémbéngulés, meqé
pérpiqej g€ té mésonim t€ flasim bukur e drejt sepse nesér do té

edukonim nxéneés.

Puna dhe vepra e profesor Xhevat Gegés shquhet pér lidhshméringé
me aktualitetin e kontrasteve qé¢ mund t’i hasim shpesh sot. Si njé
profesor 1 gjeneratés sé vjetér, ai tregol se ishte né botén e sotme
dhe 1 frymézuar rreth gjérave té reja. Ai shpreh njé lidhje

trekéndéshi né mes Nxénésit (Studentit), Dijes dhe Punés.

Normalja e Shkupit ka qené historikisht ndér meé t€ mirat e
shkollave né Maqgedoni, falé punés e pasionit té profesoréve dhe
pedagogéve g€ punonin me nxénésit. Ajo reflektonte si vatra e
drités dhe e diturisé, e pérparimit dhe e kulturés qé rrezatonte né
mbaré viset shqiptare t€ Maqgedonisé. Pedagogjia dhe gjuha ishin dy

shtyllat e saj kryesore t€ barabarta me njéra—tjetrén.
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1. Kultura gjuhésore — shtylla e paré

Pofesor Xhevati me qasjen e tij e bénte térheqése dhe té dashur
gjuhén shqipe dhe letérsiné. Ai kultivoi tek nxénésit dashuriné pér

gjuhén, kureshtjen pér ta pérdoré drejté.

Kultura gjuhésore pérbénte njé aspekt té réndésishém pér
normalistét e asaj kohe dhe té réndésishém té personalitetit té
profesor Xhevat Geggs si profesor i gjuhés, qé vlerésohej si bazé e
zhvillimit intelektual, emocional, shogéror e kombétar pér ne si

nxénés té normales sé Shkupit.

Gjuha &shté njé ményré apo instrument komunikimi me t€ tjerét,
njé element universal dhe njé lloj deklarimi kulturor, etnik, social
apo individual. Mosnjohja e gjuhés amtare shkakton pakénaqési qé
pastaj reflektohet né meényra té ndryshme né shogéri dhe né
marrédhénie me t€ tjerét. Me kété mendim besoj se do t€ pajtohe;j

edhe profesori im 1 nderuar.
2. Premisat

1. Profesor Xhevat Gega me librat e tij kreu edhe njé funksion

didaktik shumé té dobishém pér nxénésit dhe mésuesit.

2. Profesor Xhevati kishte vetébesim pér ta cuar realitetin drejt

ideales.

3. Kultura kombétare nuk duhet té harrohet, té lihet ménjané.

4. Te profesor Xhevati hetohej njé sens pérgjegjésie dhe etike pune.
3. Qasjet dhe aspektet

Pér profesor Xhevat Gegén mund té flitet shumé jo vetém pse e
pata profesor. Mé ka pélqyer sjellja e tij dhe puna e tij g€ bénte me
nxénésit, disiplina dhe géndrimi i pjekur prej edukatori. Ai kishte
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ményré mé t€ miré dhe ishte kémbéngulés pér ta mésuar gjuhén
shqipe, pér ta folur drejt me nxénésit nesér. Me sjelljen e tij na e
mésoi dhe zhvilloi dashuringé pér gjuhén dhe letérsiné shqipe. Ai

krijoi njé stil dhe identitet edhe né aspektin gjuhésor.

Né orén e gjuhés shqipe, profesor Xhevati téré rolin e tij e lidhte
me bukuriné e gjuhés duke na udhézuar se me ané té€ fjalés dhe
vetém népérmjet saj, do té ndryshosh dicka pér mire. Thoshte ju do
té béheni mésues nesér dhe né fshat do ta zbatoni gjuhén letrare

shqipe, me véshtirési dhe pérbuzje, gjithsesi.

MEé kujtohen shumé qgarté udhézimet g€ na jepte pér punén toné té

métejme si mésues té s€ nesérmes. Ai na thoshte:

“Marrédhénia juaj me nxénés do jeté mé e bukur po ta flisni gjuhén

shqipe letrare”.

“Do t'1 kushtoni mé shumé réndési drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe
sepse gjuha &shté baza themelore pér ngriten e vetédijes

kombeétare”.

“Do té tregoheni mé t€ kujdesshém né té folur sepse fjalét e
zgjedhura jané t€ vecanta né raportin qé ndértoni me nxénésit dhe
insistoni q€ nxénésit ta pérdorin gjuhén drejt e pastér edhe jashté

orés mésimore, jashté shkollés.

Shumé mé voné, me profesor Xhevat Gegén vazhduam punén
bashkérisht né Akademiné Pedagogjike té Shkupit ku uné ligjéroja
metodikén e mésimdhénies s€¢ matematikés pér ciklin e ulté té
fillores dhe metodikén e dituri shogérisé (1971— 1974).

Profesor Xhevat Gegén e njoh si uné ashtu edhe t€ tjerét si autor 1
Abetares, e cila pérdorej nga nxénésit shqiptaré né shkollat fillore

me mésim né gjuhén shqipe.
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Dhe njohjen toné, bashképunimin e vazhduam né aktivitetin
shoqgéror pas inaugurimit t€ demokracisé (1991) kur ne fituam njé
té drejté té flasim lirshém, t€ artikulojmé interesat kombétare,

kulturore, arsimore e té ngjashme.

Pér shqiptarét e RMV—s¢, marrédhéniet me maqedonasit dhe
cuarja pérpara e bisedimeve ndérmjet shqiptaréve dhe magedonasve
té¢ udhéhequra nga PPD—ja, u béné pérparési dhe angazhim 1
pérhershém 1 shumé intelektualéve, pérfshi kétu edhe prof. Xhevat
Gegén. Ata g€ 1 dolén né rrugé procesit té barazisé dhe ngritjes
kulturo—arsimore té shqiptaréve, u pané si pararojé e zhvillimit dhe
njerézit me ndikim duhej t€ inkuadroheshin nga postet udhéheqése.
Arsimi, shkolla, lévizjet kulturore dhe Unioni i Inteligjencies
shqiptare, gjaté kohé e udhéhequr nga prof. Xhevat Gega, ishin
rrugé pér té arritur géllimet e barazisé kombétare, pér té afirmuar

vlerat e miréfillta kombeétare.

NEé takimet e shumta me prof. Xhevat Gegén né fakultet apo né
Parlamentin ¢ Magedonisé, kur uné isha nénkryetar 1 tij, kemi
biseduar gjerésisht pér problemet e kulturés, arsimit, té shkollés e té
gjuhés. Ai ishte shumé 1 matur por edhe 1 vendosur pér realizimin e
barazisé kombétare. Madje edhe késhillonte pér veprimet tona. Né
njé takim té radhés me té biseduam shtruar pér problemet e
shqiptaréve né Maqgedoni dhe né njé rast mé tha: “Késhtu do t&é
ndodhé gjithnjé kur béhej fjalé pér baraziné e shqiptaréve dhe
angazhimin e PPD—sé né politikén e barazisé kombétare, sidomos
né sferén e kulturés, arsimit, shkencés, shkollés, gjuhés etj. Duhet
lufté e pérhershme dhe kémbéngulési. Me maturi do té vijé koha
kur punét do té fillojné nga e mbara. Aktiviteti qé realizon PPD—ja
dhe angazhimi 1 saj do t€ korré sukses. Mbeteni té géndrueshém

dhe mos humbisni nga vizioni qé keni projektuar. Rruga juaj éshté
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e drejté. Kulturén, arsimin, shkencén, shkollén shqipe dhe gjuhén e
pret njé puné e madhe. Kéto kané nevojé mé tepér se kurré pér
fjalén dhe angazhimin e njerézve t€ ditur, profesoré, doktoré, né té

mirén e zhvillimit té tyre”.

Profesor Xhevati nuk ishte drejtpérdrejt i lidhur né skenén politike,
por kérkonte dhe angazhohej pér realizimin e platformave politike
té partive shqiptare né t€ miré té pérmirésimit t€ statusit té tij né té
gjitha fushat, me theks t€ vecanté, né arsim, né kulturé. Ai kishte
synime t€ qarta politike dhe kérkonte renditjen e aktiviteteve
kulturore. Si kryetar 1 Unionit t€ intelektualéve shqiptaré, ai dha njé
séré mendimesh dhe idesh g€ ishin njé koleksion mendimesh té
bazuara miré€ né gjendjen reale t€ shqiptaréve dhe institucioneve né
shtet. Mendimet e tij personale shpejt kapeshin nga té tjerét dhe
shérbenin si koncepte e géllime pér té mbrojtur kérkesat qé

pretendonin shqiptarét.

Unioni 1 Inteligjencies shqiptare kishte pér qéllim t'u shérbej
interesave dhe géllimeve publike té shqiptaréve. Dhe uné kété
shoqaté e shikoja si njé pérpjekje pér té zhvilluar baraziné dhe
konceptin se kultura kombétare, arsimi dhe shkolla duhet té vihen
né plan té paré. Angazhimi i tij né misionin kombétar ishte si njé
reflektim 1 pakénaqésisé sé statusit dhe gjendjes sé kulturés, arsimit
dhe shkollés shqipe.

Cilat ishin kérkesat themelore té Unionit té Inteligjencies Shqiptare

e cila sot nuk funksionon?

E para, se krijimtaria dhe inteligjenca shqiptare, kultura dhe arsimi

po e jetojné jetén veté, por kané nevojé pér organizim té miréfillté.
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E dyta, Unioni i Inteligiencies Shgqiptare ishte pérpjekje pér
afirmimin e artit, kulturés, interesave dhe nevojave kulturore e

arsimore té shqiptaréve né RMV.

E treta, Unioni 1 Inteligjencies nuk déshmoi konsekuencé mbase se
intelektualét nuk ishin t€ priré t'i udhéheqé dikush, dhe sot po

vazhdojné aktivitetet veté né forma e ményra té ndryshme.

Uné mendoj se Unioni i Inteligjencies, né até formé si¢ ishte apo
né ndonjé formé té moderuar, ka nevojé té funksionojé dhe té
elaborojé problemet q& u pérkasin kulturés, arsimit, shkollés,

zhvillimit t€ shqiptaréve, sidomos mbijetesés sé trashégimisé soné.

Njé nga té vecantat e prof. Xhevat Gegés qé e dallon até nga shumé
aktivisté t€ tjeré pér té drejtat kombétare €shté se veprimtaria e tij
mund té shqyrtohet népérmes veprave té shkruara, librave
shkolloré, fotove, materialeve, letrave népérmes té cilave e

formojmé kujtimin ndaj tij.

Natyrisht, personaliteti krijues i prof. Gegés nuk &éshté i ndaré nga
jeta politike, arsimore e kulturore. Ai u bé i njohur edhe me
botimet profesionale t€ literaturés metodike pér nxénés e pér
mésues té shkollave fillore. Eshté autor i abetares né versionin e
zhvillimit paralel t& shkronjave té shtypit e t& dorés dhe abetares né
versionin e zhvillimit ve¢mas i shkronjave té shtypit e té dorés dhe
autor 1 fletoreve té punés “Shkronjat e para” nga gjuha shqipe pér
klasat e uléta. Kéto tekste kané réndési pér zhvillimin e kulturés
gjuhésore te nxénésit. Njéherazi, profesor Xhevati éshté pérkthyes 1
teksteve shkollore nga gjuha magedonase né gjuhén shqipe, si¢ jané

njohuri shoqérie pér klasén IV dhe V.
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Njé réndési té vecanté ka studimi shkencor “Letérsia e kombésisé
shqiptare né RS té Maqgedonisé prej ¢lirimit dhe Revolucionit
popullor e deri né vitin 1985”, botuar mé 1989.

Ka edhe shumé publikime t€ ndryshme si gazetar dhe kryeredaktor
i gazetés “Flaka e véllazérimit”, t€ vetmes gazeté shqipe deri né até

kohé né gjuhén shgipe né Magedoni.
4. Pérfundim

Profesor Xhevat Gega kishte forcé kulturore dhe dije té gjeré qé
mund t€ bartej né drejtime té ndryshme t€ bazuara gjithashtu né

forcén kulturore dhe arsimore.

Ndikimi 1 tij psikologjik me taktin pedagogjik bénte qé nxénésit té
pérvetésonin mire kulturén e té shprehurit me gojé dhe me shkrim.
Né fakt, me angazhimin e tij kémbéngulés, ai synonte qé ne si
normalisté, si mésues té sé nesérmes, té shérbejmé si model né
zbatimin e gjuhés shqipe kudo qé do t€ punojmé. Pra, ndikimi
kulturor, arsimor e gjuhésor 1 prof. Xhevat Gegés forcohet dhe ajo
forcé vjen népérmjet rrugéve t& ndryshme térthorazi apo

drejtpérdrejt, duke pérballuar njé gamé té gjeré veprimtarish.
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ZEQIRIJA NEZIRI

Profesor dhe studiues

XHEVAT GEGA PROFESOR DHE STUDIUES
I LETERSISE SHQIPE

Profesor Xhevati 1 pérket brezit te paré té arsimdashésve shqiptaré,
té cilit pas LDB—s€ 1 ra barra e réndé e arsimimit t€ shqiptaréve t&é
kétij krahu té kombit. Ai jetoi e veproi né njé periudhé shumé té
véshtiré té shqiptaréve té Maqgedonisé, por nuk u dorézua. Shkriu
gjithé jetén pér ta ¢uar pérpara arsimimin e tyre. Veprimtaring e tij
e zhvilloi né tri fusha kryesore: (a) né arsim, (b) né jetén publike
dhe (c) né studimin e pérkthimin e letérsisé shqipe né maqedonisht,

si dhe té asaj magedonase né gjuhén shqipe.

(a) Punoi si profesor né Shkollén Normale “Zef Lush Marku”, né
Akademiné Pedagogjike “Kliment Ohrindski” dhe né Fakultetin e
Filologjisé¢ “Blazhe Koneski” t&é Universitetit t& Shkupit. I pajisur
me njé fjalor t€ pasur e retoriké té zhvilluar kudo gé punoi si
meésues 1 letérsisé, shénoi rezultate té lakmueshme: zéri radiofonik e
bénte té afért, ndérkaq aftésia komunikuese e bénte t€ pranueshém
pér nxénésit e studentét. Me kéto cilési u shqua si profesor me emér
qé béri pérpjekje t&€ médha té japé€ ndihmesén e tij né modernizimin
e procesit mésimor dhe né implementimin e zbatimin e metodave e
té standardeve moderne né mésim. Duke 1 pasur kéto aftési me vite
ishte 1 angazhuar prej Entit Republikan té Pérparimit té Shkollés né
pérgatitjen e planeve e té programeve mésimore t€ gjuhés e té
letérsisé shqipe pér shkollat parauniversitare, si né organizimin e
seminareve t€ mésuesve t€ gjuhés shqipe né Republikén e

Magedonisé.
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(b) Si punonjés publik u déshmua me pérfshirjen né veprimtari té
ndryshme profesionale e shogérore. Ushtroi detyrén e redaktorit e
té kryeredaktorit té gazetés “Flaka e véllazérimit” (1974—1978);
zévendés drejtor 1 Akademisé Pedagogjike (1979—1981); prodekan
e kryetar 1 Késhillit Ekzekutiv t€ Fakultetit té Filologjisé té
Universitetit t& Shkupit dhe disa mandate ishte shef 1 Katedrés sé
Gjuhés dhe té Letérsisé Shqipe prané kétij fakulteti.

Vite me radhé ishte anétar i Késhillit Botues té revistés “Jehona” e
té revistave shkencore “Shqyrtime Albanologjike” dhe “Spektar”;
anétar 1 fletores “Mlad borec”, si dhe anétar i pérkthyesve té

letérsisé e t& Kryesisé sé kétij asociacioni.

Ka gené anétar i Késhillave republikane té ndarjes sé dekoratave
“11 tetori” dhe “Sh. Klimenti i Ohrit”, si dhe anétar i komisioneve
té dekorimit e t€ mirénjohjeve té Presidentit t&€ Republikés dhe t&
Komisionit té dhénies s¢ ¢mimit “Véllezérit Miladinov” té

Mbrémjeve Poetike té Strugés.

(c) Njé veprimtari té begaté profesor Xhevat Gega ka shénuar edhe
né fushén librare, duke hartuar abetaren dhe fletoren e punés pér
klasén e paré; librin e leximit pér klasat e larta, si dhe librin e

letérsisé me teoriné e letérsisé pér shkollat e mesme.

Me karrierén e tij shumévjecare universitare, prof. dr. Xhevat Gega
zhvillon edhe njé veprimtari t€ dendur e t€ réndésishme
profesionale e kérkimore shkencore dhe ka botuar njé numér té
konsiderueshém studimesh té fushave té letérsisé. Kjo veprimtari
shkencore shtrihet né tri fusha té vecanta:

(c.1) letérsia shqiptare né pérgjithési,

(c.2) letérsia krahasimtare; dhe

(c.3) letérsia shqipe né Republikén e Magedonisé sé Veriut.
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(c.1) Ndér punimet qé ka trajtuar c¢éshtje té letérsisé shqipe jané
studimet mbi Teodor Kavaliotin e Mjeshtér Dhanilin, Jeronim de
Radén e Naim Frashérin, Ndre Mjedén e Fan Nolin, Haki Stér—
millin e Sterjo Spassen. Né kété drejtim njé vémendje té vecanté

meritojné edhe artikujt mbi letérsiné e arbéreshéve té Italisé.

(c.2) Né veprimtariné e tij t€ gjaté hulumtuese kérkimore shkenco—
re, duke pérkthyer né vijimési tekste letrare nga letérsia magedonase
dhe duke marré pjesé né tubime shkencore, si dhe duke e njohur
né thellési letérsiné shqiptare, prof. Xh. G. me njé kulturé njohjeje
té thelluar edhe té kulturave letrare té sllavéve t€ jugut, madje t&é
asaj botérore, tregoi njé shije té jashtézakonshme edhe né studimet
krahasimtare. Kjo veprimtari, sidomos &shté shprehur né
hulumtimin e elementeve t€ pérbashkéta letrare shqiptare
maqedonase, ku do t€ rrahé c¢éshtje té pikétakimeve té kétyre dy
letérsive. N& kété drejtim, nuk e teprojmé nése themi se meriton
epitetin e njérit prej hulumtuesve t€ rrallé e t€ vetém né
Magedoniné e Veriut qé késaj fushe té dijes 1 éshté pérkushtuar me
njé¢ vémendje t€ vecanté dhe, si rrjedhojé, pati sukses té sjellé
rezultate t€ lakmueshme e t€ ¢mueshme. Midis punimeve té késaj
fushe po vegojmé punimet “Elemente sociale né poezité e Migjenit
dhe té Racinit’, “Inspirimi 1 Pérlicevit né poemén «Skéndebeun,

paré nga konteksti 1 kritikés shqiptare” .

(c.3) Prof. dr. Xhevat Gega me njé vémendje té vecanté ka pércje—
lIé ecuriné e letérsisé shqipe né Republikén e Magedonisé sé
Veriut. Né kété drejtim &shté e lakmueshme puna e tj
shumévijecare né studimin e prurjeve té autoréve té saj. Eshté pér
t'u pérmendur ndihmesa e tij né Institutin e Letérsisé né
udhéheqjen dhe realizmin e projektit: “Letérsia e shqiptaréve té
Magedonisé nga LNC dhe Revolucioni Socialist deri me 1985, qé

éshté edhe punim doktorate.
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Ky studim shumé i gjeré dhe i thelluar shkencor éshté pérpjekja e
paré nga mjedisi yné, né ményré kritike t€ interpretohet e té studi—
ohet letérsia e shqiptaréve té késaj ane t€ kombit né njé kontekst
mé té gjeré shkencor. Kjo veprimtari e gjeré shkencore &shté
rezultat i njé varg studimesh mbi veprén e autoréve té ndryshém qé
krijuan né Maqedoni, si¢ jané studimet “Opusi letrar i Adem

s

Gajtanit’, ““Luan Starova dhe vepra e tif’ etj.

NEé veprimtariné e disallojshme té prof. dr. Xhevat Gegés njé vend
me réndési z€ edhe veprimtaria pérkthyese. Ka pérkthyer né gjuhén
shqipe tekste letrare t€ rreth 20 autoréve té letérsisé maqedonase,
kroate, serbe e botérore; si dhe t€ autoréve shgiptaré né
maqedonisht. Midis tyre po pérmendim: B. Koneskin, S. Janevskin,
T. Arsovskin, R. Kérlen, M. Gorkin, A. P. Cehovin, Kérlezhén, B.
Nushiqin, P. Kogiqin. Pér kété veprimtari, nga Shogqata e
Pérkthyesve Letraré t€¢ Maqedonisé, dy heré &shté shpérblyer me
¢mimin “Penda e arté”: (1) pér punén e gjaté pérkthyese; dhe (2)

vetém pér veprén e G. Todorovskit.

Ndihmesa e prof. dr. Xhevat Gegés éshté e réndésishme edhe né
fushén e gjuhés sé sotme shqipe, sidomos né fushén e alfabetit, té
drejtshkrimit e té leksikut. Ai €shté midis autoréve té drejtshkrimit

té gjuhés shqipe (1964) dhe redaktor i Falorit magedonisht — shqip.

Emri 1 prof. Xhevat Gegés me pietet, respekt e dashuri pérmendet
nga nxénésit, studentét, kolegét, miqté e dashamirét e letérsisé jo
vetém si mésues e profesor 1 shkélgyer, 1 cili shumé lehté té bénte
pér vete. Nuk kemi théné€ asgjé nése nuk pérmendim se emri 1 tij
do té mbahet mend si njé studiues i zellshém e i pérkushtuar 1

letérsisé shqiptare, paré nga shumé aspekte ndérdisiplinore.
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NEBI DER VISHI

Profesor dhe studiues

STRUGANI PROF. DR. XHEVAT ISMAIL
GEGA - NJE GJYSME SHEKULLI JETE DUKE
KALITUR GJENERATA

NEé plejadén e arsimtaréve shqiptaré qé iu pérkushtuan arsimit té
gjeneratave té reja, jo vetém né Strugé e rrethiné, por edhe mé
gjeré, kétij profesioni g€ jo rastésisht merret si njé profesion fisnik e
human, éshté edhe strugani prof. dr. Xhevat I. Gega, i cili plot 40
vijet, derli né momentin e pensionimit, (tetor 1996), duke mos
kursyer mundin dhe veprimtaring, téré aktivitetin punues e shkriu

pér arsimin e brezit té ri.

Pas Luftés sé Dyté Botérore, struganét kané dhéné njé kontribut té
¢muar né pérhapjen e dijes dhe arsimit né mesin e popullsisé
shqiptare népér fshatra dhe qytete t€ Maqedonisé. Ata, pa dyshim
dhe hezitim, larg familjes, 1 jané pérkushtuar arsimimit t€ shumé
gjeneratave, ku ndihej mungesa e mésuesve vendas. Sipas té
dhénave té dokumentuara historike, Struga, Ohri e Dibra, kané
dhéné njé ndihmesé té ¢muar né arsimin e popullit shqiptar né
trevat lindore. Sidomos pas Luftés sé¢ Dyté Botérore, numri i
arsimtaréve shqiptaré nga qytetet e Strugés, Ohrit e Dibrés, qé kané
shérbyer ndér vite né viset e tjera shqiptare té trevave lindore, ka
qené mbi 200, t€ cilét jan€ angazhuar né vendbanimet shqiptare nga

Mexhitlia né jug té Manastirit, e deri né Tabanovcé, né veri té
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Kmanoveés. Né mesin e kétyre mésuesve pishtar e veteran ka gené

edhe strugani prof. dr. Xhevat Gega.*

Prof. Xhevat Gega lindi né Strugé, mé 30 maj 1934, né njé familje
qytetare me taban kombétar dhe arsimdashése. Shkollimin fillor e
kreu né qytetin e lindjes, né Strugé, né shkollén pesévjecare
“Kongresi i Manastirit (1941—1944).> Edhe shkollén shtatévjecare e
kreu né Strugé, né shkollén “Liria” né vitet 1945—1948, ku sé
bashku me shumé nxénés té tjeré patén fatin té€ kené pedagogg, si:
Xhaterr Narazani, Zuhdi Kajanakun, Myfyt Sinojmerin, Enver
Pallugin, nga Shqipéria, si dhe Sami Shehun, Avni Selamanin,
Xhevat Shashkon, Refik Palloshin, Hysen Kaleshin etj.6

Fill pas mbarimit té shtatévjecares né shkollén “Liria” né Strugé, né
shtatorin e vitit 1948, u regjistrua né shkollén normale “Nikolla
Karev”, paralele né gjuhén shqipe né Shkup, si gjenerata e dyté me
radhé.” Kjo shkollé ishte hapur ekskluzivisht pér fémijét magedonas,
té cilét kishin mé shumé paralele né njé vit shkollor. N¢ vitin 1947,
u hap paralelja e vetme né gjuhén shqipe, dhe né vitin 1948 edhe ¢
dyta, qé ishte gjenerata e cila kishte gjithsej 18 nxénés: katér nxénés

nga Shkupi, tre nga Gostivari, 2 nga Kércova, 7 nga Struga (Xhevat

* Nebi Dervishi, Arsimi né gjuhén shqipe né Strugé e rrethiné (1941-2021), Punim
né doréshkrim.

5 Abdulaziz Veseli “Shkolla dhe arsimi shqip né Maqedoni (1941-1944), Tetové
2000, f. 80-89; Nebi Dervishi, “Struga me rrethiné né vitet e Lftés s€ Dyté
Botérore (1941-1944), Strugé, 2012, f. 188-190.

® Nebi Dervishi — Mehmet Latifi, “Myfit Sinojmeri (1923-1954), pishtar I
arsimit”, Shkup 2018, ITSHKSH, f. 47-42.

7 “Tridhjeté vjet arsim né gjuhén amtare -25 vjet veprimtari e Gimnazit Zef Lsh
Marku” — botuar né€ Sht. Botuese “Nova Makedonija”- Shkp, 1975, f. 82.
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Gega, Nexhat Mustafa, Petrit Bauta, Alinaxhi Sulo, Muhamer
Vishku, Abduladi I. dhe Mehmet Berberi.?

Pér shkak t€ nevojés sé¢ madhe pér kuadrin arsimor, Normalja
atéheré ishte tre vjecare, késhtu qé kjo gjeneraté até e kreu né vitin
1951, né Tetové dhe 1 takon gjeneratés sé paré té normalistéve qé u
diplomuan né shkollén normale “Liria”. Sipas kujtimeve té shokéve
té gjeneratés (prof. Mahmut Hysa,” prof. Masar Kodra, Prof.
Nexhat Mustafa, etj), prof. Xhevat Gega ka qené ndér mé té mirét,
1 shkélgyeshém né sjellje e né mésime né gjeneratén e dyté, 1 cili me

pérkushtim iu rrek detyrés sé shenjté té arsimit té gjeneratave.

Me prof. Xhevatin takoheshin shpesh gjaté muajve t€ verés, né
kohén e pushimeve. Duke piré kafené, ai shpaloste kujtimet pér
kété periudhé té jetés sé tij. Fjalét e tij ishin plot dashuri sidomos
pér vitet e para, pas kryerjes s¢ Normales, ku do t€ ndalemi né
vecanti né fund té késaj kumtese modeste, pér punén e tij né
shkollén fillore né Kishavé né rrethin e Manastirit dhe né shkollén
fillore “Fejzi Vinca” né Veleshté té Strugés,'’ né vitet 1951—1953.

Déshira pér zgjerimin e njohurive, e shtyn prof. Xhevatin qé té
ngjitet edhe mé shkalléve té diturisé. Késht g€ né vitet 1953—1957,
&shté student 1 albanologjisé né Fakultetin Filozofik né Beograd. Pas
diplomimit emérohet profesor i gjuhés dhe i letérsisé shqipe né
shkollén normale “Liria” (mé voné “Zef Lush Marku”), né Shkup,

ku punoi gati njé dekadé té téré."

8 Mahmut Hysa, Normalistét e paré shqiptaré né Magedoni “né shérbim, t&
misionit t€ shenjté”, n€ gazetén “Fakti”, dt. 31.XI1.2001, f. 58-59.

°Po aty.

10 Zejnulla Qyra, Veleshta né histori, Strgé, 2000, f. 282-283.

" Lljeta Jusufi, Skicé pér njé biografi t& njé pedagogu prof. dr. Xhevat Gega, né
gazetén “Flaka e VEllazérimit”, dt. 30.X11.1996, f. 12.
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Njé kohg, si i rregullt apo si bashképunétor 1 jashtém, prof. Xhevati
ka ushtruar edhe detyrén e redaktorit té gjuhés shqipe pér gazetén
“Flaka”, qé ishte e pérjavshme, dhe pér emisionet né gjuhén shqipe
té Radio Shkupit.

Gjaté késaj periudhe, kéto dy redaksi vendosin t'i béjné hapat e
paré drejt zbatimit né praktiké té gjuhés sé njésuar shqipe, edhe pse
drejtshkrimi ende ishte né fazén e projektit. Né kété fushé prof.
Xhevati dha njé kontribut dhe angazhim té palodhshém dhe ishte
pjesémarrés né Konsultat e Prishtings, si dhe pjesémarrés né
hartimin e ortografis¢ sé gjuh&s shqipe, qé shérbeu myjaft pér
periudhén tranzitore e pérkohésisht deri né vitin 1972, kur u mbajt
Kongresi 1 Drejtshkrimit né Tirané, pjesémarrés 1 té cilit ishte edhe

profesor Xhevati.

Né vitet 1969—1974, punoi si profesor 1 letérsisé dhe 1 teorisé sé
letérsisé, e pas késaj, deri né vitin 1978, qe kryeredaktor i redaksisé

sé “Flakés sé Véllazérimit”.

Né periudhén prej janarit t€ vitit 1979 e deri né momentet e
pensionimit (tetor 1996), prof. Xhevat Gega ishte profesor 1
historisé sé¢ letérsisé shqipe, prané Katedrés s¢ Gjuhés Shqipe né
Universitetin “Qirili e Metodi”, né Shkup, né ¢‘kohé disa heré ka
qené edhe shef i Katedrés. Angazhimi 1 prof. Xhevat Gegés nuk
ishte 1 kufizuar vetém né punén e profesorit, por, ai &shté marré
edhe me pérpilimin e njé varg teksteve mésimore pér shkolla fillore
e t&€ mesme, si dhe autor 1 mé se 130 njésive bibliografike té botuara

népér revista dhe gazeta.'

Pas daljes né pension, pushimet e verés i kalonte né vendlindje, né

kasabané e Strugés, si¢ e quante dikur dr. I Temo. Shpeshheré

12 «“Shuhet profesor Xhevat Gega” né gazetén Koha, dt. 24. X. 2012, fage 7.
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takoheshim dhe kuvendonim gjeré e gjaté pér shumé c¢éshge. Njé
heré mé kujtohet se u takuam né gushtin e vitit 2011." Duke piré
kate né njé lokal buzé Drinit t€¢ Zi, zhvilluam njé bisedé té gjaté
rreth angazhimit t€ tij t& shumanshém, pér punén né arsim qé filloi
né kohén kur né Magedoni ndihej me té madhe mungesa e kuadrit
arsimor shqiptar. Pér kryerjen e Normales “Liria” — né Tetové —
Shkup, fidanishtja e kuadrove g€ ishin né shérbim té misionit té
shenjté, pér angazhimin e tij pér gjuhén e njésuar shqipe, pér
aktivitetin e tij edhe né fushén e gazetarisé e publicistikés, né

pérpilimin e teksteve mésimore pér shkollat fillore e t€ mesme etj.

Pasi dégjoi pyetjen e radhés, prof. Xhevati nisi evokimin: “...Ng
gershorin e vitit 2011 mbushen plot 60 vjet kur nga shkolla
normale “Liria” e Tetovés dolén maturantét e paré té njé
institucioni né vete e t€ pavarur nga té tjerét, si¢ ishin maturantét
para nesh, té vitit shkollor 1949/50, qé diplomuan si paralele e
vecanté prané shkollés normale “Nikolla Karev” né Shkup. Eshté
njé kohé tepér e largét pér té pérkujtuar né detaje ngjarjet e shumta
qé pérjeton njeriu né njé kohé té caktuar, aq mé tepér qé ajo kohé
“ishte e ngatérruar me probleme t€ shumta t& formimit té shtetit, té
shpérblimit objektiv dhe real t& atyre qé morén pjesé né vitet e
luftés antifashiste, té ndértimit té¢ marrédhénieve ndérnacionale, né
prioritet qé duhet té pércaktohen pér kété apo pér até etnitet, né
rrugén qé duhej t€ trasohej pér perspektivén e afért e té largét té
parullave qé u fetishizuan dhe u béné t€ paprekura e té
pacenueshme, aq sa u sanksionuan me ligj si t€ dénueshme, si¢
ishin: “véllazérim—bashkimi”, “barazia nacionale”, ndértimi 1

socializmit”, “zhdukja e kulakéve pér pérfitime para e gjaté luftés”,

13 Nebi Dervishi, “Takim miqgsh né Strugé,11 gusht 2011, né Lokalin Art Kafe, né
Strugg.
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“sekuestrimi 1 pasuris€ sé tregtaréve”, “ndértimi i institucioneve té
sistemit socialist”, “kolektivat bujgésore”, “detyrimi 1 bujqve t&
punojné si argat né tokat e tyre” etj. Regjimi represiv 1 ndjekjes dhe
1 mbikéqyrjes ishte mé vigjilent se kurré mé paré pér té déshmuar se

jané mé ideologé té socializmit se veté té tjerét.

NE shtatorin e vitit 1948 u regjistruan né paralelen e dyté me radhé,
prané shkollés “Nikolla Karev” né Shkup. Ishim pra, disa muaj pas
ngjarjes s¢ madhe tronditése té Rezolutés sé¢ Informbyrosé, apo té
ndarjes s€ Jugosllavis€, AVNOJ—it, nga kampi i shteteve socialiste.
Ishte kohé e arrestimeve, e fushatave pér “gjuajtjen e shtrigave”, té
atyre q€ nuk mund té mendonin ekzistencén e Jugosllavisé pa
miqgésiné e Stalinit e me téré shtetet socialiste, ishte koha e
burgosjes masive pér té vetmin faj pse ishin ithtaré t& vérteté té
Stalinit dhe té stalinizmit, po mé shumé qé stuhia i kishte fshiré
pérpara ideologé naivé e té paformuar € verbérisht 1 besonin
parullave té fetishizuara, luftétaré qé kishin dalé nga lufta té
zhgénjyer, po g€ nuk kishin forca t’ia kthejné shpinén njé
ngrehurine artificiale q¢ mund t€ béhej ashtu si¢ ngjau mé voné ,
“vari mé 1 madh” 1 shqiptaréve”. Shkupi pér mua dhe pér
moshatarét e mi ishte njé qytet i panjohur ose mé miré i njohur
vetém si emér. Natyrisht se Struga me Shkupin as g€ mund té
krahasohej, sepse né kété kohé Struga ishte kthyer né njé kasaba e
vogél, me njé histori t€ lashté, qé jetonte, lundronte dhe éndérronte
me até histori t€ pasur qé rrebeshet e kohés, si: luftérat ballkanike,
Konferenca e Ambasadoréve né Londér, Kryengritja e Shtatorit mé
1913 dhe disfata e saj, Lufta e Paré dhe e Dyté Botérore, izolimi
nga vendi amé pas vitit 1945, e kishin dérrmuar dhe degraduar né
njé vend t€ paréndésishém qé ishte béré njé “zoné qorre”, ku nuk

qarkullonte gati asgjé, me pérjashtim té trenit me binaré 60 cm (i
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quajtur nga popullsia me emrin “Qiro”) si dhe shpresave qé vdesin
té fundit. Struga me rrethiné gjaté luftés sé fundit kishte qené njé
“0azé” e lévizjes partizane, ku, mes tjerash, u formua edhe Brigada
IV (VII) Sulmuese Shgqiptare (10.09.1944). Dhe gjithé ai aktivitet
politik tani i hakmerrej né ményré mé brutale, ashtu si edhe né
qytetet e tjera me popullsi dominante shqiptare, pa ekonomi té
vogél, me bujgési ekstensive, me grabitje konstante e té
pandryshuar t€ pasurisé sé tregtareve, duke u dhéné déftesa té
shkruara me doré, me njé rénie rapide té standardit pér shkak té
kolektivizmit, q€ shpesh shoqérohej me arrestime, tortura e
burgosje. Ekonomikisht dhe politikisht Struga, si edhe qytetet e
tjera kishin réné né abisin mé t€ thellé; papunésia ishte né shkallén
mé té larté dhe shumé t€ rinj shkonin né Bosnjé e né vende té tjera
pér puné, ku njé pjesé mbetén atje bashké me familjet e reja qé 1

krijuan.

Pasi u regjistruam né shtatorin e vitit 1948 né Shkollén Normale
“Nikolla Karev”, Shkupi na u duk i madh, me ndértesa t€ médha,
me shumé rrugé qé té shpinin né gendér, te Ura e Gurit. Né
sheshin e madh, afér urés, qé &shté edhe sot, né té djathté ishte
Shtépia e Oficeréve, né té majté banka, dy ndértesa t€ médha qé u
rrénuan né térmetin e madh té vitit 1963. Né ballé té sheshit ishte

rruga e trenit, me ndértesa té larta né té€ dy anét...

NEé até kohé qarkullonte vetém njé autobus me “hundé” pérpara,
me 30 ulése qé nisej né méngjes dhe arrinte né mbrémje né Strugg.
Kishte edhe trenin e Vogél (Qiron) qé po ashtu njé heré né dité
qarkullonte. Por, ishte shumé véshtiré té siguronim bileta, sepse né
fillim u jepnin “udbashéve”, pastaj atyre me urdhéresa udhétimi,
atyre me vértetim udhétimi dhe né fund “t€ tjeréve” qé merrte

kush ishte mé 1 forté té shtyhej. Ne shtaté shokét nga Struga
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zakonisht udhétonim me kamioné té pambuluar dhe b&heshim téré

pluhur, sa nuk mund ta njihnim njéri—tjetrin.

Ndértesa e shkollés ishte impozante, me pamje t€ njé oborri
mbretéror, dhe se ishte me té vérteté ndértesa e ish—Medresesé sé
Madhe Mbretérore, ku ishin shkolluar fémijét myslimané nga téré
Jugosllavia e Versajés. Vendosja ishte e tipit konviktor t&¢ mbyllur,
ku kishim fjetjen, ushqimin dhe pjesérisht edhe veshjen. Pér pastrim
na dérgonin bashkérisht né banjé té qytetit, té tipit t&€ hamameve,
qé gjendej afér Postés dhe shtépisé arabe, tanimé e rrénuar térésisht.
Ishim t€ mbyllur gjaté téré javés. Né qytet dilnim t€ shétisnim
vetém ditén e diele dhe té enjte nga 14:00 deri 16:00. Kur dikush
vinte né vizité, na thérrisnin né derén hyrése. Mésimi zhvillohej
paradite, ndérkaq pasdite organizoheshin né ¢do klasé orét e
studimeve, té cilat kontrolloheshin nga edukatori dhe nxénésit
kujdestaré. Dhomat e fjetjes ishin né katin e treté, ishin shumé té
médha, ku flinim sé bashku 50 nxénés. Dhomat ishin me shumé
dritare, me xhama t€ vegjél dhe nuk kishim nxehje. Krevatet ishin
prej hekuri, dyshekét prej kashte dhe mbuloheshim me disa

batanije.

Ushgimi né konvikt ka gené njé kapitull né vete. N vitin e paré
erdhém me lugé nga shtépia. Né mensé hynim me radhé pér té
marré te dera bukén dhe uleshim jo né karrige me tavolina, po né
dérrasa té gjata. Ushqimi na shpérndahej me tenxhere té¢ médha, njé
pér dhjeté (10) persona dhe até e shpérndante njéri prej nesh,
dikush mé shumé e dikush mé pak. Ndodhte g& bukén ta hanim
para se té shpérndahej gjella, pse njé kg buké ndahej né dhjeté
pjesé. NE rresht déshironim té na binte qoshja e bukés, se ishte mé
e madhe. Na mungonte shumé buka. Shpesh na sillnin buké nga

shtépia, por edhe gurabija, pite, etj.
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Pas mbarimit t€ klasés sé paré dhe manifestimit gjimnastikor, nuk na
u lejua té shkojmé né shtépité tona. Na dérguan detyrimisht né
puné vullnetare. Kishte filluar ndértimi i autostradés Beograd —
Zagreb dhe neve na kishin caktuar té€ punojmé né rajonin e
Zhupanjés, né Kroaci. Na futén né trenat e kafshéve, pa ulése e pa
dritare, dhe pas njé rrugétimi té gjaté, t€ ngadalshém e té
mérzitshém, arrittm mé né fund né vendin e caktuar. Na gélloi
muaji me shi, puna e réndé, shtruarja e rrugéve me guré té thyer,
vendosja e keqe né barakat me krevate prej dérrase. Dy krevate,
njéri mbi tjetrin, dhe ushqim mjaft 1 dobét. Meqé shkolla joné
kishte mé shumé vajza, nuk arritém rezultate dhe nuk u shpallém
asnjéheré brigadé sulmuese. Pér shkak té rezultateve té dobéta té
punés, po mé tepér pasi e pané se u dobésuam shumé nga shéndeti,
vendosén t€ na kthejné mé herét, se sa ishte paraparé. Né po ata

vagoné té kafshéve na kthyen né Shkup.

Vitin e dyté shkollor 1949 / 1950 e vazhduam po né Shkup. Né
fund té vitit shkollor na lajméruan se né shtator do t€ vazhdojmé
mésimet né Tetové, ku do té themelohet shkolla normale e vecanté
pér shqiptarét. Até veré shkuam né Strugé, uné me shokét e mi,

Nexhatin, Petritin, Alinaxhiun etj.

Klasén e treté e vazhduam né Tetové né vitin shkollor 1950/1951,
né Shkollén Normale qé u themelua si institucion né vete, i
pavarur, vetém pér nxénésit shqiptaré. Shkolla né Tetové e mori
emrin Shkolla Normale “Liria” — sepse  u vendos né lokalet e
Shkollés Fillore “Liria”. Aty e kishim edhe konviktin. Erdhi edhe
fundi 1 vitit shkollor dhe koha e provimeve té maturés. Kaluam
provimet, dhe vetém dy ishim t€ shkélqyer (uné dhe Bardhuli nga
Dibra)... Ndarja nga shokét e klasés, nga mésimet, ishte shqeté—
suese. Mé kaploi njé brengé dhe njé gjendje e pashpjegueshme. Me
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shokét e klasés, por edhe me ato para nesh, mbetém shoké té

pérjetshém”....."*

NE pyetjen toné se si e sheh kété periudhé té jetés sé vet, profesori
na tha: “Ishte kjo njé periudhé e entuziazmit té¢ madh dhe e njé
krenarie g€ ne té rinjté po aftésoheshim pér misionin e mésuesit té
popullit. Pas diplomimit, né shtatorin e 1951, me vendim té
Ministrisé s€ Arsimit, u caktova té punoj né fshatin Kishavé té
rrethit t€ Manastirit, sé bashku me Ibraim Sulejmanin — Pashoja
(1923—1999) nga Manastiri, 1 cili ishte 1 martuar me motrén e prof.
Jusuf Skoros, pra ishte dhéndér nga Struga, pér té cilin edhe sot, pas
60 vjetésh, ruaj kujtimet mé té€ mira si personalitet 1 mreku—

llueshém”."

Fshati Kishavé, shumé prané kufirit shtetéror me
Greqiné, kufizohet me territorin e Komunés sé Resnjés. Fshati ishte
kodrinor, me njé lartési mbidetare prej 860 m dhe &éhté 27 km larg

qytetit t&¢ Alfabetit, me njé territor prej 19.6 km2.'®

NEé vitin shkollor 1951—-52, kur isha mésues né kété fshat, Kishava
bénte pjesé né Komunén e Velushinés dhe kishte rreth 899 banoré,
té gjithé shqiptaré ku funksiononte shkolla fillore me dy paralele té
kombinuara nga kl. I — IV. Banorét e Kishavés ishin njeréz té
mrekullueshém, mikprités, t€ besés, na mbanin me buké dhe na
respektonin tej mase, pér té cilét téré jetén i ruaj kujtimet e

mia...."”

Njé vit mé voné, né vitin shkollor 1952/1953, me vendim té

Ministrisé sé Arsimit u transferova né fshatin Veleshté té Strugeés,

14 po aty, Takim Miqsh.

5 Ppo aty.

1 Murko Ilanos, Ennuknonenuja na cenata Bo P. Makenonuja, Ckomje, 1998,
ctp. 150.

17 Takim migsh né Strugé, Nebi Dervishi e prof. dr. Xhevat Gega, dt. 11 gusht
2011.
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qytet 1 lindjes dhe 1 fémijérisé sime, ku bashké me kolegét Xhemail
Qoku, Zejnel Lufi, Muxhait Kor¢a, Mehmet Berberi e t€ tjeré, u
pérpogém dhe né sajé té ndihmés sé prindérve dhe fshataréve
veleshtarg, arritém qé shkollén fillore katérvjecare ta avancojmé né

shkollé tetévjecare.

Sipas shénimeve t€ mia, viti shkollor 1952/53 filloi mé 15 shtator
1952. Ky vit shkollor pér mua dhe pér veleshtarét &hté historik,
pasi pér heré té paré né Veleshté hapet kl. V, e cila ua mundésoi
nxénésve vleshtaré shkollimin e métejshém né fshat dhe né shkollén
e tyre. Pér rrjedhojé, nxénésit tanimé nuk ishin t€ detyruar si mé
paré t€ udhétonin pér ¢do dité pér né Strugé. Hapja e pesévjecares
né Veleshté krijoi mundési qé né vitet qé pasuan té kompletohet
shkollimi tetévjecar né Veleshté." Pér hapjen e pesévjecares né
Veleshté, kuptohet se ka pasur mjaft véshtirési, si¢ shprehej njéri
ndér themeluesit e kl. V. prof. Xhevat Gega, 1 cili u emérua edhe
drejtor 1 paré i tetévjecares, e cila shkollé po né kété vit e merr

emrin “Fejzi Vinca”.

18 Zejnulla Qyra, “Veleshta né Histori”, Strugé, 2000, f. 283.
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HAKIT YMERI — BINA

Profesor dhe studiues

PROFESOR XHEVATI, PEDAGOGU SI Al

(Pér njé ideal qé nuk u realizua as né gjallje
té prof. Xhevatit e as deri mé tani)

1) Komemoracioni dhe teksti ”Kur t€ vdes babai”

Sa heré pérmendet mbledhja e komemoracionit té profesor
Xhevatit, mé kujtohen ato fytyra t€ zymta t€ anétaréve t€ familjes
dhe té kolektivit, por mbi t& gjitha lotét e asistentes s€ tij, tani
profesor ordinar dhe fjala ¢ menc¢ur dhe dinjitoze e djalit — Arben
Gega, 1 cili pas fjaléve falénderuese, e deklamoi njé tekst proze
poetike, ose njé poezi né prozé me titull, “Kur t€ vdes babai”, mua

mé kaplojné emocionet.

Pas vdekjes sé babait, zakonisht vijné pasardhésit, vjen, djali, vajza,
vijné nipat e mbesat dhe jeta prapé vazhdon. Nuk e takova Arbenin
qé t'i them: “nuk shembet bota, nése vdesim ne pleqté, mos
ndodhté e kundérta né asmjé familje. Meqé uné né ty shoh
zévendésin e babait, ai dubet té jeté gjallé, 1 inkarnuar né ty, me t&¢
njéjtin trup, me té€ njéjtin zé, me t€ njéjtin timbér dhe forcé, me té
njéitén gjellje e kulturé”. Po, ai 1 kishte kéto karakteristika qé e
bénin njeri fisnik, té urté e té qeté, njeri qé fliste né dukje me z&
deklamues, por ¢uditérisht me z€ té€ buté, me kumbim t€ vecanté, e

té njéjtin kumbim zéri e dégjova edhe te 1 biri, Arbeni.

Profesori Xhevat, si¢c thoté prof. Mirlinda Krifca—Beqiri me
“bagazhin e tj profesional, me pérkushtimin e tij ndaj punés, me
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gatishmériné té sakrifikohet pér té terét, me korrektésiné dhe
pedanteriné, me energjiné pozitive g€ rrezatonte, meriton respektin
toné mé té thellé dhe sigurisht do té mbetet gjithmoné né kujtesén

toné...”

2) Me Profesorin pata fatin té punoj e té bashképunoj mbi 20 vjet,
pérkatgsisht:

a) Tri vjet né Shkollén Normale “Liria” pér té mbajtur njé fond 19

orésh né matematiké;

b) nja dy vjet né gjimnazin ”Zef Lush Marku”, tani uné i diplomuar
né Fakultetin e Filologjisé, né mentorimin e profesor Xhevatit qé
ushtronte 1éndén e Metodikés sé Gjuhés dhe té Letérsisé Shqiptare,
dhe

¢) né 16 vitet e fundit né Katedrén e Gjuhés dhe té Letérsisé

Shqiptare, prej ku edhe u pensionova.
3) Pér takimin e par€ me prof. Xhevatin

Né vitin shkollor 1960/61 né Shkollén Normale “Liria”, mé
thirrén t€ mbaj njé fond 19 orésh nga programi i matematikés pér
shkollat normale. Atéheré shoqéria e téré, vecas e jona shqiptare,
kishte halle t¢ médha pér t€ siguruar kuadér dhe pér t'i plotésuar
kérkesat e médha g€ nevojiteshin, vecas pér matematiké, prandaj
edhe uné, studenti 1 vitit té dyté, arrita ta kem koleg pune, njé
profesor sapo té diplomuar né Katedrén e Gjuhés Shqipe né
Beograd. Kishte edhe profesoré té tjeré, por prof. Xhevati mé ishte
mé 1 afért, edhe pér shkak t€ moshés, dallimit vetém prej tre
vjetésh, po edhe pér shkak té kulturés sé tij, gjithnjé i gatshém pér
bisedé e pér ndihmé. Plus késaj, edhe uné, si ai, u strehova né njé
dhomé té internatit t€ késaj shkolle, késhtu qé kishim mundési té

takoheshim shpesh, thuaja se né ¢do kohé...
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4) Dy fjalé pér njé ide, realizimi i s€ cilés ngjasonte me utopi

Fjala ishte pér formimin e njé shkolle normale, jo vetém mé té miré
se normalja joné ku punonim, por mé t€ miré se t€ gjitha shkollat
normale té tjera. Edhe késo bisedash bénim me prof. Xhevatin. Pér
ta arritur kété, thoshte ai, duhet ndihmé e madhe nga shteti. Duhet
krijuar shkollén me kushte t€ shkélgyeshme, me mésimdhénés té
vyeshém, t€ arsimuar dhe té edukuar né piképamje pedagogjike.
Nxénésit mé té miré té shkollave fillore duhet orientuar né kété
shkollg, e cila do té pérgatiste mésues té vyer. Bénim fjalé, madje
edhe pér gjininé e t€ zgjedhurve té késaj shkolle! Pa hamendje, u
pajtuam se kété shkollé duhet ta vijojné kryesisht vajzat e zgjedhura
té shkollave fillore. Ato mé té aftat né mésim, ato me prirje kéndimi
e recitimi, me vesh muzikor, me aftési pikturimi, po edhe

aktrimi,....

5) Ndarja me pofesorin né vitin 1963 dhe takimi me t€ né vitin
1974

Térmeti na ndau (1963), mirépo pérséri u bashkuam né vitin 1974,
por tani uné jo si mésues 1 [éndés s&€ matematikés, por si albanolog 1
diplomuar, né Gjimnazin “Zef Lush Marku” pérséri nén
mentorimin e profesor Xhevatit. Kur profesori e miku im 1
ngushté, Xhevati mbante léndén e fonetikés né Katedrén e Gjuhés
Shqgipe, uné mbaja oré praktike, pér t'u takuar mé voné pér sé treti
heré né Fakultetin e Filologjisé né Shkup, né njé periudhé
jashtézakonisht té€ réndé té arsimit shqip né Maqgedoni, né kohén e
diferencimeve té mbi 400 njerézve t€ arsimit, tani uné si ligjérues
(me magjistraturé) 1 léndéve Dialektologji shqiptare, Histori e
gjuhés shqipe dhe njé Kursi té pérkthimit (shqip magedonisht dhe

anasjelltas)...
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6) Katedra dhe diferecimi i kuadrit mésimor

Profesor Xhevati né kété fakultet mbante barrén mé t€ madhe pér
ta mbajtur Katedrén gjallé. Intenca e politikbérésve t€ atéhershém
ishte, nése jo shkatérrimi 1 Katedrés, bile démtimi i saj, duke
pérjashtuar té parin doktor shkence, té cilin pas njé kohe disavjecare
e kthyen pérséri né puné si dhe njé ligjéruesi iu shqiptua
parapérjashtim. Prof. Xhevati ishte ai q¢ me menguriné e tjj e
ndalte turrin e disave qé gjithsesi donin shkatérrimin e Katedrés sé
Gjuhés e té Letérsisé Shqgiptare né Shkup. Kété barré té madhe e
mbante duke gené disa mandate pérgjegjés Katedre (shef e quanim

atéher€), si dhe njé mandat Prodekan Fakulteti.

Edhe me gjithé kéto telashe t& médha, gjenim momente pér biseda
té lira, pér gjendjen e kohés, pér té béré plane arsimore afatgjate,
por ndonjéheré edhe pér ndonjé shaka. Mé kujtohet kur né njé
moment e pyeta profesorin, ¢cka mendon pér até shkollé normale q&
e biseduam para vitit 1963, pér rrethanat e atéhershme ndértimi i sé
cilés mund té béhej vetém né Shqipéri e frytet e saj t'i shijojmé
edhe ne kétu né Magedoni. Hesht njéheré mé tha, le t& shpétojmé
tani prej késaj telashe t€ madhe e pastaj shohim se ¢ka duhet béré.

7) Me keqardhje (pa profesorin) po e tregoj informatén qé e
dégjova né Shqipéri duke gené né pushime

Ministria e Arsimit e Shqipérisé ka vendosur t'u japé bursé
studentéve t€ interesuar pér t'u regjistruar né fakultete t& mésuesisé.
Mua, po edhe prof. Xhevatin (sikur té ishte gjallé) do ta gézonte
lajmi, sidomos po té béhej fjalé pér nxénése qé kané kryer shkollén
fillore, e mé pak pér maturanté té shkollave té mesme. Vajzat e
mbarojné njérén, ose t€ gjitha fazat e arsimit dhe mbeten né atdhe,

ndérsa fatkeqésisht shumé meshkuj edhe pasi t€ mbarojné studimet
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ikin nga atdheu e treten népér boté, dhe, pér té siguruar mé shumé
té mira materiale b&jné puné krahu, ndérsa fare pak nga ta arrijné té
sigurojné puné intelektuale. Ky vizion largpamés i prof. Xhevatit
uroj g€ t'u bie né vesh njerézve me ndikim té Ministris€ sé Arsimit
e té Shkencés pér ta béré njé investim té kétillé, qé do té ishte ndér
investimet mé té mira. Duhet ditur se “godina ndértohet nga

themeli, e jo nga kulmi.”
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ASLLAN HAMITI
Fakulteti 1 Filologjisé¢ “Blazhe Koneski” — Shkup

PROFESOR XHEVAT GEGA — GOJETAR
I SHQUAR

Abstrakt

Kam pasur fatin g€ t€ jem student i profesor Xhevatit dhe té ndjek
ligjératat e shkélqyeshme t€ tij nga viti 1 paré e deri né vitin e katért
té studimeve themelore. Studentét e tij e kujtojmé se ishte pedant
né veshje, 1 afért, 1 kulturuar, 1 rregullt né mésimdhénie, pedagog 1
shkélqyeshém. Pérve¢ kétyre cilésive, ai shquhej me kulturén e

gjeré dhe gojétariné (oratoring) qé kishte.

E folmja e Strugés, baza nyjétimore e tij, &hté shumé e pérafért me
shqiptimin letrar, me leximin e veprave letrare artistike kishte
zgjeruar fondin leksikor, me veprimtariné e shumanshme né
hartimin e teksteve shkollore, me pérkthim si dhe me shumé
aktivitete t€ tjera redaktuese, botuese, shkencore e shogérore
profesor Xhevati ishte béré mjeshtér 1 fjalés. Ai qe gojétar 1
shkélqyeshém: fliste bukur e rrjedhshém, i lidhte bukur fjalét e
shprehjet, ishte 1 qarté dhe bindés né até qé thoshte.

Ligjérimi 1 kétij njeriu t€ gojés dallohej me shqiptim normativ,
diksion mjeshtéror, pasuri leksikore si dhe tekst té ndérlidhur pér
lakmi. Studentét me shumé vémendje ndignim ligjérimin
pérmbajtjesor, interesant, térheqés e me plot muzikalitet. Mé
kujtohet se pér té pasuruar fjalorin tim, uné né njé fletore té

posagme shénoja ¢do fjalé e shprehje té re qé dégjoja nga goja e
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profesorit, duke shénuar edhe kuptimin e tyre, késhtu qé arrita ta

hartoja njé glosar mjaft t& pasur, t€ cilin e shfletoja shpesh.
Fjalét kyce: profesor, gojétar, diksion, bazé nyjétimore, ligjérim

Né periudha t€ caktuara t€ zhvillimit t€ popullit shqiptar, lindén
dhe vepruan njeréz té penés e té pushkés qé i dhané kahen e duhur
kombit e gjuhés. Falé tyre ne kemi ruajtur identitetin kombétar,
gjuhén e kulturén dhe sot gjendemi né njé stad té larté zhvillimi,
krahas me popuj té tjeré té qytetéruar. Ndér veprimtarét e njohur,
g€ me téré genien e tyre punuan pér t€ mirén toné kolektive, bén

pjesé edhe profesor Xhevat Gega.

Njerézit e médhenj diné se c¢faré duhet béré né rrethana té caktuara.
Né kohén kur te ne pjesa mé e madhe e shqgiptaréve nuk dinin
shkrim—lexim, vitet e pesédhjeta té shekullit XX, profesor Xhevati
punoi mésues né Manastir e Strugé, mé pas profesor né normalen e
Shkupit, né Akademiné Pedagogjike si dhe né Fakultetin e
Filologjisé.

Pér té pérhapur shkronjat shqipe né Magedoni e mé gjeré, ai € nga
viti 1970 botoi njé Abetare, qé u ribotua disa heré dhe 1 géndroi
kohés e vogélushét tané edhe sot e tutje mésojné té shkruajné e té
lexojné shqip. Profesori yné e dinte se na mungonin edhe tekstet
shkollore, andaj me zell té jashtézakonshém, pérkushtim e
profesionalizém hartoi libra shkolloré pér gjuhé e letérsi shqiptare

(ndonjé prej tyre né bashkautorési).

Publicistika shqipe né Maqedoni duhej filluar nga pika fillestare,
andaj jo rastésisht profesor Xhevati vite me radhé e kreu me shumé

sukses detyrén e redaktorit té gazetés “Flaka e Véllazérimit”.
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Nevoja e kohés pér pérhapjen e letérsisé shqiptare te popujt e tjeré
si dhe t€ letérsisé sé huaj né shqip béri qé ai t€ merret edhe me

pérkthimin e veprave shqip—gjuhé e huaj e anasjelltas.

Padyshim, ndihmesé té madhe profesor Gega ka dhéné edhe né
fushén e studimeve té letérsisé shqiptare, vegmas té asaj g€ krijohe;j
né Maqgedoni, po edhe né letérsiné krahasuese, sidomos ndérmjet
letérsisé shqipe e asaj maqedonase. Trajtesa me vleré na ka 1éné
edhe pér kulturén e gjuhés, té normés standarde, si dhe ¢éshtjeve e

problemeve té tjera té kohés.

Veprimtaria e tij intelektuale shtrihet edhe né jetén shoqérore e
kulturore. Té kujtojmé pjesémarrjen né shumé konferenca
shkencore, tryeza té rrumbullakéta, seminare, emisione né radio e
televizion, né “Mbrémjet Strugane té Poezisé”, , Takimet e
Racinit® etj.

Me ndérgjegje, korrektési e pedanteri ushtroi edhe detyrat
redaktuese (té fjaloréve, librave, monografive) si dhe funksionet
drejtuese e udhéhegése té institucioneve arsimore e organizatave
kulturore, si shef 1 Katedrés (duke u ndérruar me prof. Remzi
Nesimin derisa u poqén té rinjté), zévendésdekan, kryetar 1 Unionit

té Inteligjencies Shqiptare né Magedoni etj.

Si student e mé pas si koleg, mé mahniste se si 1 shkruante aq miré e
me pedanteri té€ rrallé shkresat zyrtare, referatet e raportet e punés
né makiné shkrimi, duke 1 sistemuar té gjitha dokumentet e

Katedrés né njé dosier.

Po té pérpigemi ta pérmbledhim kété qé e thamé deri mé tani del
se profesor Xhevat Gega éshté pedagog, studiues, hartues tekstesh
shkollore, pérkthyes, publicist e veprimtar 1 shquar 1 jetés shoqérore

e kulturore. Ai éshté pishtar 1 arsimit, pérhapés 1 shkronjave shqipe,
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i dijes dhe 1 ngritjes arsimore e kulturore té shqiptaréve né
Magedoni e mé gjeré. lluministét si prof. Xhevati, Remziu, Janura,
Sylejmani me shokét ndoqén rrugén e trasuar nga Rilindésit
shqiptaré. Rrugén e shkollimit, t€ emancipimit e t€ qytetérimit e
ndoqgén edhe studentét e tyre té Normales, Akademisé Pedagogjike
e té Katedrés sé Gjuhés e té Letérsisé Shqiptare né Shkup. Pér kété
mendjendritur (bashké me disa intelektualé t€ tjeré) lidhen
pothuajse té gjitha arritjet arsimore e shkencore té shqiptaréve né
Magedoni gjaté 50 viteve, q€ nga vitet e 50—ta t€ shekullit té kaluar
e deri né fundin e kétij qindvjecari (deri né pensionimin e tij, mé
1996).

Veprimtaria e Xhevat Gegés éshté shuméplanéshe. Por, mbi té
gjitha pér mua dhe pér shumé nxénés e studenté té tij ai mbetet
model 1 profesorit té pérsosur: pedant né veshje, 1 rregullt né
mésim, pedagog 1 shkélqyer, objektiv né vlerésim, i1 dashur me
kolegét e studentét, njohés i miré i letérsisé shqiptare, me njohuri e

kulturé té gjeré.

Né Katedrén e Gjuhés e té Letérsisé Shqiptare té Fakultetit té
Filologjisé¢ né Shkup qé nga viti 1978 e deri né pensionim, tetor
1996; pérve¢ ndonjé léndé tjetér, profesor Xhevati ka ligjéruar
Historiné e letérsisé shqgiptare 1, 2, 3, 4; pérkatésisht Letérsiné e
vjetér, Romantizmin, Realizmin dhe Letérsiné bashkékohore. Kam
pasur fatin g€ t€ jem student i profesor Xhevatit dhe té ndjek
ligjératat e shkélqyeshme té tij nga viti 1 paré e deri né vitin e katért

té studimeve themelore.
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Profesor Xhevat Gega duke mé uruar me dashamirési e pérzemérsi mbrojtjen me

sukses té disertacionit t& doktoratés né Fakultetin e Filologjisé, Shkup, 1999

Pérve¢ shumé vetive t€ njé njeriu ideal, profesor Xhevati shquhej
edhe si gojétar. E folmja e Strugés, baza nyjétimore e tij, &shté
shumé e pérafért me shqiptimin letrar. Me leximin e veprave letrare
artistike  kishte zgjeruar fondin leksikor, me veprimtariné e
shumanshme né hartimin e teksteve shkollore, me pérkthim si dhe
me shumé aktivitete t€ tjera redaktuese, botuese, shkencore e
shoqgérore, profesor Xhevati ishte béré mjeshtér 1 fjalés. Ai qe
gojétar 1 shkélgyeshém: fliste bukur e rrjedhshém, 1 lidhte bukur
fjalét e shprehjet, ishte i qarté dhe bindés né até gé thoshte.

Ligjérimi 1 kétij njeriu té gojés dallohej me shqiptim normativ,
diksion mjeshtéror, intonacion té pérshtatshém, pasuri leksikore si
dhe tekst té ndérlidhur pér lakmi. Ne, studentét me shumé

vémendje ndiqnim ligjérimin pérmbajtjesor, interesant, térheqés e



78 SCUPI - 34

me plot muzikalitet. M€ kujtohet se pér t€ pasuruar fjalorin tim, né
njé fletore t&€ posacme shénoja ¢do fjalé e shprehje té re g€ dégjoja
nga goja e profesorit, duke shénuar edhe kuptimin e tyre, késhtu qé

arrita ta hartoja njé glosar mjaft té pasur, t€ cilin e shfletoja shpesh.

Ligjérimi 1 kétij profesori ka shérbyer e do té shérbejé shembull jo
vetém pér studentét e tij, por edhe pér shumé folés t€ teré té
shqipes. Fjalimi 1 profesorit ishte gjithnjé 1 strukturuar miré né
ményré logjike, drejtshqiptimore, morfosintaksore e tekstologjike.
Ligjérimi 1 tij ishte 1 gjallé dhe dinamik, asnjéheré nuk béhej
monoton. Me artin e té folurit, kudo qé fliste, arrinte rezultate t&é

shkélqyera dhe u bé njé nga oratorét mé té miré té€ shqipes.

Ndér shqiptarét né Shqipéri, né Kosové, né Magedoniné e Veriut e
gjiithandej ka pasur, ka e do té keté oratoré té shkélqyer qé
mendimin e kané t€ formésuar, qé fjaliné e kané t€ sakté, qé ato 1
vargézojné€ me mjeshtéri né periudha, paragrafé e tekste dhe mbi té

gjitha qé ligjérimin e kané t€ nivelit intelektual.

Shgqiptarét zbuluan njérén prej perlave té urtésisé pér gojétaring, se
“migjlisin e prishin ata g€ flasin e nuk ding, dhe ata q€ din€ e nuk
flasin”. Profesori yné i nderuar edhe dinte edhe fliste. Megjithékété,
me sa dimé, deri mé tani nuk &shté béré ndonjé pérpjekje pér ta
pasqyruar, pérshkruar a hulumtuar gojétariné shqgipe. Po té béhej
njé vézhgim 1 tillé, duke pérzgjedhur gojétarét meé té miré
shqiptaré, mendoj se prof. Xhevat Gega do té zinte vendin e

merituar si njéri ndér oratorét mé té miré né Magedoni e mé gjeré.
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ISMET OSMANI
Fakulteti 1 Filologjisé¢ “Blazhe Koneski” — Shkup

RRETH NDIHMESAVE TE PROFESOR
XHEVAT GEGES PER GJUHEN DHE
LETERSINE SHQIPTARE

Veprimtaria shkencore e prof. Xhevat Gegés spikat me njé varg
botimesh e tekstesh mésimore si dhe artikuj gjuhésoré e shkrime né
shtypin shkencor dhe né shtypin e pérditshém. Né punén e tij
shkencore, térheqin vémendjen disa trajtesa e studime ku
véshtrohen mjaft aspekte t€ procesit krijues t€ autoréve
bashkékohoré shqiptaré. Vecantia e trajtesave té prof. Xh. Gegés
géndron pikérisht né origjinalitetin krijues qé e tipizon kété
pedagog t€ gjuhés dhe letérsisé shqiptare. Né punén e tij shkencore
dhe pedagogjike Xh. Gega shquhet pér kreativitetin dhe qartésiné e

tij me njé shpirt té pasionuar pas gjuhés dhe letérsisé shqiptare.

Fjalét kryesore: letérsi, kulturé, gjuhésia, normé letrare, tekst
shkollor

Prof. Xh. Gega z€ pa dyshim njé vend nderi né hapésirén e
zhvillimeve dhe t€ arritjeve té gjuhés dhe letérsisé shgiptare né
RMV. Gjuhétar e filolog me kontribute t€ njohura, prof. Xh. Gega
spikat edhe pér organizimin e njé séré veprimtarive dhe botimeve
qé trajtojné probleme t€ gjuhés dhe té letérsisé shqiptare.
Veprimtaria kérkimore dhe pedagogjike e profesor Xhevat Gegés
€shté ravijézuar né gjuhén dhe letérsiné shqiptare me vijimin e gjaté

té ecurisé akademike né Katedrén e Gjuhés Shqipe té Fakultetit té
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Filologjisé “Bllazhe Koneski” né Universitetin “Kirili dhe Metodi”
té Shkupit, ku ka dhéné 1éndé t&é Historisé sé letérsisé shqiptare e t&é
Metodikés.

Puna si mésues e pedagog 1 gjuhés e ka béré t€ jetojé oré e cast me
fjalén shqipe, me vlerén, peshén, vitalitetin e géndresén e saj né
shekuj, si dhe ruajtjen e pastértisé dhe té vlerave té saj. Studimet
dhe artikujt g€ prof. dr. Xhevat Gega ia kushton drejtpérdrejt
letérsisé dhe shqipes standarde kané né themel konceptin modern
qé kishin Rilindésit pér gjuhén si tipari themelor 1 kombit. Vepra e
tij éshté shprehje e drejtpérdrejté e motos rilindése “njé komb — njé
gjuhé letrare kombétare”, qé pér kombin toné nuk e ka humbur
vlerén edhe sot. Prof. Gega &shté njéri ndér pjesémarrésit e
Kongresit té Drejtshkrimit t€ shqipes dhe redaktor i1 Fjalorit
magqgedonisht — shqip.

NEg fushén e teksteve shkollore edhe prof. Xh. Gega ka dhéné njé
ndihmesé té vyer, duke pércjellé né tekstet e tij njohuri pér
ményrén se si duhet organizuar ligjérimi dhe si duhet shkruar
shqipja. Prof. Xhevati veprimtariné e tij shkencore e nis me
botimin e abetares e fletoret e punés prej klasés sé paré deri né té
katértén, gramatikat, librat e leximit e librat e shkolloré, si¢ jané
letérisa me teoriné e letérsisé pér shkollat e mesme t€ Magedonisé,
duke 1 udhézuar mésuesit qé t'1 mésojné nxénésit si ta pérdorin drejt
gjuhén shqipe dhe si t'1 pérzgjedhin mjetet gjuhésore né pérshtatje

me qéllimin.

Si né ¢do fushé té veprimtarisé intelektuale, ag mé shumé né até
shkencore, sidomos kur ajo mbérrin njé shkallé pjekurie, ndértohet
njé raport gati 1 domosdoshém mes dy rrafsheve, si¢ jané:
objektiviteti shkencor dhe géndrueshméria pér ¢éshtjet qé trajton.

Studimet e prof. Xh. Gegés mbi fushén e letérsiné datojné shumé
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herét, kur kritika letrare shqiptare né trojet e ish—Jugosllavisé
gjendej né hapat e saj té paré dhe ende nuk kishte arritur t& béjé té

qarté fizionominé e vet teorike dhe metodologjike.

Veprimtaria e profesorit toné né fushén e letérsisé shtrihet né tri
drejtime: letérsia shqiptare né pérgjithési, studime té letérsisé
krahasimtare (pikétakimet e letérsisé shqipe me até maqgedonase)
dhe letérsia shqiptare né Maqgedoni. Si njé studiues me shije dhe
mendje té hollé, ai ka pérzgjedhur e shqyrtuar vémendshém fjalg,
vargje dhe struktura qé mbartin emocione, pamje dhe mendime
poetike. Fryt 1 punés sé tij shkencore jané njé varg studimesh mbi
Teodor Kavaliotin e Mjeshtér Dhanilin, Jeronim de Radén e Naim
Frashérin, Ndre Mjedén e Fan Nolin, Haki Stérmillin e Sterjo
Spassen, njé varg artikujsh mbi letérsiné e arbéreshéve té Italisé,
studimet mbi veprén e autoréve t€ ndryshém g€ krijuan né
Magedoni, si¢ jané studimet “Opusi letrar 1 Adem Gajtanit”, “Luan
Starova dhe vepra e tij”, “Elemente sociale né poezité e Migjenit
dhe Racinit”, si dhe “Inspirimi 1 Pérlicevit né poemén

«Skéndebeu», paré nga konteksti 1 kritikés shqiptare.”

Neé veprimtariné e prof. Xhevat Gegés njé vend me réndési z¢é edhe
pérkthimi si njé ndér faktorét mé t€ fuqishém té shkémbimeve
kulturore ndérmjet popujve, rrjedhimisht njé ndér faktorét
vendimtaré pér ecjen pérpara té kulturés sé njé vendi, pér veté
zhvillimin e tij. Shtrirja né kohé e veprimtarisé pérkthimore e prof.
Gegés, larmia e fushave kulturore né té cilat ajo &hté ushtruar, qé
nga veprat letrare—artistike, publicistika e té tjera, déshmojné se
pérkthimi pér Xhevat Gegén ishte njé veprimtari e miréfillté
kulturore dhe shogérore. Fusha e pérkthimit pér té ishte njé puné e
madhe konkrete, ku jané sendértuar pikérisht parimet e shkencés

gjuhésore si dhe té filologjisé e letérsisé né térési. Prof. Xh. Gega
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pérktheu né gjuhén shqipe tekste letrare té rreth 20 autoréve té
letérsis€ maqedonase, kroate, serbe e botérore, si dhe té autoréve
shqiptaré né maqedonisht. Midis tyre po pérmendim: B. Koneskin,
S. Janevskin, T. Arsovskin, R. Kérlen, M. Gorkin, A. P. Cehovin,
Kérlezhén, B. Nushiqin etj. Pér kété veprimtari t€ ¢muar né
komunikimin midis kulturave letrare, Shoqata e pérkthyesve letraré
té Magedonisé dy heré do ta shpérblejé me ¢mimin “Penda e arté*:
herén e paré pér punén e gjaté pérkthyese dhe herén e dyté vetém

pér veprén e Gane Todorovskit.

Pérvegse njé gjuhétar 1 shquar dhe studiues 1 letérsisé, prof. Xhevati
ka kontribute té spikatura edhe né gazetari e publicistiké. Njé kohé
ushtroi detyrén e redaktorit t€ rubrikés sé kulturés, mé pas té
kryeredaktorit pérgjegjés té gazetés “Flaka e véllazérimit” (1974—
1978). Vite me radhé ishte anétar i Késhillit Botues té revistés
“Jehona”, revistave shkencore “Shqyrtime Albanologjike” dhe
“Spektri.”

Prof. Xh. Gega éshté njé nga pedagogét dhe studiuesit e spikatur,
me njé varg studimesh e pérkthimesh, ku pérfshihen artikuj,
kumtesa, referate, intervista, diskutime, né revista shkencore, né
gazeta e né pérmbledhje, tekste mésimore, botuar kudo, brenda e
jashté Maqedonisé. Studimet e tij jané mirépritur dhe vlerésuar,

jané botuar dhe ribotuar.
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MIRLINDA KRIFCA BEQIRI
Fakulteti 1 Filologjisé¢ “Blazhe Koneski” — Shkup

KONTRIBUTI I PROF. XHEVAT GEGES NE
FUSHEN E STUDIMEVE LETRARE

Nése shkrimtari hulumton universin, kritiku hulumton letérsiné, do

té thoté universin e shenjave*™

Gérard Genette

Kontributi 1 prof. Gegés né fushén e letérsisé metatekstuale &shté i
hershém dhe permanent. Shkrimi i paré qé njohim daton nga viti
1959, pra nga fundi i viteve 50, koha kur kritika letrare shqiptare
né trojet e ish—Jugosllavisé gjendej né hapérimet e saj té€ para dhe
kur ajo akoma nuk kishte arritur fizionominé e vet t€ qarté teorike

e metodologjike.

Ajo qé hetohet né studimet e prof. Gegés €shté heterogjeniteti i
tyre zhanrovik dhe periodik. Pra, tekstuaiteti i tyre prek zhanre té
ndryshme. Gjejmé studime qé€ 1 dedikohen poezisé, prozés, dramés,
ashtu si¢ gjeyjmé edhe studime qé u dedikohen veprave e autoréve
té periudhave t€ ndryshme letrare, duke filluar nga letérsia e vjetér e
deri te letérsia bashkékohore shqiptare. Né t& vérteté, né mesin e
studimeve t€ tij, pavarésisht se né fokus té interesit mbesin studimet
nga letérsia shqiptare si fushé e specializimit t€ tij, megjithaté nuk
mungojné edhe studimet nga fusha e letérsisé sé€ huaj dhe letérsisé

krahasimtare.



84 SCUPI - 34

Edhe pér nga lloji 1 tyre studimet e prof. Gegés kalojné gati né té
gjitha trajtat e shprehjes diskursive letrare, duke filluar nga shkrimet
e shkurta informative mbi vepra t€ caktuara letrare (botuar né
“Flaka e véllazérimit”), drejt recensionit, recensionit té zgjeruar,
studimeve t€ vecanta mbi autoré té caktuar dhe vendin qé zéné ata
né kontekst té letérsisé shqiptare té kohés apo letérsisé shqiptare né
pérgjithési e deri te studimet monografike qé kané pér géllim té
studiojné tiparet e letérsisé sé njé gjenerate ose njé hapésire té

caktuar.

Duke qené pérfagésues 1 njé brezi t€ letérsisé metatekstuale qé,
kryesisht, niset nga parimet e mimesisit, &hté e pritshme gqé né
studimet e tij t'1 kushtohet kujdes 1 dukshém kontekstit, gjegjésisht
té gjejmé njé gérshetim té qasjes e analizés sociologjike me impre—
sionet. Jané kéto studime te té cilat vérehet ndikimi nga teoria e
Gj. Lukagit. Pra, duke pasur parasysh kontekstin, qé e konsideronte
kritikén letrare si pjesé té€ programit té pérgjithshém kulturor, ai mé
tepér se né fenomene e dukuri letrare, u mundua t€ ndalet né
opusin letrar t€ figurave té caktuara, gjithmoné duke mbajtur llogari
pér lidhjen e njé autori apo té njé vepre t€ caktuar me ambientin

kulturor, fryt i t€ cilit éshté.

Leximi 1 shkrimeve metatekstuale t€ prof. Gegés na bind se lloje té
pastra kritike nuk ka, ashtu si nuk ka edhe metoda absolutisht té
pastra. I vetédijshém se ¢do metodé e studimit letrar ka pérparésité
dhe manggsité e veta, gjegjésisht se: “metoda mé e miré éshté ajo gé
né rastin konkret jep rezultatin mé té miré”,"” prof. Gega né
studime t€ caktuara shérbehet, jo vetém me metoda té ndryshme,
por edhe me kombinim t€ mé tepér metodave. Nuk &shté e

véshtiré té hetohet se mbéshtetja né metodén kronologjike té kér—

19 Agim Vinca, Metoda letrare, Libri shkollor, Prishting, 2016, f. 33.
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kimeve teorike e letrare né studimet e tij &shté mjaft e pranishme.
Gjejmé né mesin e kétyre studimeve tipare té kritikés historike,

tematike dhe sociologjike, strukturaliste dhe krahasimtare.

Metatekstet e tij karakterizohen me qasje té jashtme edhe té
brendshme. Si ithtar i qasjes kulturo—historike éshté e pritshme qé,
sidomos né shkrimet e tij mé té hershme, t€ gjejmé elemente té
qasjes pozitiviste, né té cilat mé shumé &shté e pranishme premisa e
historicizmit qé €shté karakteristiké, né radhé té paré e historianéve
té letérsis€é dhe gé na kujton metodén e historisé sé letérsisé dhe
Gystav Lansonin e cila, né t€ vérteté, €shté njé metodé kulturo—
historike, g€ niset nga bindja se studimi i njé vepre apo njé krijuesi
kérkon g€ ai t€ studiohet edhe si trashégues i1 gjeneratave t&é mépar—
me edhe si sintezé e lévizjeve bashkékohore ose nénkupton ndjek—
jen e ndikimeve g€ kané ushtruar té tjerét te ai, por edhe ndikimin
e tij né jetén letrare e shoqérore t€ kohés, meqé shkrimtari &hté
reprezent 1 njé epoke dhe njé grupi shogéror. Kjo qasje, né
studimet e mévonshme suksesshém z€vendésohet me qasjen
tipologjike, q& vjen né shprehje sidomos né punimin e tij té

disertacionit.

Duke e kuptuar shkrimin metatekstual si vetédije mbi letérsiné,
studimet e prof. Gegés, me kohé, gjithnjé e mé tepér, fitojné tipare
té reja metodologjike dhe na vijné mé t€ konsoliduara teoretikisht
dhe metodologjikisht. Jané kéto shkrime t€ shkruara né njé
periudhé, kur studimet letrare te ne, mé tepér se mbéshtetjen né njé
metodé, pérgafojné njélloj sinkretizimi metodologjik, pra béhet
fjalé pér njé kritiké integrale qé mundohet té qéndrojé mes qasjes sé
jashtme dhe asaj té brendshme, pavarésisht se gasja e paré, sikur

&shté mé e pranishme. Pra, fitohet pérshtypja se njé pjesé e madhe e
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shkrimeve kritike té prof. Geggs, 1 takojné llojit té kritikés integrale,

e cila vrojton dhe interpreton fenomenin letrar si totalitet artistik.

Nuk &shté e véshtiré té vrojtohet se me kohé, né kéto shkrime
metatekstuale paraqitet intenca g€ impresionet té kthehen né
gjykime, qé rezultojné me pérfundime sociologjike, filozofike,
psikologjike, etj. Pra, &shté kjo kritiké, ku vendin e impresionit
gjithnjé e mé tepér mundohet ta z& gjykimi shkencor, 1
argumentuar edhe me literaturé teorike, pra kritiké qé mundohet
g€ nga akti gnoseologjik t&€ kalojé né até aksiologjik, gjithmoné né
kuptimin thjesht estetik. Eshté kjo kritiké qé¢ mé shumé se e
specializuar né aspekte t€ caktuara té objektit letrar, synon sintezén
mes té jashtmes dhe té brendshmes, duke e kuptuar tekstin letrar jo
vetém si fryt té rrethanave, por dhe si déshmi té tyre. Pra, studimet
e tij, né pjesén dérrmuese t€ rasteve, mbesin té hapura ndaj
orientimeve té ndryshme metodologjike e teorike, duke pranuar

késhtu konceptin estetik pluralist.

Studimet letrare t€ prof. Geges pér nga karakteri 1 tyre mund t'i
ndajmé né: 1) studime g€ 1 referohen letérsisé shqiptare, duke filluar
nga letérsia e vjetér e deri te ajo bashkékohore, 2) studime qé kané
karakter krahasimtar dhe 3) shkrime té shkurtra q& kané karakter

informativ dhe prezantues.

Né grupin e paré b&né pjesé numri mé i madh 1 shkrimeve
metatekstuale t€ prof. Gegés, qé u referohen personaliteteve letrare
té periudhave t€ ndryshme letrare, duke filluar nga poezia e P.
Budit, pér té vazhduar me fjalorin e Dhanill Haxhiut, pastaj me
autoré té romantizmit shqiptar, si: De Radén, N. Frashérin, L.
Gurakugqin e F. Shirokén, pér té vazhduar me veprén e N. Mjedés,
F. Nolit, H. Stérmillit, R. Vokés e J. Bagerit. Nga letérsia
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bashkékohore, né gendér té interesit mbetet vepra e S. Spases, A.

Islamit, L. Starovés, A. Gajtani etj.

Né mesin e studimeve té prof. Gegés qé pér objekt studimi kané
vepra dhe autoré té letérsisé shqiptare té tradités, né pamundési qé
né njé shkrim té pérmasave té kétilla ¢'1 pérmendim té gjitha, do té
vecojmé vetém disa, si studimin né té cilin vihen né pah vlerat e
poezisé sé Naim Frashérit dhe porosia morale e saj* si dhe
studimin qé né gendér té vémendjes ka rolin qé luan vepra e Haki
Stérmillit” né emancipimin e shoqérisé shqiptare né pérgjithési,
pavarésisht elementeve té theksuara sentimentale qé 1 gjejmé né té.
NEé studimet mbi letérsiné e arbéreshéve té Italisé, qofté ajo letérsi e
tradités ose e kohés, Gega ndalet né tiparet identitare qé letérsia e

arbéreshéve arriti t'1 ruajé edhe pérkundér rrethanave té jetés.

Né mesin e shkrimeve metatekstuale té prof. Gegés nuk mungojné
edhe shkrimet g€ penetrojné né aspektin konotativ té veprés,
sidomos kur béhet fjalé pér vepra poetike. Kétu do té veconim
studimet e tij mbi poeziné e F. Nolit, A. Gajtanit, L. Starovés e A.
Islamit. N& dy studimet e para, autori méton t€ shpalosé kuptimin e
dyté té veprés letrare qé shfaget, kryesisht, népérmjet té figuracionit
dhe figurabilitetit t€ shkrimit poetik. Jané kéto shkrime ¢qé
déshmojné vetédijen e autorit se njé studiues 1 miré, para se té luajé
rolin e njohé&sit t€ teorive letrare dhe ndérmjetésuesit mes veprés
dhe lexuesit, éshté njé lexues 1 miré. Jané kéto studime né té cilat

prof. Gega ndalet edhe né ¢éshtjen e gjenotekstit e fonotekstit.

20 Xhevat Gega, “Porosité humane t€ Naim Frashérit”, Jehona, Shkup, 1991, nr. 1,
f. 13-18.

2l Xhevat Gega, “Vendi i Haki Stérmillit né letérsiné shqiptare t& viteve 307,
Jehona, Shkup, 1995, nr. 8,

f. 21-33.
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Derisa te studimi i paré™ prof. Gega fokusohet né raportin tekst —
kontekst qé éshté karakteristik pér poeziné noliane, né t& dytin,> ai
ndalet né tiparet moderne t€ poezisé s€ Gajtanit, si poezi e
simboleve, tablove poetike e imazheve si dhe né raportin tekst —
tekst dhe tekst —kontekst, gjegjésisht né raportin me poeziné
evropiane, sidomos me poeziné e F. G. Lorkés, si dhe raportin me
folklorin, mitet e legjendat shqiptare, me Kanunin e mentalitetin
shqiptar. Kétu ai arrin t€ ndjeké evoluimin poetik qé karakterizon
poeziné e kétij krijuesi qé pér shumécka mbetet 1 vecanté, duke
ndjekur transformimin dhe modernizmin qé e ndjeké kété poezi, e
cila déshmon investim t&é dukshém té autorit t&€ saj né fushén e
gjuhés poetike. Kéto dy studime, jané né mesin e studimeve mé té

arrira té autorit, € kané shérbyer si referenca pér shumé studiues.

Né studimin dedikuar karakterit universal té poezive té
pérmbledhjes “Kartagjena nuk mposhtet” té Luan Starovés,” Gega
poeziné e Starovés e konsideron si poezi qé karakterizohet me njé
kohezion ndérmjet subjektives dhe objektives. Autori kétu gjen njé
pérpjekje q€ mitikja dhe historikja té ndérlidhen me ide dhe
fenomene t€ kohés dhe késhtu t€ ruhet nga harresa e kohés njé

qytetérim dhe njé periudhé historike.

25

Né studimin “Qéndresa dhe revolta e poetit”,” Gega pos né

vecantité e intimes dhe rustikales né poeziné e A. Islamit, ndalet né

22 Xhevat Tahir Gega, “Digka rreth poezisé origjinale t& Nolit dhe gjenezés sé saj
politike”, né Ndér bashkékohasit, Rilindja, Prishting, 1968, f. 154-195.

2 Xhevat Gega, “Ademi Gajtani dhe opusi i tij”, né Vepra I”, (Adem Gajtani),
Flaka e véllazérimit, Shkup,

1985, f. 5 -31.

24 Xhevat Gega, “Karakteri universal i njé poezie”, Jehona, Shkup, 1992, nr. 4, f.
144 -148.

2 Xhevat Gega, “Qéndresa dhe revolta e poetit”, Jehona, Shkup, 1995, nr. 1, f.
70-77.
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ironiné dhe simbolikén e késaj poezie, g€ mbetet poezi e revoltés
dhe géndresés, si dhe poezi e dhembjes e melankolisé, poezi kro—
notopi 1 sé cilés lidhet me mjedisin dhe kohén nga vjen autori, mbi
té gjitha me mjedisin rural, sado g€ nuk mungon edhe ai urban. Ai
vien né pérfundim se né bazé té tipologjisé, dallojmé tri lloje té
poezisé sé A. Islamit: poeziné afirmative; poeziné subjektive dhe
poeziné objektive. Eshté kjo poezi qé déshmon njé dialog té

realizuar letrar me baladat, legjendat e mitet.

Pos studimeve pér shkrimtaré, pérfagésues té fazave e zhanreve té
ndryshme letrare, prof. Gega &shté autor edhe i studimeve qé kané
karakter mé t& pérgjithshém, gjegjésisht qé u dedikohen
fenomeneve e dukurive letrare, si ¢éshtjes sé tipologjisé dhe perio—
dizimit. T tllé éshté studimi mbi vecantité e realizmit social né
letérsiné tone,” studimi mbi kontinuitetin letrar shqiptar sipas
shembullit té poezisé bashkékohore t& arbéreshéve té Italisé si dhe
studimi g€ 1 dedikohet zhvillimit historik t€ letérsisé shqipe té
krijuar né trojet e Maqedonisé, qé paraget edhe temén e tij té
disertacionit. Duke gené se natyra dhe mbi t€ gjitha, gjerésia e
problemit g€ merr né véshtrim né studimin e fundit &shté e karak—
terit historiko—letrar, shqyrtimi vetvetiu nénkupton analizé qé
kérkon aftési pér sintezé historike dhe mbéshtetje né njé material té

pasur letrar e teorik.

Nése studimet e grupit té par€ jané té shumta dhe pérfshijné vepra
dhe autoré té zhanreve e periudhave té ndryshme, prej té cilave né
kété rast vecuam njé numér té vogél, né studimet e grupit té dyté

qé kané karakter krahasimtar prof. Gega ndalet, né radhé té paré, né

% Xhevat Gega, “Nota sociale né krijimtariné ¢ Mgjenit dhe Racinit”, Jehona,
Shkup, 1987, nr. 10,
f. 150-162.
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raportet krahasimtare mes letérsisé shqipe dhe asaj magedonase. Né
kété mes do té veconim studimin me titull “Nota sociale né
krijimtariné e Migjenit dhe té Racinit”, né té cilin ndalet né afrité
mes veprés s¢ K. Racinit dhe Migjenit, duke u ndalé né rrafshin
tematik. Ajo gé 1 afron kéta dy krijues &éshté tema e mjerimit si

temé dominante e krijimtarisé sé tyre.

Pos llojit té recensionit dhe studimeve té miréfillta kritike, Gega
éshté autor edhe 1 shkrimeve qé pér nga karakteri u takojné teksteve
té shkurtra me karakter informues dhe prezantues qé praktikoheshin
né faget e kulturés sé gazetave e revistave té kohés, si¢ ishte “Flaka
e véllazérimit”, e cila mundohej té ndjeké shembullin e
“Rilindjes”, “Jetés sé¢ re” e “Fjalés” sé Prishtinés. Né kété grup, do
té kishim pérfshiré edhe parathéniet e shkurtra qé shoqérojné
botimet apo ribotimet e veprave letrare, pérshiré kétu edhe veprat
pér fémijé. Né kéto shkrime, autori mban llogari pér moshén e

recepientéve té veprave né fjalé.

Sa 1 takon ligjérimit ose gjuhés me té cilén karakterizohen shkrimet
e prof. Gegés, mund té themi se mé tepér dominon ligjérimi
shkencor, si pér nga aparatura, ashtu edhe pérn ga terminologjia,
kurse elementet e njé shkrimi hibrid jané mé té pakta. Qartésia e
synimeve dhe mbéshtetja teorike e kétyre shkrimeve bén qé

rezultatet e tyre t€ jené t€ géndrueshme dhe té pritshme.
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VALBONA TOSKA
Fakulteti 1 Filologjisé¢ “Blazhe Koneski” — Shkup

PROF. XHEVAT GEGA DHE GJUHA SHQIPE

Epigendra e interesimit shkencor té prof. Xhevat Gegés pa dyshim
qé &shté letérsia shqiptare. Por Profesori yné i takon atij brezi qé
nuk e kishte rehatiné té pérqgendrohet né njé segment té vecanté
veprimtarie. Shtrirja e gjeré e veprimtarisé sé tij éshté rezultat sa i
kontekstit shoqgéror, po aq edhe i potencialit dhe kompetencés

individuale t€ profesor Gegés pér té qené pjesé markante

e zhvillimeve arsimore, shkencore, kulturore e shogérore né
Magedoniné e Veriut e mé gjeré. Profesori yné zgjodhi t& studiojé
pikérisht gjuhén shqipe dhe letérsiné shqiptare dhe késhtu shprehu
vlerésimin e tij pér kéto shtylla té réndésishme t€ identitetit toné
kombétar. Kurse gjuha dhe letérsia nuk shkojné dot njéra pa tetrén.
Edhe pse, si¢ thamé, shqyrtimi 1 krijimeve letrare pérbén
strumbullarin e veprimtarisé sé prof. Xhevat Gegés, né gjithé
veprimtariné e tij shumévjecare dhe shumédimensionale mund t’i
lexojmé lehté edhe raportet e prof. Xhevat Gegés me gjuhén
shqipe.

Qéndrimi 1 tij rreth procesit té njésimit té gjuhés shqipe, flet qarté
pér vetédijen e tij t€ larté pér réndésiné e standardizimit té gjuhés
shqipe. Suksesi 1 Abetares/ve t€ tij zbulon sa 1 pérkushtuar ka gené
profesor Gega né gjetjen e metodologjisé mé té pérshtatshme pér
t'ua prezantuar shkronjat e gjuhés shqipe fémijéve t€ moshés sé
vogél. Né pérputhje me moshén e tyre, hartoi edhe tekste shkollore
pér nxénésit e arsimit fillor dhe t&€ mesém, né té cilat njésité

mésimore nga letérsia dhe gramatika nuk pérmbajné vetém té
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dhéna dhe fakte, por njékohésisht bartin edhe shumé mesazhe pér
vlerén e letérsisé shqiptare dhe té gjuhés shqipe. Me cilésiné e tyre,
pérkthimet e shumta t&é prof. Xhevat Gegés e pasuruan literaturén
né gjuhén shqipe dhe njékohésisht gjuha e bukur né to, e pasuroi
edhe gjuhén toné. Né Magedoniné e Veriut ¢éshtja e pérdorimit té
gjuhés shqipe nuk paraqget sfidé vetém pér aktualitetin toné. Madje,
né kohén e prof. Xhevat Gegés ,,beteja” pér pérdorimin e gjuhés
shgipe ka gené shumé mé shumé se njé sfidé. Mirépo kjo nuk e ka
penguar Profesorin toné té hyjé né kété ,,betejé” dhe né garget mé
antishqiptare té dalé fagebardhé né mbrojtjen e gjuhés shqipe. Nuk
mungojné as punime shkencore g€ trajtojné ¢éshtje nga gjuhésia
shqiptare dhe ballkanike, ku do té kishim vecuar kontributin e tij
né hedhjen drité mbi kronikén e alfabeteve té€ gjuhés shqipe. Kur
flasim pér standardin e gjuhés shqgipe, mund t€é konstatojmé me
gojén plot se ményra si prof. Xhevat Gega e zbatonte normén,

éshté pasqyra e modelit té synuar pér njé kulturé té larté té gjuhés.

Kéto, bashké me shumé aktivitete té tjera té prof. Xhevat Gegés qé
i referohen gjuhés shqipe, flasin se qasja e tij ndaj gjuhés shqipe nuk
ka gené vetém njé qasje e pritur dhe spontane, por, do té kishim
théné se mé paré kemi t€ b&jmeé me njé strategji t€ ideuar miré e qé
ka pasur edhe géllime té qarta: té mbjellé dashuri pér gjuhén shqipe,
té ngrejé vetédijen e t€ teréve pér réndésiné e saj dhe me
pérkujdesjen e tij pér kultivimin, zhvillimin dhe mbrojtjen e gjuhés

shqipe t€ shérbejé si shembulli mé 1 miré.

Qéndrimi ndj standardit té gjuhés shqipe

Kontributi 1 prof. Xhevat Gegés né kuadér té gjuhés shqgipe né
radhé t& paré shihet né rolin e tij t& réndésishém né ndértimin e

qéndrimit rreth standardit t€ gjuhés shqipe mes shqiptaréve té
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Magedonisé s¢ Veriut. Nga pozita e njé profesori autoritar qé bén
pjesé né ajkén e intelektualéve t€ vendit toné, prof. Xhevat Gega
ka ushtruar ndikim t€ madh né gjeneratat e shumta g€ u edukuan
me dashuriné dhe vlerésimin e tij pér gjuhén shqipe. Pérkrahja e
idesé nyé komb — njé gjuhé e pozicionoi Profesorin né anén e atyre
g€ njésimin e gjuhés e shohin si krijim té njé indi té forté bashkues
té shqiptaréve. Pérfshirja e prof. Xhevat Gegés né vendosjen e
rregullave té drejtshkrimit té gjuhés shqgipe daton g€ né v.1964 né
cilésiné e anétarit t€ Komisionit t€ ortografisé kur u pérpilua
Ortografia e gjuhés shqgipe (Beograd). Mé pas, né vitin 1968 prof.
Gega mori pjesé aktive né pérgatitjen Konsultés sé Prishtinés. Né
kété Konsulté ai mbajti géndrimin se “shqipja letrare, kudo qé té
pérdoret, duhet té keté njé drejtshkrim té njésuar... dhe bashké me
pérfagésuesit e tjeré nga Maqedonia e Veriut nguli kémbé pér té
béré edhe hapin e fundit — t€ njésohet jo vetém drejtshkrimin, por

edhe gjuha letrare.”

Prof. Gega éshté edhe redaktor i Fjalorit té paré maqgedonisht —
shqip (t¢ M. Qorvezoroski dhe L. Rusi, botuar nga Prosvetno
dello, 1967). Kjo vepér leksikografike pér shumé vite ka luajtur njé
rol shumé t€ réndésishém né gjithé veprimtariné pérkthyese né
RMV.

Dubhet té theksojmé se edhe né fushén e gazetarisé, ku prof. Xhevat
Gega dha njé kontribut té ¢mueshém, edhe né detyrat udhéheqése
qé ushtroi né shoqéri, Profesori &shté shquar pér promovimin,
zbatimin me korrektésiné mé t€ madhe dhe pér kujdesin rreth

ruajtjes sé gjuhés shqipe.



94 SCUPI - 34

Roli 1 Abetares

Shumé gjenerata né botén e shkrim leximit dhe késhtu edhe né
botén e shkronjave shqipe, hyné pikérisht me Abetaren e prof.
Xhevat Gegés. Duke u nisur nga fakti se Abetarja paraget kontaktin
e paré t€ fémijéve me shkronjat né kuadér t€ institucioneve
arsimore, profesor Gega &éshté kujdesur qé kjo lidhje té fillojé me
njé qasje shumé graduale dhe té pranueshme pér botén fémijérore.
Gradual éshté edhe prezantimi i fondit té fjaléve dhe i strukturave
gramatikore t€ gjuhés shqipe. Pérmbajtjet e teksteve t€ leximit jané
né pérputhje té ploté me zhvillimin kognitiv té fémijéve dhe me
kontekstin shogéror t&é kohés sé pérpilimit dhe t& pérdorimit. Ajo qé
bie né sy &hté se elementét e pérmbajtjeve si p.sh. momentet e
historisé, festat shtetérore, heronjté etj., marrin njé konotacion
universal dhe mesazhet e dhéna gjithashtu orientohen nga vlerat
universale, si¢ jané: libri, kénga, dituria, nderi etj. Njé moment tjetér
pér t'u vlerésuar Abetarja e prof. Xhevat Gegés, éshté roli 1 saj né
emancipimin e gruas. Pérmbajtjet, ilustrimet, emrat individualé jané
né funksion t€ promovimit t€ barazisé gjinore, gjé g€, né kohén pér
té cilén flasim, ka paraqitur njé largpamési dhe vizion. I pérmendim
kéto, sepse duam t€ vémé né pah mjeshtériné e shkathtésiné e prof.
Gegés né gjetjen e mediumit — mésimit té shkrim leximit,
pérkatésisht mésimit té gjuhés shqipe, pér t'i transmetuar té gjitha

kéto mesazhe t€ réndésishme pér brezin né formim e sipér.

Tekstet shkollore

Pothuaj e gjithé karriera e prof. Xhevat Gegés lidhet me procesin
edukativo—arsimor. Edhe pse kontributi 1 tij mé i madh ka t& béjé
me nivelin e arsimit té larté, pérkatésisht me ligjératat e tij té
realizuara né katér dekada, prof. Gega la gjurmé té pashlyeshme

edhe né kuadér té arsimit fillor dhe atij té mesém.
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Pérve¢ Abetares, edhe njé varg tekstesh shkollore té hartuara pér
léndén e gjuhés shqipe né arsimin fillor e t€ mesém, mbajné
autorésiné dhe bashkautorésiné e prof. dr. Xhevat Gegés (Fleté

pune, Gramatika, Libra leximi).

Té gjitha kéto tekste, ashtu si edhe Abetarya e tij jané ribotuar nga
disa heré, gjé qé flet pér vlerat dhe sukseset e tyre. Tekstet, pérvec
pér aparaturén pérkatése didaktike, shquhen edhe pér cilésiné e
gjuhés dhe stilit me t€ cilin jané shkruar. Dhe kjo gjuhé e zgjedhur,
gshté gjuha t€ cilén e transmetuan shumé meésimdhénés dhe té cilén

e njohén dhe e pérvetésuan shumé gjenerata nxénésish.

NEé kuadér té¢ mésimdhénies sé gjuhés dhe té letérsisé shqiptare vlen
té theksojmé se Profesori yné ka qené edhe bashképunétor né
pérgatitjen e planeve e programeve meésimore pér gjuhén dhe
letérsiné shqiptare, bashképunétor dhe pjesémarrés né seminare pér
ngritjen permanente té arsimtaréve pér shkollat e mesme me tema
té ndryshme nga fusha e letérsisé dhe metodikés sé mésimdhénies sé
gjuhés dhe letérsisé shqiptare t€ organizuar nga ana e Entit

Pedagogjik Republikan té Maqedonisé.

Pérkthimet

Njé veprimtari mjaft e frytshme dhe cilésore e prof. Xhevat Gegés
éshté edhe ajo e pérkthimit. Pérvec tekste mésimore, prof. Gega
pérktheu edhe njé varg veprash té réndésishme nga té cilat i
vecojmé Historia e letérsisé sé vjetér greke, Shkup, Flaka 1990, f.
288 nga Kohan P.S. dhe krijimet e emrave t€ njohur t€ letérsisé
magqedonase dhe jugosllave, si¢ jané B. Koneski, G. Todorovski, S.
Janevski, T. Arsovski, M. Kérlezha, J. Plevnesh e shumé té tjeré.
Duke 1 sjellé né shqip veprat e tyre, profesor Gega pasuroi edhe
fjalén shqipe. Nga ana tjetér pérkthimet e tij nga gjuha shqipe né
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gjuhén maqgedonase (A. Gajtani, R. Shabani etj.), kané mundé&suar
qé edhe lexuesi maqgedonas, népérmjet profesorit toné, ta njohé

fuqiné shprehése t€ gjuhés shqipe.

Kur jemi te pérkthimet, t€ pérmendim edhe punimin e prof.
Xhevat Gegés Fan S. Noli si pérkthyes (“Flaka e Véllazérimit”,
Shkup, 10.01.1960).

Betejé pér barabarésiné e gjuhés shqipe né
Magedoniné e Veriut

Gjaté gjithé jetés sé tij prof. Xhevat Gega shprehu hapur géndrimin
e tj pér nevojén e trajtimit t€ barabarté té gjuhéve. Q€ né vitin
1968 né shkrimin e tij Pér njé barabarsi sa mé besnike dhe sa mé
efikase té gjuhéve (“Flaka e Véllazérimit”, Shkup, 10.10.1968), ai
shpalosi kété géndrim té drejté, duke hapur késhtu rrugén edhe pér
avancimin e statusit t€ gjuhés shqipe. Kur pas demonstratave té vitit
1981 gé u béné né Kosové, né Republikén e Maqgedonisé sé¢ Veriut
u ndérmorén shumé masa té dhunshme né sferén e kulturés, té
shkencés dhe t€ arsimit shqip, mes té cilave edhe toponimia e
imponuar, profesor Xhevat Gega u rreshtua né anén e
intelektualéve qé 1 priné kundérvénies sé kétij absurditeti. Késhtu,
kur u mor iniciativa t€ sillet edhe njé ligj pér shkrimin dhe
pérdorimin e toponimeve né gjuhén shqipe sipas natyrés sé¢ gjuhés
maqgedonase, me arsyetimin se toponimet e gjuhés shqipe jané
pérkthime, profesorét e Katedrés sé Gjuhés dhe té Letérsisé
Shgiptare né mbledhjen e Komisionit t€ Marrédhénieve
Ndérnacionale té Kuvendit t¢ RSM—sé, t€ mbajtur mé 1987, i
shprehén argumentet shkencore té cilat penguan nxjerrjen e ligjit
né fjalé. Ishte pikérisht prof. Xhevat Gega ai g€ e lexoi materialin e

pérgatitur. Pérzgjedhja g€ ai ta béjé kété né njé ambient aq acarues,
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ishte béré ngaqé kolegét e tij kishin vlerésuar se té€ gjitha
argumentet do t€ kishin qené edhe mé bindése, né qofté se do t&é

ishin shqiptuar nga ana e tij.

Kéto beteja pér pérdorimin e duhur té gjuhés shqipe, té zhvilluara
né njé kontekst shoqéror krejt ndryshe nga ky i sotmi, flasin pér
vizionin, vendosmériné dhe pérkushtimin e Profesorit pér gjetjen e
rrugés mé té pérshtatshme dhe t€ pranueshme nga ana e pushtetit
pér realizimin e késaj té drejte themelore té shqiptaréve né RMV.
T€ mos harrojmé se e gjithé kjo, né até kohé, pérvec dije e

kompetencé, ka kérkuar edhe shumé guxim.

Zbatues 1 standardit — model pér té ndjekur

Dhe né fund, éshté dicka shumé e vecanté qé prof. Gegén e ngre
mbi normat standarde qé lidhen me gjuhén shqipe. Kjo &shté
ményra aq unike e artikulimit t€ fjalés shqgipe. Nuk besoj se ka
student g€ nuk 1 kujton me admirim ligjératat e profesorit toné, sa
pér pérmbajtjen e tyre, po aq edhe pér ményrén e transmetimit té
saj. Me njé fjalor t€ zgjedhur, me njé diksion té pérkryer, me njé zé
melodik e shumé autoritar, ligjérimi i prof. Xhevat Geggs, jo vetém
qé pérmbushi misionin pér mbjelljen e dashurisé pér letérsiné toné
kombétare, por ky ligjérim njékohésisht shérbeu edhe si njé model i

zbatimit t€ denjé t& gjuhés soné.

Duke i paré gjithé kéto dimensione té veprimit té prof. Xhevat Gegés
né raport me gjuhén shgipe, mund t€ konstatojmé se e gjithé
veprimtaria e profesor Xhevat Gega né fakt mishérohet me gjuhén
shgipe, gjuhén t€ cilén ai e deshi, e respektoi, e kultivoi dhe pér

zhvillimin e pér ruajtjen e s€ cilés kontribuoi deri né fund té jetés sé tij.
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BERTON SULEJMANI

Universiteti “Fadil Sulejmani” — Tetové

PROFESOR XHEVAT GEGA BASHKAUTOR I
GRAMATIKAVE TE SHKOLLAVE FILLORE

Né kété punim do té trajroymé kontributin e profesor Xhevat
Gegés si hartues 1 teksteve shkollore, pérkatésisht “Gramatikés sé
guhés shqipe pér klasén V' (né bashkautorési me prof dr. R.
Nesimin dhe H. Rekén) e botuar nga SHB “Prosvetno dello”,
Shkup (1982, 1997). Thelbi 1 punimit do té jeté kéndvéshtrimi i
prof.  Gegés pér temat qé Ilidhen me drejtshkrimin  dhe
drejtshqiptimin e gjuhés shqgipe. Ky fakt, na Ié t& kuptojmé e té
besojmé se edhe studiuesit e letérsisé, si¢ Eshté rasti me prof. dr.
Xhevat Gegén, por edhe me shumé té yeré, ndonése fusha mé e
gieré e hulumtimeve ka gené letérsia, nuk ka ngelur jashté
véshtrimit t€ tij, asnjéheré, madje dhe nuk e kané quajtur t€¢ huaj e
té panevojshme qé gjaté karrierés sé tyre té trajtoné dhe té
shkruajné pér c¢éshget té cilat lidhen me drejeshkrimin  dhe
drejtshqiptimin e gjuhés shqipe.

Fjalé kyge: gramatiké, drejtshkrim, drejtshqiptim, gjuhé shqgipe.

Prof. dr. Xhevat Gega punoi pa u lodhur né shérbim té shkollés,
shkencés dhe kulturés shqiptare. Veprimtaria e tij shkencore éshté e
gieré dhe e shumanshme. Askush nga intelektualét shqiptaré té
kétyre trevave (qé né até kohé numéroheshin me gishtat e dorés),
cilido qé té jeté vokacioni a fusha themelore e kérkimit té tyre, nuk

e ka quajtur dhe nuk e quan té tepért ose t€ panevojshme gé t'u
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kushtojné vémendje edhe ¢éshtjeve qé kané té b&jné me normén e
shqipes standarde. Prof. Xh. Gegés sé bashku me shumé
personalitete t€ réndésishme t€ kétyre trevave shqiptare u kishte
réné barra qé té pérballojné ¢éshtjen e ndérlikuar, kisha théné edhe
nga faktoré jashtégjuhésoré, té zhvillimit t€ shqipes standarde né
Magedoni (sot Maqedonia e Veriut, pérkatésisht pas nénshkrimit té
Marréveshjes sé Prespés (17 qershor 2018) mes IRJM—sé dhe
Greqisé), pérkatésisht, té rregullave gjuhésore té shqgipes qé u
vendosén né kongresin mbarékombétar t€ 1972—&s né Tirané.
Luhatjet e shumta drejtshkrimore € viheshin re né praktikén
shkollore dhe né shtypin toné, i dhané njé detyré kombétare
plejadés sé intelektualéve t€ kohés, pra edhe prof. Xhevatit, gé
népérmjet shkrimeve té ndryshme té botuara né shtypin e kohés,
népérmjet intervistave té shumta né Radiotelevizionin e Shkupit
etj., t€ bé&mné pérpjekje qé té ngrené vetédijen e dashuriné ndaj
gjuhés amtare né rend té paré, e pastaj edhe pérpjekjet pér ngritjen
e nivelit té zbatimit t€ standardit gjuh&sor dhe t’'ua b&né me dije
studentéve, mésueseve, arsimtaréve etj., se kujdesi pér shqipen
standarde, pér njohjen e pér zbatimin e normés gjuhésore, mbi té

gjitha, &shté edhe detyré kombétare pér té gjithé.

Temat qé lidhen me drejtshqiptimin dhe drejtshkrimin e gjuhés
shqipe né tekstin “Gramatika e gjuhés shqipe pér klasén V' gjithse;
jané 17. Disa jané t€ emeértuara si drejtshqiptim dhe drejtshkrim,
disa jepen si shénime (né fund t€ njé njésie mésimore) edhe disa
vetém si drejtshkrim. Tema e paré ka té b&é me pérdorimin e
drejté té zanores y, qé shpesh ndodh gé né vend té saj té pérdoret

zanorja . Jepen kéta shembuj:”’

2T R. Nesimi, H. Reka, Xh. Gega, Gramatika e gjuhé shgipe pér klasén V té
shkollés fillore, ”Prosvetno dello”, Shkup, 1997, f. 15.
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Neépérmjet shembujve t€ dhéné, né ményré té shkélqyeshme,
nxénésve, u jepen mundési qé variantin dialektor té zhbuzorézimit
té y—sé né 1, q¢ &shté dukuri e shumé nxénésve té disa nga fshatrat e
qytetit té Shkupit, té Tetovés, t€ Gostivarit etj., ta tejkalojné né

ményré mé t€ lehté e mé té qarté.

Né vazhdim jepen shembuj qé t'i shqgiptojmé dhe t'i shkruajmé
drejt tingujt gf e g e t€ mos i ngatérrojmé xh e ¢ Kéto jepen si

shénime.

Prandaj duhet pérdorur:*

NEg disa té folme shqipe disa heré né vend té tingullit A pérdoret
tingulli £ Prandaj, né gjuhén letrare (do té shkruhej atéheré, sot:

2 R. Nesimi, H. Reka, Xh. Gega, Gramatika e gjuhé shqgipe pér klasén V té
shkollés fillore, ”Prosvetno dello”, Shkup, 1997, f. 20.
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shqipe standarde ose gjuhé standarde shqipe) duhet shqiptuar e
shkruar drejt fjalét, si:*

Si shénim jepet edhe rregulli se si t'1 shqiptojmé e si t'i shkruajmé

togjet e zanoreve, pra t'i pérdorim té plota, si:*

Né gjuhén toné kemi edhe togje bashkétingélloresh, si¢ jané: mb,
nd, ng e té tjera. T€ gjitha kéto togje 1 shqiptojmé dhe i shkruajmé

té plota, si: i émbél, kémba, nderi, kéndoj, ngroh, kéngg etj.”

Pérvec togjeve té bashkétingélloreve qé i pérmendém mé lart, né
gjuhén shqipe kemi edhe disa togje té tjera bashkétingélloresh, si:
pl, bl, fl. N& disa té folme shgipe té vendit toné, sot Maqedonia e
Veriut, kéto togje pérdoren gabimisht. Prandaj, shkruhet né tekstin

29
Po aty.

3 R. Nesimi, H. Reka, Xh. Gega, Gramatika e gjuhé shqgipe pér klasén V té

shkollés fillore, Prosvetno dello”, Shkup, 1997, f. 23.

31 po aty.
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qé e kemi hulumtuar, se duhet t'i shqiptojmé e t’1 shkruajmé si
duhet:*

Duhet t&€ kemi kujdes qé t'i pérdorim drejt edhe togjet df dhe &, t&
cilat né disa té folme pérdoren gabimisht si g7 dhe g. Késhtu duhet
shqgiptuar dhe shkruar:”

Rregulli tjetér drejtshkrimor ka té béjé me shkrimin e fjaléve njésh,
si njé fjalé e vetme, pa vizé né mes. T€ gjitha fjalét e prejardhura qé
formohen me ané t€ parashtesave shkruhen bashké. P.sh.: pérparim
e jo: *pér parim; néndrejtor dhe jo: *nén drejtor; e paarsyeshme
dhe jo *e pa arsyeshme etj.

Rreth ndarjes sé fjaléve t€ prejardhura né fund té rreshtit, jepen kéta
shembuj dhe tregohet se ndahen né kufirin e pjesés pérbérése té
tyre. P.sh.: mos—pajtim dhe jo *mo—spajtim; shpér—ngulje dhe jo
*shpé—rngulje dhe as *shpérn—gulje.

32 R. Nesimi, H. Reka, Xh. Gega, Gramatika e gjuhé shqgipe pér klasén V té
shkollés fillore, ”Prosvetno dello”, Shkup, 1997, f. 24.
3 Po aty.
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Parashtesat q& pérbéhen prej njé tingulli té vetém bashkétingéllor,

gjithnjé shkruhen bashkeé: ¢lirim, skamje, zmadhim, zvogélim etj.

Vazhdohet me drejtshkrimin e fjaléve té pérbéra. Shkruhen bashké
fjalét e pérbéra: udhéheqés, bashképunétor, kryengritje, besélidhje
etj. Do té shkruhen me vizé né mes disa fjalé té pérbéra, si: qytet—
muze, qytet—hero, organizaté—bazé, gen—ujk, ndihmés—mjek*

etj.”

NEé fund té rreshtit fjalét e pérbéra duhet té ndahen né rrokje sipas
pérbérjes, p.sh.: doré—shkrim, e jo *do—réshkrim, buké—pjekés ¢ jo
* bu—képjekés.

Né kété tekst shkollor nxénésit do t€ mésonin drejtshkrimin e
emrave t€ pérvecém té njerézve si dhe llagapet, emrat e kafshéve,
emrat e vendeve gjeografike, emrat e shkollave, té ndérmarrjeve, té
revistave, t€ librave, té rrugéve, institucioneve shtetérore etj. Jepen
rregullat e shkrimit t€ shkurtesave t€ organizatave té ndryshme, si:
OKB, SHBA etj. dhe se té njéjtat duhen té shkruhen pa piké né
mes tyre. Emrat e popujve, té ditéve té javes, té muajve e t€ stinéve
té vitit g€ duhet shénuar me shkronjé té voggl, si: shqiptar, e héné,

. e 36
mars, pranvere € dlmer.

Si rregull i drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe jepet pér emrat qé
mbarojné me temé né —&, dhe se né trajtén e shquar é—ja bie para
mbaresés. P.sh.: vajzé — vajza, besé — besa, burré — burri, lumé —

Tumi.

3* Ky shembull do t& duhej t& shkruhej: ndihmésmjek.

3 R. Nesimi, H. Reka, Xh. Gega, Gramatika e gjuhé shqgipe pér klasén V té
shkollés fillore, ”Prosvetno dello”, Shkup, 1997, f. 41-42.

36 po aty, f. 50-51.
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Njashtu, é—ja bie edhe te disa emra t€ gjinis€é mashkullore qé
mbarojné me temé né —é&, si: ballé, brumé, djalé, gjumé, grurg,
gjalpé, mjalté etj., te kéta emra né trajtén e shquar para mbaresés —i,
bie é—ja: balli, brumi, djali, gjumi, gjalpi, mjalti etj. Po késhtu é—ja
bie né trajtén e shquar edhe te disa emra q¢ mbarojné me —ér dhe
—&ém: libér — libri, emér — emri, urdhér — urdhri, gjarpér — gjarpri,
etj. Ndérsa tek emrat qé mbarojné me —&s, é—ja ruhet edhe né
trajté té shquar: nxénés — nxénési, shités — shitési, korrés — korrési

et].

Né ményré shumé té qarté pér moshén e nxénésve té ciklit fillor,
jepet edhe rregulli drejtshkrimor i emrave qé né trajtén e pashquar
mbarojné me —i t€ theksuar té cilét nuk marrin —ja para mbaresés —

a. Prandaj duhet té themi dhe duhet té shkruajmeé:

NE& gjuhén shqipe kemi disa emra té gjinisé femérore qé né trajtén e
pashquar mbarojné me —je apo me —jé, si p.sh.: fije, anije, batanije,
shije ose bijé, shkéndijé etj. Te kéta emra né trajtén e shquar para
mbaresés —a bie e—ja dhe é—ja, por ruhet bashkétingéllorja —j: fija,
anija, batanija, shija, shkéndija.

Disa emra trajtén e shquar t€ numrit shumés e b&né me —t. Por,
disa emra e bé&jné me —té, si: bari—barinjté, mulli-mullinjté, dru—
drunjté, pe—penjté, ka—qeté, djalé—djemté, plak—pleqté, gen—
genté etj.”’ Emrat e gjinisé femérore qé né trajtén e pashquar

mbarojné me zanore té theksuar, trajtén e shquar shumés e béjné

37 po aty, f. 64.
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me —é&, si: fole—foleté, ide—ideté, kala—kalaté, shtépi—shtépitg,
gershi—qershité, kajsi—kajsité etj.”

Drejtshkrimi 1 numrave romaké, pra pa nyjén e pérparme, jepen né
rregullin e radhés. P.sh.: klasa V, shekulli XX e jo *klasa e V,
*shekulli 1 XX etj. Por, kur shkruhen me fjalé, pérdoren nyjat: klasa
e pesté, shekulli i njézete.

Njésité qé lidhen me drejtshkrimin e gjuhés shqipe né tekstin té
cilin e kemi hulumtuar, mbaron me drejtshkrimin e numéroréve
themeloré prej pesé deri mé néntémbédhjeté té cilét duhet té
shkruhen me —€& né fund. P.sh.: shtaté, tet€, nénté, dymbédhjeté
et].

Kur numeérorét themeloré jané shprehje, atéheré shkruhen vec e
ve¢ dhe lidhen me lidhézén e: njézet e dy, tridhjeté e njé,
shtatédhjeté e pesé etj.

Kur me numérorét paragesim ditén e muajin e vitit, pas tyre vémeé

piké: 3. V. 1979, 11. X. 1941 etj.

NEé fund té késaj kumtese shkencore mé duhet té them se profesor
Xhevat Gega né rend té paré shquhet si studiues 1 letérsisé e
pedagog 1 shkélqyer, pérkthyes 1 shumé veprave shkencore,
shqipérues veprash letrare, pjesémarrés né shumé simpoziume
shkencore, redaktor (librash, 1 Fjalont (t¢ paré) maqgedonisht—shqip,
té autoréve Mile Qorvezirovski, Lutfi Rusi, Prosvetno dello,
Shkup, 1967), por sinonim 1 emrit té tij éshté puna e tij kolosale né
hartimin e teksteve shkollore, e né vecanti, abetares simbol né
vendin toné, me té cilén té gjithé ne mésuam alfabetin e gjuhés

soné amtare. Frytet e punés sé tij fisnike né shérbim té arsimit dhe

3 po aty, f. 65.



106 SCUPI - 34

té shkencés shqiptare, me theks té vecanté arsimit dhe letérsisé
shqipe qé zhvillohet né kéto treva shqiptare me dashamirésiné dhe
zemérgjerésiné e tij fisnike ka dhéné njé ndihmesé t&€ madhe edhe

né pérgatitjen e njé plejade studiuesish t€ rinj té letérsisé.
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AFRIM REXHEPI
Instituti 1 Letérsisé Magedonase — Shkup

KRITIKA LETRARE E XHEVAT GEGES

Vepra e profesor Xhevat Gegés éshté e karakterit poliedrik. Né
bibliografiné e tij, shénohen aktivitete letrare t€ natyrés
pedagogjike, pérkthyese dhe shkencore. Prof. Gega ka punuar né tri
disiplina kryesore té shkencés sé letérsisé: teoria e letérsisé (pér
géllime pedagogjike), historia e letérsisé dhe kritika letrare (pér
géllime kérkimore — shkencore). Né kuadér t€ kritikés letrare, sipas
njé klasifikimi t€ mundshém, profesor Gega ka interpretuar
shkrimtaré nga tradita e letérsisé shqipe (Jeronim De Rada, Zef
Serembe, Naim Frashéri, Luigj Gurakuqi, Fan Noli, Sterio Spase
etj.), si dhe shkrimtaré nga letérsia bashkékohore (Murat Isaku,
Abdulazis Islami, Adem Gajtani etj.) Madje, Studimi Mbi poeziné
origiinale té Fan Nolit dhe gjeneza e saj politike, mund té
konsiderohet si studimi mé i cituar i tij. Nuk &shté e rastit qé né
kolanén Fan S. Noli, v. 7, Prishtiné, 1968, nén redakturé té akad.
Rexhep Qosjes, studimi né fjalé, &shté botuar né pjesén Kritika
letrare pér Fan S. Nolin, fakt ky qé tregon pér vlerat e
géndrueshme té kritikés letrare, e qé prof. Gega i zhvilloi me aq
pérkushtim. N& kontekst, vémendjen tong&, né kété rast prej
metakritiku, e ka térheq studimi Opusi letrar 1 Adem Gajtanit
(1985), qé konsiderohet interpretimi mé cilésor pér veprén e njérit

nga poetét mé t€ miré qé njeh poezia bashkékohoré shqiptare.
Ajo qé intrigon, éshté fakti 1 véshtirésisé sé¢ definimit té kritikés, e
né vecanti té kritikés letrare. Teoria e kritikés s€ sotme, &shté tejet e

rezervuar né varietetet diskursive dhe interpretative, gjé qé krijon
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edhe konfuzione metateorike. Procedimet e teorisé sé kritikés, sot
jané béré té ndryshme, mbase e cenojné edhe objektin e kritikés.
Polivalenca funksionale interpretative, pavarésia e formave dhe
zhanreve, tendencat e zgjeruara gjykuese, jané fakte kéto té njé
diskursi t€ “tetérsuar” kritik. Né kontekst, né metadiskursin
akademik e letrar, kritika vazhdon té pércaktohet si kritiké letrare,
sipas planit semantik: gjykim, dallim dhe selektim. Tendenca do té
ishte tejet funksionale pér njé kritiké té pastér, sikur “té
pércaktohet, vérteté té pércaktohet, kritika aktuale g€ do té
precizojé nevojat pragmatike letrare t€ momentit, kétu dhe tani”.
(Zenet, 1981:404). Ekziston etimologjia e intencionalitetit logjik,
mbase sipas konceptit metodologjik t& Heidegger—it, pse jo edhe té
estetikés subjektiviste t&é Kantit, e pérforcuar me bindjet e kritikés
impresioniste franceze, qé kritika &shté gjykim, e gjykimi kriter
paragjykues, kriteri paragjykues njé mendim konceptual, e mendimi
konceptual gjithmoné, né raport me konceptet tjera, e raporti
interaktiv 1 koncepteve, krijon sistemet ideore. Padyshim qé idea
kreative e T. Eliot—it, me konceptin e aktivitetit kritik, &shté tejet
funksional né polivalencén e teorisé sé kritikés letrare, por koncepti
teorik “kritika e kritikés” e C. Todorov—it, kalon pozitivitetin e
pritshmérive teorike. “Njé teori konceptuale tejet provokuese pér
krizén e vlerave dhe t€ kritikés, si dhe pér hapjen e mundésisé sé
statusit té kritik&s, “sipas kriterit metodologjik “kritika e kritikés”.
(Todorov, 1984:7) Né fakt, shqetésimi 1 Todorovit, &shté i
frikshém, pasi kritika letrare po e humb kuptimin tradicional té
identitetit té vet, kodin e vet, performancén e vet kritike dhe té
metodave interpretative. Ajo q€ do té ishte definale né pércaktimet
diskursive té teorisé s€ kritikés letrare, &shté ¢éshtja e pérzierjes sé
intencave poetike dhe kritike, edhe até, qé nga polivalencat teorike

antike, konkretisht, qé nga koncepti teorik 1 Aristotelit. C’&shtja
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géndron né faktin qé kritika &shté veprimtari akseologjike dhe
informative (gjykim 1 vlerave t€ veprés letrare), kurse poetika &shté
veprimtari epistemologjike. Né kontekst, ajo q€ vlerésohet, si nga

ana e poetit, njashtu edhe nga ana e kritikut, éshté shkrimi.

Né fakt, kritika letrare, realizohet pérmes tri funksioneve: e para
éshté interpretative (hermeneutika &shté instrument 1 kritikés) dhe
akseologjike; e dyta &shté edukative (pedagogjike, universitare,
akademike); e treta éshté estetike, letrare — artistike, qé realizohet
atéheré kur teksti kritik 1 tejkalon kufijté e percepctimit metaletrar,
duke krijuar dimensionin e vet artistik. Intrigon fakti q&
distinkcioni dhe identifikimi 1 diskursit letrar, disi mund té
funksionalizohet nése kritika pércaktohet si njé fushé e hapur
konceptuale, stabiliteti i sé cilés &shté periodik dhe mund té
izolohet né kuadér té sistemeve té ndryshme letrare dhe kulturore.
Né kontekst, éshté funksional statusi paradoksal i Culler —it, né
interaksionin kritiké letrare — teori. “Teoria e letérsisé &shté né
shérbim konstruktiv té kritik&s, duke 1 ndihmuar asaj q€ té zbulojé
dhe reflektojé vepra me vleré estetike”. (Culler, 1991: 7) Pra,
diskursi kritik &shté metatekstual né raport me tekstet né analizé,
por éshté edhe objekt analitik 1 diskurseve metatekstuale (teoriko —
metodologjike) dhe transtekstuale. Duke i definuar nocionet dhe
modelet epistemologjike té kritikés letrare né kohg, studiuesi A.
Hoxha, shénon dy koncepte bazike q€ definojné historiné e kritikés
letrare: koncepti aristotelian (e bukura) dhe koncepti platonian
(artistikja). “Me kalimin e kohés, konceptimi 1 raportit pérjashtues
té kétyre dy koncepteve njohése pér letérsiné do té reflektohet...né
praktikén e interpretimit...si polarizim mes formés dhe pérmbajtjes,
strukturés dhe kuptimit, aspektit ontologjik dhe akseologjik”.
(Hoxha, 2017: 43) Nése si kriter, shénohet evoluimi nga kritika e
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shijes, né kritikén e gjykimit", sipas studiueses O. Stafasani, modelet
jodefinale (né evoluim) té kritikés letrare shqiptare, do t€ ishin:
modeli 1 kritikés seleksionuese (kritika e shijes) e Arshi Pipés;
modeli 1 kritikés historiko—letrare ose integrale i Rexhep Qosjes;
modeli 1 kritikés semiotike i Ibrahim Rugovés dhe modeli 1 kritikés
krahasimtare i Aurel Plasarit. Eshté shumé sfiduese tendenca e
tekstit, né funksion té kérkimit t€ njé teorie fundamentale t&é

kritikés letrare shqiptare, qé realisht mungon.

Eshté tejet intrigues fakti qé kritika letrare shqiptare nuk ka evoluar
sipas rendit logjik té gjérave. Skema dialektike tez€ — antitezé —
sintez€, nuk &éshté realizuar né formén e saj t€ rregullt, késhtu qé pér
zhvillimin e kritikés letrare shqiptare, mund t€ flasim pér njé
zhvillim atipik. Arsyeja thelbésore e atipizmit jané rrethanat
jofunksionale historiko—shoqérore dhe kulturore. Pra, mund té
flasim pér njé strukturé binare t€ zhvillimit epistemologjik té
kritikés letrare shqiptare. Studiuesi A. Hoxha, ka té drejté kur
pohon q&, “Pér shkak té karakterit atipik, trajektorja e zhvillimit
kritiko — letrar do té pérmbysé rendin dialektik té logjikés: tezé,
antitezé, sintezé. Késhtu, né praktikén e zhvillimit t&¢ mendimit
kritik letrar shqiptar...né antitez€ do té pérfshihen elemente t€ tezés
dhe té sintezés”. (Hoxha, 2017: 345)

* Pa dashur t& teoretizoj, ndoshta né t& ardhmen, do t& duhet t& mendojmé pér njé
evoluim estetik qé do t& conte n€ njé estetiké mé t€ shpérndaré a mé t€ zhgjeruar.
Edgar Moren, né parathénien e librit t€ tij Estetika (2016), definon: Gjith¢ka qé
&shté estetike, &shté e integruar dhe njékohésisht &shté edhe element integrues né
pjesén poetike té jetés. Shija estetike, duhet té€ pércaktohet edhe pérmes pérvojés
estetike, pra edhe pérmes pérvojés praktike. Pér até qé flet Markuze, pér shqisén e
re dhe pér njé etos estetik, duhet t€ mendohet si pér ndonjé praktiké né vepér. Apo
té mendohet pér faktin qé hermeneutikén ta pozicionojmé né estetiké, e estetikén,
né hermeneutiké, kurse nocionin bazik t€ hermeneutikés - interpretimin, ta
shkrijmé né pérvojén estetike t& jetés.
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Né kontekst, edhe mendimi kritik letrar 1 Xhevat Gegés, qé
kryesisht u zhvillua né gjysmén e dyté té shek. 20, &hté krijuar né
rrethana  atipike, tejet  jofunksionale pér njé  strukturé
epistemologjike té kritikés letrare shqiptare. Fakti qé letérsia
shqiptare né Magedoniné e Veriut, nuk ka qené e pérkrahur
institucionalisht, e shpjegon mé sé miri zhvillimin atipik té saj.
Bashké me Ali Aliun, Agim Vincén, Mahmud Hysén, Xhevat
Gega, éshté njéri nga kritikét e paré té kétij krahu té letérsisé
shqiptare, té cilét qé nga vitet e pesédhjeta, filluan t€ zhvillojné
mendimin kritik letrar, krejt né rrethana atipike pér letérsiné dhe
kulturologjiné shqiptare. Gjenerali 1 kritikés letrare shgqiptare
(vlerésim 1 Alferd Ucit) Ali Aliu, precizon konceptin dhe modelin e
kritikés letrare té Xhevat Gegés, qé pa ndonjé pércaktim meé serioz,
pér studimin né analizé, mund t€ definohet si tip 1 sistemit
epistemik imanentist 1 llojit tematiko — subjektivist. “Xhevat Gega,
éshté ndér té parét qé ka botuar shkrime diskurzive, qofté pér
autoré dhe vepra nga letérsia joné bashkékohore, qofté pér autoré
dhe vepra nga tradita joné letrare...pos informacioneve té bollshme,
siell edhe vlerésimet e veta, qofté pér vepra t€ vecanta, qofté pér
fenomene dhe dukuri né atmosferén krijuese”. (Aliu, 2008: 8)
Padyshim qé citati 1 Ali Aliut, éshté bindés né pércaktim e modelit
teorik t€ kritikés letrare té Xhevat Gegés, pasi modeli 1 ti]
epistemologjik, dallohet pér nga vecoria metodologjike e sistemit

epistemik imanentist i llojit tematiko—subjektivist’, edhe pse duhet

" Pércaktimet e teorisé sé kritikés letrare, konceptet dhe modelet, terminologjia
pérkufizuese e tyre, i takojné, pérve¢ disa studimeve té tjera, edhe studimit
Mendimi kritik letrar shqiptar — Koncepte dhe modele epistemologjike, té
studiuesit Arben Hoxha. Zhvillimi i epistemologjis¢ analitike, shénon pragmén
diskurzive t€ A. Hoxhés, q¢ né€ gjykimin tim, precizohet pérmes tre kushteve
bazike: karakter eksplicit i hipotezave; nocionet pregize teorike; verifikimi i
vlerésimeve a gjykimeve. Dhe jo vetém, edhe objektivé e definuar, metoda té
veganta t€ hulumtimit dhe paradigmé a instrumentarium terminologjik té vetin.



112 SCUPI - 34

té pranohet fakti qé nganjéheré nuk mund té keté pércaktime té
pastra, objektive, né tekste té€ caktuara si¢ €shté edhe kritika letrare

e Xhevat Gegés.

Pjesé pérbérése e kritikés sé tij subjektive, pra si¢ thekson edhe
kritiku Ali Aliu, &éhté “sjellja e informacioneve té bollshme” pér
krijimtarin€ letrare t¢ Adem Gajtanit, njérit nga poetét mé té shquar
té letérsisé bashkékohore shqiptare. Né kontekst, kritiku Xhevat
Gega, sensi 1 kritikés sé tij me elemente té kritikés akademike dhe
objektive, definon veprén e Adem Gajtanit, duke pérdorur
pércaktimin e kritikut té shquar t€ akad. Rexhep Qosjes pér
evoluimin e letérsisé shqipe pas viteve té 60—ta, si¢ edhe shénon
kritiku Gega, pjesé pérbérése e té cilés éshté edhe Adem Gajtani.
“Evolucioni 1 metodés sé tyre krijuese, (kupto edhe 1 gjeneratés sé
Adem Gajtanit, shénimi yné, XH.G.) do té béhet sa nén ndikimin e
proceseve té reja té& demokratizimit t€ marrédhénieve shoqérore, aq
edhe té zgjerimit t€ pérvojés sé tyre krijuese, sa nén ndikimin e
mirékuptimit té politikés zyrtare nda novatorizmit letrar, aq edhe
nén ndikimin e timbreve t€ reja g€ depértojné pérmes ndikimeve té
jashtme”. (Gajtani, 1985:7) Sjellja e informacioneve pér krijimtariné
e tij, si dhe pérdorimi 1 citateve nga kritikét e shquar t& kohés si, pér
shembull, Hasan Mekuli, Vehap Shita, Rexhep Qosja, Agim Vinca,
Agim Deva et,, mund t€ gykojmé g€ ndoshta preket
epistemologjia e kritikés objektive ose e kritikés akademike, por né
formé shumé té zbehur, sa q€ pastaj, bindshém mbetet nén hijen e
kritikés letrare subjektiviste, me elemente té theksuara té kritikés

impresioniste.

Distinkcioni dhe identifikimi 1 diskursit kritik letrar té Xhevat

Gegés, si pér nga vecoria metodologjike, e precizuar ‘“sistem
b b
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epistemik imanenstist 1 llojit tematiko — subjektivist”, ka t& b&jé me
diskursin  kritik t€ specializuar pér t€ interpretuar a gjykuar,
kuptimet dhe vlerat e tekstit. Kritika e tij, mund t€ definohet si njé
dimension kérkues qé funksionalizon interaktivitetin dinamik midis
shkrimit dhe lexuesit. Pragma interpretative e kétyre pérbérésve né
interaksion, shénon faktin qé pozicioni kritik i Gegés, distancohet
nga pozicioni 1 pérforcuar (objektiv) shkencor, zhvillon intuitivén,
humanistikén dhe potencén individuale t€ njohjes, duke 1 zbérthyer
carjet a shtresat kuptimore t€ tekstit. Kété e bén, si né kritikén
subjektive imanentiste me elemente t€ kritikés impresioniste, pér
poezité me titull Drrta né zemér (1961), njashtu edhe né poezité me
titull 77 kangé, ti zog 1 largét (1968), Unaza (1974), Né éndérr
kénga (1975), Amftora e fundosur (1977) dhe Kénga e myellmés
(1980) etj. Metakritka, shénon faktin qé kritika e Gegés, &shté
proces 1 modifikimeve t€ interaksioneve objektivo—subjektive,
pérjetimeve, reagimeve, vlerave dhe intencave. Né fakt, kritika e tjj
njeh relativizmin akseologjik dhe déshmon faktin qé dimensionet e
tekstit letrar: strukturale, estetike dhe semantike, né aktin e leximit
kritik, ndryshojné dhe se teksti identifikohet me transformimet,
performansat dhe versionet e ndryshme. Dhe kjo &shté tejet
funksionale, pasi kritika miré e pozicionuar, mundéson gé teksti mé
miré t€ vetékontrollojé proeksionin e vet deskriptiv dhe
rekonstruktiv né kuadér té paradigmave interpretative t€ kritikés.
Metakritika apo kritika e kritikés, né véshtrimin toné, shénon faktin
qé kritika letrare e Xh. Gegés, bindshém dallon objektin qé
pérjetohet, nga pérjetimi i1 objektit. Shénon faktin qé dialogu midis
autorit dhe kritikut éshté asimetrik, pasi bota tekstuale e poetit éshté
e mbyllur, kurse bota e kritikut éshté e hapur, éshté metadiskursive
— diskurs pér njé diskurs, éhté njé interpretim qé pafundésisht

vazhdon.
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AJTEN HAJDARI QAMILI
Fakultet 1 Filologjisé “Blazhe Koneski” — Shkup

PROF. XHEVAT GEGA PER KULTUREN
E GJUHES DHE NORMEN LETRARE NE
REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT

Merita e prof. Xhevat Gegés né fushén e normés letrare dhe té
kulturés s€ gjuhés &shté e dyfishté: nga njéra ané ai &hté hartues
dhe drejtues 1 teksteve shkollore né fushén e shqipes dhe nga ana
tjetér &shté njé ndér mbrojtésit e vendosur té shqipes letrare, duke
treguar me argumente shkencore e bindése zgjidhjet e duhura dhe
vendimet qé ka marré gjuhésia shqiptare né kété fushé né kohén e
duhur. Trajtesat e tij pér shqgipen e sotme sipas gjykimit toné
mbeten themelvénése e orientuese né mbaré Magedoniné e Veriut
e mé gjeré, té cilave u referohen studiuesit tané té historis¢ e té
kulturés shqiptare, por qé duhet t'u referohen patjetér sidomos ata

g€ merren me gjuhén dhe letérsiné.

Fjalét celés: guhésia shqiptare, normé letrare, tekste shkollore,
kulturé e gjuhés, kultura shqiptare

Eshté kénaqgsi e rrallé té flas, né njé rast si ky, pér njé profesor té
veganté, si¢c éshté profesor Xhevat Gega, njékohésisht bashkévendasi
im, profesor ky, 1 cili mé ka [éné pérshtypje té thella qysh kur isha
studente. Ai shquhej pér pedantéri né veshje, pér géndrim, pér
zérin e tij kumbues qé té kénaqte teksa ligjéronte. Ligjératat e
profesorit Xhevat ishin aq té kéndshme pér ti dégjuar, saqé

pavarésisht se kalonin 3 oré as nuk e véreja kohén. Ato sikur té



116 SCUPI - 34

joshnin dhe té zgjonin kureshtjen pér té dégjuar akoma mé shumé.
Profesori Xh. Gega, dallohej pér nga gojétaria e tij, stili 1 ligjérimit,
té shprehurit dhe periudhave té gjata t&€ ndértuara me shumé saktési
dhe delikatesé gjuhésore. Ai &shté njé nga mendjet mé pjellore dhe
punétor 1 zellshém né mbrojten dhe kultivimin e shqipes standarde
né Maqgedoniné e Veriut. Librat e tij jané punuar me pérkushtim

dhe pedantéri maksimale, ashtu si¢ ishte edhe veté.

Né periudhén kur ende formohej Katedra e Gjuhés dhe e Letérsisé
Shqiptare né Shkup si e mévetésishme dhe nuk ishte konsoliduar si
duhet, kur ende vendoseshin themelet e para, ndér profesorét e paré
qé doktoruan dhe ligjéruan né két€¢ Katedér, &shté¢ edhe prof.
Xhevat Gega, mes prof. P. Janura, R. Nesimi, H. Ymeri, Z.
Osmani, Z. Neziri, A. Mustafa, A. Poloska etj. Q¢ atéheré, puna
dhe veprimtaria e prof. Xh. Gega, &hté shumé e frytshme dhe
spikatet si né rrafshin shkencor, si né até pedagogjik, si né até
mediatik etj. Veprimtaria shkencore e tij &hté kryesisht né fushén e
letérsisé (analizé dhe kritiké letrare). Ai ka shkruar mbi 100 punime
profesionale dhe shkencore dhe ka marré pjesé né mbi 30
simpoziume shkencore. Vémendje t€ vecanté meritojné punimet
mbi Jeronim De Radén, Fan Nolin, Naim Frashérin, Luigj
Gurakugqin, S. Spasen, etj. Ndérkaq, veprimtaria pedagogjike e tjj
fillon qé nga viti 1957 deri 1996 duke dhéné kontributin e tij me
pérkushtim maksimal. Edhe uné pata fatin t€ jem studentja e tij, kur
ai ishte 1 angazhuar edhe pas pensionimit. Mé pas edhe si koleg, 1
cili vinte shpesh né zyré dhe bisedonim me oré t€ téra pér ¢éshgje té
ndryshme. Prof. Xh. Gega, pas diplomimit ka punuar, s¢ pari si
profesor 1 gjuhés dhe letérsis€ né Normalen “Zef Lush Marku” té
Shkupit, ndérsa si bashképunétor i jashtém ka ligjéruar edhe né
Grupin e Gjuhés dhe té Letérsisé Shqiptare né Akademiné e Larté
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Pedagogjike “Kliment Ohridski” t& Shkupit. Q€ nga tetori 1 vitit
1969 e deri mé 1974 ka punuar si profesor i léndéve histori e
letérsisé shqiptare dhe teori e letérsis€ né Akademiné Pedagogjike
“Kliment Ohridski” né Shkup, ku gjaté njé mandati ka qené edhe
zévendésdrejtor 1 Akademisé Pedagogjike. Gjaté periudhés 1974—
78, st bashképunétor 1 jashtém, ka ligjéruar metodikén e
mésimdhénies s€ gjuhés dhe letérsisé shqiptare né Fakultetin
Filologjik né Shkup. Q& nga viti 1978 e deri né pensionim, tetor
1996, prof. Xhevat Gega punoi né Fakultetin e Filologjisé né
Shkup si ligjérues 1 larté e né fund, nga viti 1992 pasi doktoroi,
edhe si profesor 1 historisé sé letérsisé shqiptare, duke kryer vite té
téra edhe detyrén e shefit t& Katedrés s€¢ Gjuhés dhe té Letérsisé
Shqiptare. Nga tetori 1 vitit 1979 e deri né shtator té vitit 1981
Xhevat Gega ka qené prodekan, pastaj kryetar 1 Késhillit té
fakultetit, si dhe kryesues i1 disa komisioneve né Fakultetin e

Filologjisé né Shkup.

Krahas punés profesionale né mésimdhénie, né plotésimin dhe
realizimin e detyrave t€ punés qé kishte né fakultet, profesor Gega
nuk stepej s€ angazhuari as né hulumtimet dhe studimet shkencore.
Ata g€ kané vizituar dhomén e punés sé tij, kané mundur té shohin
gjithmoné tavolinén e punés plot me libra duke hulumtuar dhe
lexuar, kurse biblioteka e tij ishte e pasur me botime té reja dhe
gjithmoné e furnizonte e e pérditésonte. Falé interesimit dhe
angazhimit, déshirés dhe guximit té tij, ai ka arritur t€ mbrojé
interesat kombétare dhe té shqipes standarde né Magedoniné e

Veriut.

Nga ajo g€ u vu re deri tash, e shohim se veprimtaria e prof. Xh.
Geggs éshté e shumanshme e né rrafshe t€ ndryshme me géllim

emancipimin kombétar, por uné do té ndalem vetém né ndihmesén
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e tij pér kulturén e gjuhés dhe té pérhapjes sé shqipes standarde né
Magedoniné e Veriut. Periudha kur punoi dhe veproi profesori
Gega ishte pikérisht né fazat e para té hartimit té shqipes standarde.
Detyra kryesore e brezit té tij ishin pérhapja dhe sqarimi 1 shqipes sé
normuar né mbaré vendin, duke pasur parasysh periudhén kur
Magedonia e atéhershme kishte kontakte té kufizuara me
Shqipériné. Ai kété e bénte népérmjet artikujve né gazeté,
ligjératave né fakultet dhe Abetares, sepse gurthemeli i ngritjes sé
késhtjellés sé shqipes standarde &shté pikérisht abécéja dhe tekstet qé
gjenden né Abetare. Aty &shté pikénisja e rrugétimit né arsim dhe e
nxénies s€ gjuhés letrare. Me njé paraqitje mé té thukét té
veprimtarisé sé prof. Xh. Gegés, mund té kuptojmé térésisht punén
dhe ndihmesat e tij pér arsimin dhe kulturén gjuhésore né
Magedoniné e Veriut. Ai ka luajtur njé rol t¢ madh né
themelvénien e shqipes sé normuar, pérhapjen, pérvetésimin dhe
zbatimin e saj. Si anétar 1 Komisionit t€ ortografisé 1 vitit 1963, 1
themeluar pér t€ dhéné kontributin né vendosjen e rregullave dhe
shmangies s€ lékundjeve né drejtshkrimin e gjuhés shqipe, prof. Xh.
Gega jep kontributin profesional pér pérgatitjen dhe merr pjesé
aktive né punén e Konsultés gjuhésore t€ Prishtinés mbajtur né
vitin 1968, duke mbéshtetur géndrimin: “Njé komb — njé gjuhé
letrare”. Ai ishte njé forcé Ilévizése qé di t'1 pércaktojé dhe ti
pérballojé punét e detyrat dhe g€ ndihmon, drejton e udhézon

brezat e rinj pér té zbatuar normat gjuhésore t€ shqipes.

Pérkundér véshtirésive té shumta nga politika ditore né vend,
mbrojtja e gjuhés standarde ka gqené dhe mbetet njé nga shqetésimet
e Xhevat Gegés. Krahas shqetésimeve pér zbatimin e normave té
gjuhés standarde, ai ka véné né dukje qysh herét edhe probleme qé

kané kodet normative té gjuhés, té cilat pasqyrohen né pasigurité
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dhe luhatjet e folésve. Keéshtu, ai rreshtohet né anén e
intelektualéve g€ jané véné né mbrojtje té shqipes standarde nga
rrénuesit e saj, duke théné se rruga qé duhet ndjekur &shté jo té
sulmohet standardi, por té pérvetésohen dhe té zbatohen normat e
tij. Né kété proces té gjithé sé bashku, gjuhétarét, mésimdhénésit
dhe mediet duhet t& prijné me ¢do pérpjekje, secili nga aspekti 1 vet
dhe vetém kéhtu mund t€ arrithet né sukses t€ pérbashkét
kombétar. Njé nga késhillat e tij népér shkrimet né faget e gazetave
gshté se nuk duhet braktisur kujdesi pér gjuhén amtare né favor té
gjuhéve té huaja, por, pérkundrazi, duhet té shtohet kujdesi pér
nxénien dhe pérdorimin e gjuhés amtare me normat e saj dhe
krahas saj té¢ mésohen edhe gjuhét e huaja. Profesori Xh. Gega
shqgetésohet shumé pér ndikimet qé i béhen shqipes standarde nga
diglosia (nga elementet dialektore) dhe nga dygjuhésia ose
shumégjuhésia (kontakti 1 drejtpérdrejté me magedonishten dhe
serbokroatishten). Pér kété arsye, ai né varg artikujsh né gazetén
“Flaka e Véllazérimit” trajton shumé ¢éshtje lidhur me kéto
ndikime dhe jep késhillat e tij se si t'u shmangemi kétyre

ndikimeve.

Pér kulturén gjuhésore né pérgjithési dhe pér pérhapjen e shqipes
standarde né Maqedoniné e Veriut, prof. Xh. Gega, si zotérues 1
miré i normave gjuhésore, ka dhéné ndihmesé té jashtézakonshme
edhe népérmjet redaktimit té shtypit ditor. Ai vite me radhé ka
gené redaktor i rubrikés kulturore né Redaksiné e gazetés “Flaka e
Veéllazérimit”, kurse nga viti 1974 — 1978 ka gené kryeredaktor dhe
redaktor pérgjegiés 1 gazetés “Flaka e Véllazérimit” si dhe 1

edicioneve t€ tjera né gjuhén shqipe, té cilat botoheshin né RMV.

Ndihmesé té madhe prof. Xh. Gega ka dhéné edhe népérmjet

pérkthimeve té teksteve mésimore, sepse pér nevojat e ShB
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“Prosvetno dello” dhe Entit pér botimin e teksteve mésimore nga
Prishtina, ka pérkthyer 15 tekste mésimore pér arsimin fillor e té
mesém, si edhe €shté autor 1 njé numri t€ madh tekstesh origjinale.
ME té réndésishmet jané Abetarja — botimi 1 paré né vitin 1970 e gé
do té pésojé ribotime gjaté viteve dhe adaptime sipas
planprogrameve mésimore té arsimit fillor néntévjecar deri né kohét
e tashme, pastaj fletoret e punés pér klasat I — IV me disa ribotime,
Letérsia me teoriné e letérsisé pér klasén e paré té shkollave té
mesme, Gramatika pér klasén IV dhe V dhe Letérsia me shembuj

pér klasén e par€ t€ arsimit t€ mesém.

Pérveg¢ késaj, ai ka pérkthyer edhe 20 libra nga maqedonishtja dhe
serbokroatishtja né shqipe si dhe nga shqipja né maqedonishte (B.
Koneski, S. Janevski, T. Arsovski, M. Kérlezha, G. Todorovski, J.
Plevnesh, R. Shabani, etj.).

NEg pérmbyllje po them se prof. Xh. Gega &shté njéri nga profesorét
e rrallé, 1 cili duhet té shérbejé si model pér gjeneratat e reja pér
pedantériné e punés, pérkushtimin e madh, seriozitetin né ¢do
detyré dhe até fytyré t€ émbél dhe té buzéqeshur gjithmoné teksa
ligjéronte. T€ gjithé ata qé kané mésuar nga prof. Xhevati qofté nga
ligjératat e tij, qofté nga Abetarja, nga librat, studimet apo edhe nga
artikujt e gazetave, ku ai me zotési té rrallé ka dhuruar pareshtur
dije, pérvojé, profesionalizém dhe gatishméri pér t€ ndihmuar, e
diné dhe e ndiejné miré kontributin qé ka dhéné ai pér shqipen dhe
shqiptarét né Maqgedoniné e Veriut. Ai ka mbjellé pemé té shumta
gjaté rrugés sé jetés s€ tij dhe ne sot mbledhim frutat, duke e uruar
dhe pérgézuar profesorin. Ai ishte njé personalitet kulturor e
shogéror me ndikim né jetén intelektuale t€ shqiptaréve né vend
dhe jashté.
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Do té kisha dashur shumé qé kjo tribuné shkencore kushtuar
profesorit Xhevat Gega t€ ishte organizuar derisa ishte ai ende gjallé
e t€ ishte né mesin toné, g€ t& dégjonte kéto lavde g€ jané thurur

pér té.
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ZEQIRIJA IBRAHIMI

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

ILUMINISTI XHEVAT GEGA

Moderniteti 1 njeh disa etapa t€ krijimit t€ kombit, ndérsa ndér fazat
fillestare éshté iluminizmi. Dhe, ¢do kohé i ka iluministét e saj dhe
secili komb, & shkon drejt kombndértimit, né kuptimin modern té
kétij nocioni, e pérjeton iluminizmin e tij. E tillé &shté edhe historia
e kombformimit t€ shqiptaréve, né pérgjithési, dhe né até gé sot

gshté Republika e Magedonisé sé Veriut.

Si¢ e dimé, arsimi shqip né kété shtet vetém viteve té fundit ka
shénuar disa pérparime, por historia e shkollés shqgipe né kété shtet
gshté e mbushur me plot peripeci, sa té natyrés politike, por edhe
me pengesa t€ tjera t&€ mungesés s¢ kuadrit, mungesés s¢ mjeteve
mésimore, mungesés s& objekteve e mungesés sé infrastrukturés

gjetér pér zhvillim normal t€ arsimit shqip.

Duke jetuar né ish—Jugosllaviné socialiste, ku shqiptarét e kishin
statusin e kombésisé, ndérsa jetonin né disa republika federale (pos
Kosovés si  krahiné autonome), rruga e kombformimit té
shqiptaréve si komb nuk ka gené edhe gjithaq e lehté. Meqé statusi
1 kombit nuk ishte 1 njohur pér shqiptarét né até shtet, madje as pér
shqiptarét e Kosovés, e t&é mos flasim pér shqiptarét né Maqgedoni,
kjo gjendje detyrimisht éshté reflektuar edhe né gjendjen e arsimit.
Nga historia e re e shqiptaréve né Maqgedoni e dimé miréfilli se sa e
véshtiré ka gené rruga e krijimit t€ disa shkollave té mesme me
mésim né gjuhén shqipe, pér t€ mos folur pér rrugén e véshtiré té

ndértimit té arsimit universitar né gjuhén shqipe, me ¢’rast kishte
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edhe viktima (mé 1994 gjaté themelimit té Universitetit té

Tetoves).

Kur késaj 1a shtojmé edhe kuadrin e pakté qé atéboté krijohej né
Prishtiné ose né Shkup (né gjuhén maqgedonase), por edhe
mungesén e teksteve shkollore né gjuhén shqipe, t€ jesh intelektual
shqiptar né Magedoni né vitet e komunizmit jugosllav nuk ka gené
edhe gjithaq e lehté. Duke géndruar larg patetizimit patriotik té
arsimtaréve dhe profesoréve shqiptaré té asaj kohe, e mbajmé mend
kohén e diferencimeve politike té intelektualéve edhe pér njé

“gabim” t€ vogél ideologjik.

Megjithaté, pavarésisht presionit té kohés, intelektualét shqiptaré té
asaj kohe ishin té ndérgjegjshém se kombi nuk béhet pa arsim dhe
ata iu pérkushtuan detyrés arsimore si ideali mé i larté kombétar.
NE té vérteté nacionalizmi progresiv, g€ si fryt e ka kombin, nuk

mund té lind€ te njé komunitet q€ nuk ka arsim t& organizuar.

lluminizmi dhe Rilindja Kombétare Shqiptare

[luminizmi, qé né Europé lindi né shek. XVIII dhe vazhdoi deri né
Revolucionin Francez (1789), ishte pérpjekje pér ta ¢liruar mendjen
njerézore nga pengesat e paragjykimeve dhe interpretimeve
mitologjike dhe pér ta vendosur arsyen (racion) né themel té
gjykimit t&€ njeriut. Veté fjala “iluminizém” do té thoté ndricim e,
rijedhimisht, iluministét mund té quhen ndryshe, né gjuhén shqipe,
pérndrités. Prej késaj fjale buron edhe folja iluminoj né kuptimin

ndricoj, ndérgjegiésoj pér té vértetén.

Pér Emanuel Kantin, né esené “Cka &éshté iluminizmi?” (1784),

iluminizmi &shté liri e individit g€ ta pérdoré inteligjencén e tij.
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Ndérkaq, né kuptimin mé té gjeré, iluminizmi &shté karakterizuar

nga empirizmi, saktésia dhe rreptésia shkencore.

Kjo frymé, g€ né Europén Peréndimore 1 prodhoi revolucionet e
médha, né Shqipériné e atéhershme, mé sakté né Shqipériné
gjeografike, sepse Shqipéria politike do té lindte shumé mé vong, e
prodhoi lévizjen kulturore e arsimore t€ njohur si Rilindja
Kombétare Shqiptare. Derisa né Europé iluminizmi mé shumé ishte
lévizje mendimore, te shqiptarét — pérmes Rilindjes Kombétare —
ajo u bé lévizje g€ angazhohej pér arsimin shqip, pér kulturén
shqiptare dhe pér emancipimin e shqiptaréve pér t'u béré komb mé
vete. Jané té€ njohura pérpjekjet e tyre pér alfabetin shqip, pér librin
shqip e pér shkollén shqgipe. Duke jetuar né kushte té njé shteti me
organizim jokombétar, si¢ ishte Perandoria Osmane, intelektualét
shqiptaré e shndérruan né kauzé hapjen e shkollave shqipe dhe
krijimin e librave né gjuhén shqipe. “Evetari” i Naum Veqilharxhit
(1844—45), “Alfabetarja” e Sami Frashérit (1879), tekstet pér fémijé
té Samiut, Naimit e t€ Mjedés, si dhe shumé botime té tjera pér
shkollén shqipe, ishin sythat e paré pér emancipimin e shqiptaréve
pér t'u béré komb. Dhe, kjo pérpjekje do té vazhdojé pareshtur,
heré—heré edhe me pengesa, deri né themelimin e shtetit shqiptar
mé 1912, kur filloi té konsolidohet shkolla shqipe dhe arsimi shqip

t& marr€ trajté formale té€ organizimit shtetéror.

Megjithaté, derisa né Republikén e Shqipérisé arsimi shqip do té
zhvillohet normalisht dhe kah mesi 1 shekullit té kaluar do té
prodhojé intelektualé qé do ta nderojné emrin e kombit edhe pérte;j
kufijve, shqiptarét né ish—Jugosllavi do ta pérjetojné iluminizmin
ose Rilindjen e tyre Kombétare shumé mé voné, vetém pas Luftés
s¢ Dyté Botérore (pa 1 llogaritur kétu pérpjekjet e shkurtra té

shkollés shqipe gjaté viteve té luftés né “Tokat e lirueme”), kur u
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lejua arsimi né gjuhén shqipe. Pérkundér kufizimeve, Kosova — si
njési politike e ish—Jugosllavisé — do t& bgjé hapa ta shpejté né kété
drejtim, ndérsa te shqiptarét e Maqedonisé sé Veriut vetém né
shekullin XXI do t& mund té flitet pér konsolidim formal t€é arsimit
shqip.

E bémé kété pérshkrim pér té théné se njésoj si iluministét
europiané, Xhon Loku (John Locke), Tomas Hobsi (Thomas
Hobbes) né Angli, Volteri (Voltaire) e Ruso (Rousseau) né Francé
ose rilindésit iluministé shqiptaré, si véllezérit Naim e Sami Frashéri,
si Veqilharxhi e Kristoforidhi etj., iluministé ose rilindés shqiptaré
né Magedoni do t€ ishin ata arsimtaré dhe intelektualé q€ pas Luftés
s¢ Dyté Botérore do ta mbanin dhe ushgenin shkollén shqipe. Njé
ndér ta, natyrisht jo 1 vetmi, éshté edhe prof. Xhevat Gega.

Si njé intelektual qé u shkollua né kryeqendrén jugosllave té asaj
kohe, né Beograd, ai e kishte kuptuar fare miré se kombi mund té
béhet vetém nése konsolidohet arsimi, pra nése krijohen breza té
arsimuar. Duke e ditur sakté fuqiné e atij shteti, ai nuk kishte
iluzione se pérmes pérplasjes me até aparat shtetéror mund t€ arrihej
suksesi 1 shqiptaréve né Maqgedoni. Prandaj, ai gjaté gjithé jetés sé tij
zgjodhi g€ me pérkushtim gati asketik t'i shérbejé iluminimit té
popullit té tij pa patetizém patriotik dhe pa bajraktarizém folklorik.
Al ia béri pér detyré vetes g€ té jeté iluministi 1 popullit t€ tij dhe 1
tillé mbeti gjithé jetén. Pa pretendime té médha, ai ishte 1 bindur se
shkalla e paré e kombformimit &shté arsimi dhe prandaj gjithé
angazhimi 1 tij jetésor mbeti shkolla shqgipe. Fillimi dhe fundi 1
karrierés sé tij aktive ishte arsimi shqip. Até e gjejmé gjithkund ku
flitet pér gjuhén shqipe, pér arsimin shqip dhe pér kulturén

kombétare. Zaten, edhe teorité moderne té nacionalizmit sot e kané
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konfirmuar se kombi krijohet vetém duke e kaluar shkallén e paré

té arsimit, t&€ pjekurisé pér njé identitet té pérbashkét politik.

Pedagogu dhe intelektuali Xhevat Gega

Karriera e tij profesionale &shté e pérqendruar né punén e tij né
shkollg, vecanérisht né arsimin e lart€é shqip, qé né vitet e
Jugosllavisé socialiste ishte njé pérpjekje e vecanté. Ishin té pakté, sa
mund t€ numéroheshin né gishta, intelektualét shqiptaré t€ asaj
kohe g€ mund t€ mbanin mésim né Akademiné Pedagogjike té
Shkupit ose né Katedrén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqiptare né
Shkup. Ndér ta ishte edhe prof. Xhevat Gega, pa té cilin jo vetém
qé do té ishte véshtiré té mbaheshin né kémbé ato institucione, por
sigurisht edhe mé véshtiré do té ishte té prodhoheshin kuadro té

mira, si¢ ka ditur t€ prodhojé ai.

Pérkundér asaj se ishin té pakté né numér dhe ishin né fillimet e
arsimit t€ larté shqip, gjenerata e prof. Xhevatit dhe veté ai,
sigurisht edhe duke pasur arsimim t€ fuqishém me standarde t€ larta,
do té déshmojné kapacitet té vecanté t€ mésimdhénies, kjo jo
vetém né kuptim té aftésisé oratorike té ligjérimit, por edhe té
thellésisé sé¢ njohjes dhe interpretimit té léndés. Ligjératat e tij pér
letérsiné shqiptare, teoriné e letérsisé e pér metodikén e
mésimdhénies sé gjuhés e letérsisé ishin leksione prej té cilave —

edhe si shénime — mund té béheshin kumtesa shkencore.

NE té vérteté, fuqiné e tij studimore ai e ka déshmuar edhe pérmes
dhjetéra studimeve e veprave té botuara dhe pér kohén e tij éshté
déshmuar si studiues i thelluar i letérsisé artistike dhe 1 letérsisé
gojore shqiptare. Ai &shté autor i mé shumé se 100 punimeve
shkencore, pjesémarrés né mbi 30 konferenca e simpoziume

shkencore, si dhe pérkthyes i 20 librave nga maqedonishtja e



FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES 127

serbokroatishtja né gjuhén shqgipe. Falé punés sé tij, edhe shumé
autoré shqiptaré t€ Maqgedonisé u béné té njohur pér mbaré
studimet letrare shqiptare (disertacioni 1 tij 1 doktoratés &shté
pikérisht né kété temé — “Letérsia e nacionalitetit shqiptar né
Republikén e Magedonisé 1945—1985”)

Si ndér albanologét e pakté té Maqedonisé, até e gjejmé edhe né
Konsultén Gjuhésore té Prishtinés (1968) dhe né Kongresin e
Drejtshkrimit  (1972), ku pérve¢ kontributit shkencor, ai ka
déshmuar se ka ditur t€ rreshtohet né anén e drejté té€ historisé.
Duke iu bashkuar kétyre dy ngjarjeve historike té kombformimit,
prof. Xhevat Gega e ka kuptuar réndésiné qé ka pasur dhe ka gjuha
standarde si indi lidhor 1 kombit shqiptar t&€ ndaré né disa shtete dhe

né disa fe.

Madje, edhe né kohén e pluralizmit ai mbeti intelektual. N& fillim
té viteve té '90—ta até e gjejmé né krye té Unionit té Inteligjencies
Shqiptare né Magedoni, ku ai ka dhéné njé kontribut té vyeshém
intelektual pér emancipimin e kauzés shqiptare né rrethanat e reja
g€ u krijuan pas rénies s¢ komunizmit. Késhtu, ai gjithé jetén mbeti

intelektual.

Xhevat Gega si autor i Abetares

Ndonése secili kontribut pedagogjik dhe shkencor 1 prof. Xhevatit
mbetet 1 pakontestueshém, pa dyshim se emri i tij do té mbetet i
skalitur né historiné kombétare t€ shqiptaréve té Maqgedonisé sé
Veriut pérmes Abetares. Si¢ e dimé, dert né vitin 1970—té né
shkollén fillore shqipe té Maqedonisé sé Veriut ishin pérdorur disa
abetare (A. Dogani, M. Gjevori, J. Shushka), ndérsa viti 1970 e
shénon kohén kur shqiptarét e Maqgedonisé e kishin arritur

pjekuriné e mjaftueshme pér t€ prodhuar abetare me fuginé e tyre
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intelektuale. Dhe, autor 1 saj do té jeté pikérisht prof. Xhevati. Kjo
abetare do té vazhdojé té pérdoret nga shkolla shqipe né Maqgedoni
edhe né ditét tona, duke pérjetuar dhjetéra ribotime. Nuk ka
nxénés shqiptar 1 lindur né vitet e ’70—ta e kéndej té shekullit t&

kaluar g€ nuk ka mésuar nga kjo abetare.

Duke mos ndjeré kompetencé t€ mjaftueshme pér té€ béré kritiké
ose vlerésim t€ aspekteve pedagogjike e shkencore té késaj abetare,
pér neve éshté 1 mjaftueshém fakti se kjo éshté abetarja me té cilén
secili shqiptar do ta mésojé shkrim—leximin dhe késhtu do ta fillojé

jetén e tij si lexues.

Pér hir té sé vértetés, Abetarja nuk &shté teksti i vetém 1 prof.
Xhevatit. Emrin e tij e gjejmé edhe né shumé tekste t€ tjera té
shkollés fillore dhe té mesme, qofté si autor, si pérkthyes, si
redaktor ose si recensent, por sigurisht qé identiteti 1 tij i paré
mbetet Abetarja. Késhtu ai e ka pérmbushur misionin e tij iluminist
dhe intelektual, duke e ndértuar rolin e tij pérndrités pér popullin e
tij dhe duke ndihmuar gé ky popull t&€ marré rrugén e emancipimit
pér t'u shndérruar né komb. Shprehur figurativisht dhe né kontekst
té temés soné, prof. Xhevat Gega — pérmes késaj pune — &shté

kthyer né njé “Sami Frashér” pér shqiptarét e Magedonisé.
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SEVDAIL DEMIRI

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

XHEVAT GEGA, NJE GAZETAR
I GUXIMSHEM DHE MJESHTER I FJALES
SE SHKRUAR

Pértej faktit se gazetaria €shté njé profesion atraktiv vecanérisht pér
moshat e reja, ajo shpeshheré pérbén c¢elésin e suksesit té
profesionistéve t€ ardhshém té profileve tjera. Pra, né njéfaré forme,
pér shumékénd gazetaria shérben si trampoliné pér té kércyer né
shtigie té reja mé té€ thella. Késhtu, shumé emra té famshém, té
mévonshém, té fushés sé shkencés, kulturés, arsimit, etj., njéheré
kané kaluar pérmes profesionit t€ gazetarit, pér t'u béré té njohur
pér publikun pérmes pendés sé tyre, e g€ mé pas té kultivohen edhe
si shkrimtaré, studiues, diplomaté, menaxheré apo ligjérues

universitar.

NE rastin e Xhevat Gegés e kemi njé personalitet qé jo térésisht e
ndjek njé trajektore t€ lartpérmendur profesionale, por qé
megjithaté, né masé té¢ madhe do t€ 1& gjurmé t€ pashlyeshme né

historiné e gazetarisé shqiptare né Magedoni dhe mé gjeré.

Si piké orientimi pér té vrojtuar angazhimin e tij gazetaresk dhe
publicistik, jemi shérbyer me gazetén e vetme mé t€ madhe shqipe
né Maqgedoni pas Luftés s¢ Dyté Botérore “Flaka e véllazérimit”, si

dhe derivatet e saj mediatike t€ kohés — revistat “Jehona”, “Fatosi”

e “Gézimi”.
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NE té vérteté, emrin e gazetarit t€ talentuar Xhevat Gega e hasim
qé né vitet e '60—ta té shekullit t& kaluar, me tekste kryesisht t&é
natyrés kulturore, pedagogjike e arsimore. Madje, né vitin 1960 e
lexojmé edhe njé poezi té tij (“Magjypja”) né rubrikén e re g€ i
bashkéngjitet fageve té gazetés “Flaka”, qé titullohej “Panorama
poetike” . Aty pérpos Gegés, me krijimet e tyre letrare paraqiten
emra t€ rinj dhe t€ njohur t€ letérsisé shqipe, si: Halit Basha,

Abdulaziz Islami, Jakup Ceraja, Ali Podrimja, etj.

Por emri 1 Xhevat Geggs si gazetar afirmativ e 1 guximshém, dhe
me njé formim t€ larté jo vetém se kulturor, por edhe kombétar, do
té na e térheq mé tepér vémendjen gjaté vitit t& vrullshém 1968.
Megé ky vit pérkonte me 500—vjetorin e vdekjes sé heroit
kombétar té shqiptaréve, Gjergj Kastrioti—Skénderbeu, shumé faqe
té késaj gazete ishin té mbushura me tema rreth kétij personazhi té
madh historik. U mbajtén disa manifestime kulturore e konferenca
shkencore né Shqipéri, Kosové dhe trojet tjera shqgiptare, té cilat
lidheshin me emrin e Skénderbeut. Késhtu, p.sh., mé 16.5.1968, né
ballinén e gazetés lexojmé tekstin né jubileun e 500—vjetorit té
vdekjes sé trimit legjendar: “Simpozium kushtuar Skénderbeut —
kontribut pér ndricimin e njé epoke”, shkruar nga Xhevat Gega
dhe Ali Aliu, ku béhet fjalé pér mbajtjen e simpoziumit shkencor
né Prishtin€, me pjesémarrjen e njé numri t€ madh t€ studiuesve
nga vendi dhe jashté, té cilét e kané nxjerré né pah figurén historike
té Skénderbeut. Edhe shtojca né format té vogél e késaj date, 1
kushtohet pérgjithésisht kétij simpoziumi shkencor. Eshté me

interes t€ vecanté edhe njé intervisté me studiuesin gjerman nga

% Gezeta “Flaka e véllazérimit”, Shkup, 12.6.1960. Mbase do té ishte me interes
pér letérsin€ shqipe q€ t& tubohen t& gjitha krijimet letrare t€ Xhevat Gegés né njé
botim t€ veganté, apo ndonjé specialist 1 fushés t&€ b&jé vlerésime profesionale
edhe pér poeziné e tij.
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Universiteti 1 Vjené&s, prof.dr. Karl Trajmer, pjesémarrés né kété
simpozium, 1 cili gé nga titulli 1 intervistés na e jep edhe mesazhin
kryesor: “Ilirét né parahistori — kulmi 1 kulturés evropiane”. Autor i
tekstit — intervistés €shté sérish Xhevat Gega, kurse tema &shté

nxitur nga historia e hershme e kétyre trojeve, e cila i1 kishte

parapriré periudhés sé¢ Skénderbeut.*
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Xhevat GEGA

Gazeta “Flaka e véllazérimit”, njé kujdes t€ vecanté i kushtonte
kultivimit t& gjuh&s letrare shqipe, e cila ende nuk i kishte marré
konturat e duhura té drejtshkrimit. Késhtu, duke pérdorur moton
kryesore té Konsultés gjuhésore té Prishtinés, t€ mbajtur mé 22—23
prill té vitit 1968, gazetari dhe gjuhétari Xhevat Gega, shkruan
artikullin me titullin shumé té guximshém: “Pér njé komb — njé
"4 Sic dihet,

organizuar nga Instituti Albanologjik dhe Katedra e Gjuhésisé e

gjuhé letrare — njé drejtshkrim kjo konsulté e

4 Sevdail Demiri, Shiypi shqiptar né Magedoni (1945-1991) -
arsimor, ITShKSh, Shkup, 2015, fq.116
4 Gezeta “Flaka e véllazérimit”, Shkup , 1.5.1968.

aspekti kulturor-
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Universitetit t& Prishtings, ku kishin marré pjesé studiues té njohur
té gjuhésisé, 1 kishte parapriré Konferencés sé Drejtshkrimit té
mbajtur né Tirané mé 1972. N&é kété konsulté, ishin dhéné bazat e
formimit t€ njé drejtshkrimi t€ unifikuar, 1 cili do t€ pérdorej né té
gjiitha trojet shqiptare dhe nga t€ gjithé shqiptarét kudo qé
gjendeshin. Né artikullin e lartpérmendur, autori Xhevat Gega,
ndér té tjera shkruan: “Tradita joné letrare bukur e pasur, dhe pér
nga koha myjaft e lashté, flet qarté pér pérpjekjet e gjithé atyre qé me
pendé, e shpesh edhe me pushké, jané pérpjekur pér sendértimin e
idealit mé t€ larté, pér fitimin e liris€, e cila do t&€ mundésonte té
ndértohet e té zhvillohet né baza té shéndosha ajo qé do té ishte
ushgim 1 domosdoshém shpirtéror, e qé ne e quajmé kulturé

kombétare”.

Gjaté po atyj viti, gazeta “Flaka e véllazérimit” mjaft do ta
aktualizojé edhe ¢éshtjen e hapjes sé¢ Katedrés sé Albanologjisé né
kuadér té Universitetit té Shkupit, pér cka do t’i botojé disa artikuj
edhe até né ballinat e shtojcés pér arsim e kulturé. Mg 12.9.1968,
botohet artikulli “Katedér e Albanologjisé né Shkup”, ku mendimet
e tyre rreth nevojés sé€ hapjes sé késaj katedre, 1 shprehin disa
profesoré universitaré dhe punétoré kulturoré, si Petro Janura,
Xhevat Gega, Islam Karanfili, Fejzi Bojku, etj., té cilét shprehen se
nevojat pér njé gjé té tillé jané t& médha, si dhe kushtet jané shumé
mé té pjekura se né vitin 1922, kur prof.Bariqi kishte hapur
Seminarin e Albanologjisé né Universitetin e Beogradit”. Ng
opinionin e shprehur nga prof.Gega, hapja e katedrés albanologjike
né Shkup, pérvec nevojés pér pérgatitjen e kuadrove té reja, do té
jeté edhe njé shteg i r1 1 pér lévrimin shkencor dhe zhvillimin e

gjuhés soné.

2 Sevdail Demiri, Shtypi shgiptar né Magedoni..., fq. 119.
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NEg vitin 1971, do té vérejmé g€ kolegjiumit t€ redaksisé revistés
pér fémijé “Fatosi” — 1 priré nga Mehmedali Hoxha, 1 bashkéngjiten
edhe redaktorét Xhevat Gega e Ali Huruglica. Si rezultat 1 hapjes sé
vazhdueshme t€ revistés pér bashképunétorét e rinj, gjithnjé e mé
tepér kemi prezantimin e punimeve té ndryshme nga nxénésit e

gjithé vendit, t€ cilét kryesisht prezantoheshin me vjersha.

Duke u déshmuar si njé punétor i zellshém shoqéror, pedagog
universitare dhe vecanérisht duke pasur parasysh pérvojén e tij
shembullore si gazetar, né periudhén e viteve 1974—1978, Xhevat
Gegés 1 besohet posti 1 larté 1 kryeredaktorit t€ gazetés “Flaka e
véllazérimit”, té cilén do ta udhéheqé me shumé sukses. Si rezultat i
punés sé tij vetémohuese, si dhe kreativitetit gazetaresk qé e
posedonte, né vitin 1975, né kuadér té gazetés, Gega themeloi tri
shtojca té reja javore té cilat u adresoheshin kategorive té vecanta té
lexuesve. Késhtu filloi botimi 1 shtojcés profesionale pér c¢éshtje
teorike e praktike té arsimit — “Pedagogu”, si dhe i shtojcave
“Valét” e “Shkollari”, gqé né té€ vérteté reflektonin pasionin e
vecanté té prof. Gegés pér profesionin e shenjté té pedagogut dhe

arsimdashésit té pashoq.

Gjaté kohés sa ishte né krye t€ késaj gazete Xhevat Gega si
kryeredaktor, ajo u konsolidua mjaftueshém, zgjeroi rrjetin e
gazetaréve dhe korrespondentéve dhe u ngrit né cilési, duke rritur

edhe shifrat e tirazhit t€ saj.

Njé kontribut té ¢muar né sferén e gazetaris€é e publicistikés
shqiptare, Xhevat Gega e dha edhe né revistén e paré dhe té vetme
pér kulturé, pér art dhe pér shkencé né gjuhén shqipe né Magedoni
“Jehona”, e cila kishte nisur botimin e saj qé nga viti 1962. Xhevat
Gega ishte kryeredaktor 1 revistés “Jehona” né periudhén e viteve
1976 — 1978.
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34F!.AKA E VELLAZERIMIT — WDHIETOR — 1975

Shfletojmé disa nga numrat e késaj reviste serioze shkencore té vitit
1976, dhe ndryshimet né strukturén e revistés jané té dukshme.
Shtohet volumi 1 studimeve mbi gjuhésing, letérsing, folklorin, etj.,

ndérsa poezia éshté mé pak e pranishme se sa paraprakisht.

Tekstet e Xhevat Gegés té botuara qofté né gazeté apo revista,

dallohen jo vetém se pér nga forma e pérmbajtja, por edhe nga stili 1
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vecanté 1 té€ shkruarit dhe mesazhi g€ jepte g€ né titujt e artikujve.
Al ishte njé mjeshtér 1 vérteté 1 fjalés sé shkruar. Secila fjalé dhe
shprehje e kishte vendin e veté dhe kuptimin e caktuar. Pérshkrimi
i temave réndomé ishte 1 liré dhe shumé qarté 1 kuptueshém pér njé
gamé mé té gjeré té lexuesve. Brenda tekstit t€ tij asnjé fjalé nuk
pérséritej, ndérsa fjalité kishin rjedhim logjik, qé sqaronin
myjaftueshém problematikén qé shyellohej. Fjalori 1 Gegés ishte
mjaft i pasur me shprehje dhe terme té qéndrueshme profesionale,
té cilat e ngitnin nivelin e tij shkrimor dhe jepnin pérshtypje té njé

njohési t€ avancuar té problematikave konkrete.

Njé tjetér karakteristiké dalluese e tij €shté guximi pér tju qasur
temave té thella historike, si¢ ishin ato pér origjinén ilire té
shqiptaréve, pér Skénderbeun apo edhe pér kulturén gjuhésore té
shqiptaréve. N&é vitin e largét 1968, nuk ka qené e lehté né ish—
Jugosllavi té shkruhen tituj sikurse até qé e pérmendém mé herét
(“Pér njé komb — njé gjuhé letrare — njé drejtshkrim”), qé né
meényré té drejtpérdrejt afirmonte kombin shqiptar dhe bashkimin e
tij rreth njé gjuhe, sikurse shumé vite mé herét bénin thirrje
rilindésit.

Té gjitha kéto cilési, Xhevat Gegén e dallojné si njé gazetar dhe
publicist 1 kompletuar, profesionist i guximshém, mjeshtér i fjalés sé
shkruar shqipe, dhe njé shembull i shkélqyer g€ duhet ndjekur

gjeneratat e reja.
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HIDAJETE AZIZI & LAURA PAPRANIKU BEJTULLAU

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

ABETARJA E PROFESOR XHEVAT GEGES
VAZHDIMESI E ABETAREVE SHQIPE
NE MAQEDONINE E VERIUT

Zgjerimi 1 té drejtave kolektive té shqiptaréve dhe 1 t€ drejtés pér
shkollim né gjuhén amtare né kuadér t&é ish—RSFJ—s¢&, mundésuan
krijimin e kuadrove profesioniste dhe cilésore, té cilét do t& mbanin
mbi supe proceset pér zhvillimin dhe pérparimin arsimor e kulturor
té popullatés shqiptare né Maqedoni. Profesor Xhevat Gega (1934
— 2017) do té béhet njéra ndér figurat mé né z¢& té kétij kuadri qé
ka 1éné gjurmé si pedagog, studiues, pérkthyes, hartues tekstesh
shkollore e gazetar. Né ¢do 1émi ku ai u angazhua, la pas
shémbélltyrén e profesionistit té miréfillté, sidomos me hartimin e
teksteve shkollore té gjuhés e letérsisé shqipe. Spikati me tekstet e
abetareve t€ cilat 1 transformoi né aspektin metodik e didaktik, 1
avancoi né asketin pedagogjik e estetik dhe 1 lartésoi né aspektin
gjuhésor. Me kéto libra profesor Gega béri epokén, e cila e ngjiti né
majat mé t€ larta t€ historisé sé hartimit té abetareve shqipe jo
vetém né Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, por edhe mé gjeré,
sepse tekstet e librave té tij jané t& denja pér t'u krahasuar me ato té
bashkékohésve té tij — me abetaret e Kolé Xhumarit né Shqipéri,
Qamil Batallit né Kosové apo Gjoké Gjokajt dhe Fran Camajt né
Mal té Zi.

Me Abetaret e profesor Gegés mésuan breza t€ téré nxénésish né

shkollat e Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut. Ato u béné
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bazamenti mbi t€ cilin u ndértua ura qé lidhi traditén e
deriatéhershme me até té abetareve t€ tjera qé do té€ pasojné. E
tradita e botimit dhe e pérdorimit té abetareve né gjuhén shqipe na
kthen mbrapa né shek. XIX, tek abetaret e para t€ rilindésve
(Evetari i Naum Vegilhargjit — 1844, Abetari i Konstatin
Kiristoforidhit — 1866, Abetarja e Stambollit — 1879 apo Abetarja e
Sami Frashérit — 1886). Pér pérdorimin e tyre né trojet shqiptare qé
sot 1 takojné Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut, né mungesé té
shkollave shqipe, studimet e deritanishme nuk na ofrojné fakte té
géndrueshme. Megjithaté, nuk &shté aspak e tepért té thuhet se qé
né fillim t€ shekullit XX, né kéto troje u krijua njé tradité e miré né
fushén e hartimit e t€ botimit té abetareve t€ gjuhés shqipe.
Kujtojmé kétu vitin 1900 kur né Shtypshkronjén “Mbrothéria” té
Sofjes u botuan tri vepra té dibranit Sait Najdenit (Hoxhé Vokés)
né mesin e té cilave edhe “Abetare e gjuhésé shqip. Ndé té folé

gegénisht™?

. Nénté vijet mé voné (1909) u botua né Manastir nga
Shogéria “Bashkimi 1 Kombit” “Abetare pér shkollat e para shqipe”
e Mésueses s€¢ Popullit, Parashqevi Qiriazit. E vitit 1911 &shté
“Abeceja shqype” e Jashar Erebarés, té cilén e shtypi dhe e
shpérndau gazeta e paré shqipe né trevat e Kosovés e té Magedonisé
“Shkupi”. Kjo abetare u zbulua nga studiuesi Sherif Osmani dhe u
mbiquajt nga ai si Abetarja e Kumanovés, pasi ishte e destinuar pér
nevojat e njé gendre shkollore qé kishte hapur né até kohé njé klub
shgiptar i Kumanovés* né krye me Jashar Erebarén. Té gjitha
abetaret e deritanishme, pér shkak t€ rrethanave t€ njohura historike
né té cilat cenohej e drejta pér mésim né gjuhén shqipe, jané

pérdorur fshehurazi.

# Kujtim Bevapi, Mendimi pedagogjik mbi abetaret shqipe, SHB Onufti, Tirané,
1996, £q.80
# Po aty, fq. 91.
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Sa 1 takon hapjes sé shkollave shqipe, ¢ me kété edhe pérdorimit té
librave shqip, gjérat filluan t€ ndryshojné pak pas Luftés sé Paré
Botérore®” e né vecanti gjaté Luftés s¢ Dyté Botérore, atéheré kur
né kuadér té Tokave té lirueme (1941—1944) do t€ pérfshihen
Kosova dhe pjesa peréndimore e Magedonisé sé sotme dhe kur do
té¢ hapen edhe shkollat e para né t€ cilat zyrtarisht u pérdorén
abetaret e pérpiluara né Tirané, Korcé, Vloré, Shkodér e gjetiu.
Sakaq, me pérfundim e LDB—s&, kur Kosova, Magedonia, Mali i Zi
dhe Lugina e Preshevés mbetén né kuadér t&¢ RSFJ—sg, sistemi dhe
rrethanat e reja politike hapén njé faqe krejt té re t€ zhvillimit t&
shkollave dhe pérdorimit té teksteve shkollore. Tekstet e para té
abetareve pér nevojat e shkollave shqipe né ish—RSF] jané
“Kéndimi im i paré” (1945)%, “Abetare pér té rritun” (grup
autorésh: M. Gjevori, 1. Riza, R. Shpendi, Prizren, 1946) dhe
“Abetare pér klasén e paré té shkollave fillore” (grup autorésh: M.
Gjevori, S. Kostari, J. Gjino, Beograd, 1947). Sipas prof. Avzi
Mustafés, né dy vitet e para t€ pasluftés, éshté pérdorur edhe njé
abetare e botuar né Firencé né vitin 1942, e cila kishte shérbyer deri
né vitin 1944 pér nevojat e shkollave shgipe, té cilat ishin hapur
dhe zgjeruar gjaté LDB—sé. (Po sipas tij, Abetarja éshté pa autor
ndérsa né fagen e paré té saj ka fotografiné e heroit kombétar Gjergj

Kastriotit—Skénderbeut. Megjithaté, edhe shqiptarét e Maqgedonisé

4 N& vitin 1917 arbéreshi Marko la Piana boton né Vloré Abetar shqyp; mé 1928
drejtori 1 arsimit t€ qarkut t€ Korgés, Viské Pula, boton Abetare pér shkollat
fillore; mé 1019 Thoma Papano boton né Vloré abetaren Shkéndijat e para; po té
njéjtin vit botohet né€ Elbasan Abetare e re pér shkolla fillore t’ulta djemsh e
vajzash; mé 1920 né Vloré botohet Abetar nga Mati Logoreci; 1927 né Tirané
botohet Abetare pér shkollat fillore té Shqipérisé; 1931 — Abetare ¢ A. Xhuvanit.
Gjaté viteve 1925-1939 jané botuar edhe abetare t&€ autoréve L. Gurakugqi, J.
Minga e t€ tjer€. Shih pér mé tepér: “Mendimi pedagogjik mbi abetaret shqip” nga
Kujtim Bevapi.

* Autorésia e kétij tekstit mbetet jo e sigurt. Shih mé tepér: Revista Pedagogjike,
nr. 4, 1999, Tirané, f. 132.
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nuk u vonuan né kété proces. Po t€ njétin vit kur u botua
“Abetarja pér t€ rritun” né Kosové (1946), edhe né Shkup, né
shtypshkronjén “Kultura”, u botua abetarja me autor Abdylagim H.
Dogani “Abetare — punuem nga Abdylhagim H. Dogani, mésues né
Gostivar, 1946, né bashkéautorési me Kamber Xheriné dhe
Mahmut Dumanin. Kété abetare me 75 faqe studiuesit e
konsiderojné si abetare t€ paré zyrtare pér shkollat e ish—Republikés
Socialiste té Magedonisé. Kété periudhé, u pérgatitén edhe tekste té
tjera té abetareve nga autoré shqiptaré t€ ish—RSM—sé. N vitin
1947 kemi Abetaren e Mehmetali Hoxhés, e cila u botua né
Prishting, ndérsa né vitin 1949 u pérgatit Abetarja e autoréve Abdi
Haxhiu, Sami Lamg¢e dhe Zydi Karanjaku por gqé nuk u botua fare.
Ndonése abetarja e A. H. Doganit ka njé vleré historike, meqé
éshté e para e botuar pas LDB—sé pér nxénésit shqiptaré t€ ish

RSM—sé, ajo nuk arriti t€ krijojé njé tradité pérdorimi.

Njé epoké e re né hartimin dhe botimin e abetares nis nga viti 1970
me daljen né skené té abetareve té prof. Xhevat Gegés. N¢ shtépiné
botuese “Prosvetno dello” né Shkup do té botohet abetarja e paré e
profesor Gegés me titull “Abetare, zhvillimi paralel i shkronjave té
shtypit dhe té dorés” me 120 fage. Nénté vjet mé voné, mé 1979
do té botohet né shtépiné botuese “Prosvetno dello” abetarja e dyté
me titull “Abetare, zhvillim ve¢mas i shkronjave té shtypit e té
dorés” me 110 faqge. Jané kéto abetaret e para qé krijuan njé tradité
té gjaté té pérdorimit te shqiptarét e Maqedonisé dhe té cilat ndér
vite patén shumé ribotime. Veté ky fakt flet pér réndésing, vlerén e
peshén gé kané abetaret e profesor Xhevat Gegés pér shqiptarét e
Magedonisé né kété periudhé. Ndonése qé nga botimi i abetareve
té profesor Gegés e kéndej do té vazhdojé tradita e pérdorimit t&é

abetareve té botuara edhe nga autoré shqiptaré té trojeve té tjera,
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emri 1 profesor Xhevat Gegés pér njé hark kohor mbi njézet vjet,
do té béhet sinonim i abetares pér shqiptarét e kétyre trojeve. Mé
voné do té botohet edhe abetarja e Avzi Mustafés, né bashké—
autorési me Feriz Mjakun, “Abetare”, Shkup, 2006, Logos—A e cila
po ashtu do té pérdoret né shkollat shqgipe kétu te ne.

Profesor Gega 1 takon brezit té intelektualéve, i cili, megjithése né
njé kohé myjaft t€ véshtiré pér shqiptarét, ia doli té barté mbi supe
proceset pér zhvillimin dhe pérparimin arsimor e kulturor té
popullatés shqiptare né Maqgedoni. Até gjejmé si autor dhe
bashkautor t€ njé numri t€ konsiderueshém tekstesh shkollore
(abetare dhe tekste mésimore nga fusha e gramatikés e letérsisé pér
nevojat e shkollave fillore dhe té mesme me mésim né gjuhén
shgipe né Maqedoni)*’. Né kété punim do té fokusohemi né tekstin
“Abetare, zhvillimi ve¢mas 1 shkronjave t€ shtypit e t& dorés”. Pér
heré té paré kjo abetare u botua né vitin 1979 dhe pati gjithsej
dymbédhjeté ribotime. Ne kemi shkogitur botimin X té shtépisé
botuese “Prosvetno dello”, Shkup, 2000. Kjo abetare ka gjithse;j
103 + 2 fage dhe &shté e ndaré né katér pjesé.

Njé réndési e posagme 1 kushtohet anés pérgatitore apo
paraabetares, sikurse quhet shpeshheré pjesa e librit para fillimit té
mésimit t€ shkrimit dhe leximit té shkronjave, si dhe anés
pérvetésuese apo pjesés s€ pérséritjes s€ shkronjave té mésuara né

kuadér té teksteve mé t€ zgjeruara.

7 Avzi Mustafa, 40 vjet veprimtari arsimore dhe shkencore té prof. Xhevat
Gegés, Shqyrtime Albanologjike 3, 1997, f. 7-15.
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NEé pjesén pérgatitore (faget 3 — 23) ofrohen tema té aférta dhe té
konceptueshme pér botén e fémijéve, por ¢do heré me tendencén
pér t€ avancuar aftésité e tyre krijuese (pérmes tregimit dhe
shpjegimit té fotografive) dhe pér té ngulitur tek ta shprehi dhe
sjellje té karakterit edukativ—arsimor. Késhtu, krahas temave té tipit
Familja ime (f. 6); Dita e paré né shkollé (f. 9); Tregu 1 perimeve (f.
13); Kafshé dhe shpezé shtépiake (f. 14); Kafshé dhe shpezé t¢ egra
(f. 15); Né kopshtin zoologyik (t. 18); Né lluna—park (f. 20) dhe /Né
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Plazh (f. 21) vijné t€ gérshetuara me njéra—tjetrén tema, si: Ne jerns
gézimi 1 botés (f. 4—5); Gjimnastika e méngyesit (f. 7); Uné shkoj né
shkollé (f. 8); Klasa joné (f. 10); Njé rrugé qytea (f. 11); Viela e
peméve (f. 12); Bujgésia — Blegtoria (f. 16); Zejet dhe zejtarét (f.
17); Dy shoké;, Mjete qarkullimi (f. 22) dhe Postieri (f. 23).
Vendosja e temave me qéllim t€ mésimit t€ koncepteve té reja,
béhet natyrshém dhe gradualisht, sipas shkallés sé véshtirésisé, nga e
thjeshta tek e véshtira, né raport té drejté me aftésité psikologjike té

moshés sé fémijéve.

NE pjesén pérvetésuese (faget 55 — 63) me géllim g€ nxénésit t&
pérforcojné miré dijet qé kané fituar nga mésimi i shkronjave (né
pjesén paraprake) autori ndérthur mésimet pérkatése me vjersha
(Margaritarét e gjuhés — f. 56; Republikés —1. 59; Viti i Ri —f. 61);
me tregime ( Treni — f. 57; Liria éshté e shtrenjté — t. 58; Askush
ska shoké sa uné — f. 60); me tregime me piktografi (S7 udhéton
letra — f. 62) dhe me Tregim pa falé (Dashi mendjelehté — £. 63).
Ana pérvetésuese e shkronjave nuk vjen né fund té librit, por né
mes, si pjesé e ndérmjetme mes shkronjave té shtypit dhe té dorés.
Kjo e bén prof. Gegén té dallojé prej autoréve té tjeré dhe té mos
béhet peng 1 klisheve dhe modeleve té abetareve qé jané shkruar

para tij.

Pérmes mésimit té shkronjave ve¢mas té shtypit (faget 24 — 55) dhe
ve¢mas t€ dorés (faget 66 — 103), prof. Gega shénon njé hap para
dhe largohet nga metoda e deritanishme e mésimit té shkronjave
pérmes rrokjezimit, avancon né nivele t€ larta pérdorimin e
metodés sintetike analitike né pérpilimin e teksteve té€ Abetares.
Radhitja e mésimeve (shkronjave té shtypit) éhté né funksion té
krijimit t€ fjaléve dhe jo té ndonjé ndarjeje klishe né fillim zanore

pastaj bashkétingéllore, apo sipas renditjes alfabetike. Prandaj, pas
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shkronjés A, vjen shkronja M, pas tyre shkronjat I, U, apo pas
shkronjés N kemi shkronjén E, e késhtu me radhé. Késisoj ndodh
pérzierja, pas njé zanore dhe njé bashkétingéllore ( A — M), vijné dy
zanore, njé bashkétingéllore (I, U — N) pastaj njé zanore, dy
bashkétingéllore (E — L, R), njé zanore njé bashkétinggllore (E —
K), njé zanore shtaté bashkétingéllore (O — T, P, D, B, ], S, H), njé
zanore 17 bashkétingéllore (Y — E,V, C, C, G, LI, Q, Sh, Rr, Nj,
Gj, Th, Dh, X, Xh, Z, Zh).

Pér njé libér té paré mésimi, éshté shumé e réndésishme qé nxénésit
té mésojné se jo ¢do heré pas A—sé vjen M—ja. Pra, pér t'i mbajtur
larg grackés sé mésimit pérmendésh, tek pjesa e mésimit té
shkronjave té dorés kemi njé renditje krejt t€ ndryshme té
shkronjave, krahasuar me renditjen e shkronjave té shtypit: pas A—
sé vien I—ja, pas N—sé vien M—ja, pas E—sé vjen E—ja, pas L—sé
Ll—ja e késhtu me radhé. Mésimi né kété pjesé¢ nuk &shté né
funksion té ndértimit té fjaléve (sepse tekstet jané kryesisht me
shkronja té shtypit edhe pse mésohen shkronjat e dorés) por té
kaligrafise. N& 36 mésimet e késaj pjese, me shkronja té dorés
shogérohen tekstet pér mésimin e teté shkronjave té dorés, si K — f.
74,0 —-£.75,P-£.76,]— 1. 84, Q—-1£ 85 F—f.83, V—-£ 90,Y —
f. 92. Pér secilén shkronjé té dorés, autori jep detyra shkrimi ku
nxénésve u kérkohet t€ pérshkruajné fjalité me shkronja pérkatése,
si dhe t'u pérgjigjen pyetjeve g€ dalin nga kuptimi 1 mésimit. Né dy
raste, si postulate té teksteve, gjejmé thénie qé larté€sojné moralin e
punés, si: “Puné, puné naté e dit¢ gé té shohim pak drité!”— ka
théné Naim Frashéri (f. 76); Puna e nderon njeriun! (f. 76). Mésimi
1 36 shkronjave té dorés pérmbyllet me Urimet e Zhozefinés — pér
Vitan e Ri, qé, né fakt, &shté njé formé e ngjashme me traditén e

disa autoréve té abetareve té méparshme (qé pérmbyllin mésimin e
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shkronjave me Letra qé u dérgohen shokéve apo prindérve). N¢é té
gjitha rastet, q€llimi &hté 1 pérbashkét: t'i mésojné nxénésit si té
shkruajné letra/urime. Profesor Gega mésimeve té késaj natyre 1 ka
shtuar edhe até t& shkrimit t€ kumtesave (mésimi Ve dorés f. 90).
Abetarja mbyllet me 36 shkronjat e gjuhés shqipe té shogéruara me

figura qé fillojné me shkronjén korresponduese.

Me “Abetare — zhvillimi ve¢mas 1 shkronjave té shtypit e t& dorés”,
profesor Gega jo vetém qé avancoi né nivele té lavdérueshme
metodologjiné e pérpilimit té kétyre teksteve shkollore (zbatoi
kryesisht metodén analitike—sintetike, t€ pérzier né disa raste me
metoda t€ tjera t€ mésimit t€ shkronjave) por me pérdorimin pér
heré té paré té piktografisé (figurés né vend té fjalés) tregoi aftési té
reja krijuese té cilat e ngriten né nivelin e njé didakti té
jashtézakonshém. Vlera tjetér shkencore e kétyre abetareve qéndron
né pérshtatjen e teksteve né bazén e kritereve psikopedagogjike té
moshés sé nxénésve té klasés sé paré. Ato jané mjaft praktike né
pérdorim. Kané njé vijé¢ harmonike t€ interpretimit dhe té
shpjegimit té fjaléve qé lidhen logjikisht me njéra—tjetrén. Jané té
pasura me shprehje qé nguliten vetvetiu gjaté nxénies sé¢ dijeve (Ku
ka pastérti nuk ka sémundje, Libri &hté shoku mé 1 miré 1 jetés),
apo fraza dhe ndértim fjalish qé pasi t'i kesh mésuar né fémijéri, nuk
té shgiten nga mendja as né pleqéri (Pata bén ga, ga, ga; Kérkon
bibat ku 1 ka; ...Ga, ga, ga e mak, mak, mak; Gimi i vogél pse u
lag?; Ringe, xhinge u—ja; ¢jané kéto kuja; Dhelprén e zu dhémbi;
Ujkun e shpor gjembi e t€ ngjashme si kéto). Aspekte tjera té
réndésishme pérbéjné faktet se librave té tij nuk i mungojné as
vlerat estetike dhe as fryma e pércjelljes s€ mesazheve dhe lidhjeve

me vecorité kombétare shqiptare.
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Edhe pse abetaret u botuan dhe ribotuan né njé kohé kur ishte 1
pashmangshém politizimi i teksteve shkollore®, Gega kishte kurajén
té géndrojé fort pas tabanit kombétar t&€ emértimit té personazheve
me té cilét pérpiloi tekste mésimore. Po pérmendim né kété rast
vetém disa nga antroponimet e pastra e té bukura shqipe qé
mbizotérojné né kété libér, si Luli, Luani, Zamiri, Zogéza, Zana,
Besa, Emira, Mirake e shumé e shumé té tjeré me té cilat profesori
arrin ta pér¢ojé mesazhin né drejtimin e duhur, pikérisht te brezat e
rinj té cilét jo rrallé luajné rolin e denominuesit né familje dhe jo
rrallé béhen edhe burim 1 ngritjes s€ nivelit t€ vetédijesimit
onomastik. T€ késaj natyre, megjithése me etimologji té huaj, jané
edhe emrat g€ trajtohen si tradicionalé shqiptaré, ata té
nomenklaturés krishtere katolike dhe qé kané njé peshé pér
zhvillimin historik t€ shqipes, si: Gjini, Gjoni, Pali, Leka, Kola,
Mrika e t& tjeré. Megjithaté, profesori &hté shumé i1 vetédijshém
edhe pér faktin q€ kjo boté e emrave vetjaké medoemos do té
duhet té korrespondojé me botén reale né té cilén ndodhen kéta
vogélushé. Me kété fondi 1 emrave vetjaké vjen e shtohet edhe me
myjafté emra t€ nomenklaturés islame, si: Emune, All, Sali, Omer e
té ngjashme, g€ jané aq t€ zakonshém ndér shqiptarét e Magedonisé
s¢ Veriut. Nuk mungojné edhe emrat ndérkombétaré, si:
Zhozefina, Veronika, Ema, Ana dhe né vecanti emrat hipokoristiké
a pérkédhelés t€ sajuar me ané t€ shkurtimit t€ cilét jané té
pérshtatshém pér karakterin e abetareve dhe pér botén fémijérore,

si: Nina, Mimi, Cufi, Gimi, Leci, Xoxi e t€ ngjashém.

Madhéshtia e Abetares sé profesor Xhevat Gegés géndron ne

thellésiné e mendimit dhe lehtésingé e té kuptuarit té tekstit, ¢do

*8 N& botimin X t& vitit 2000, vendi i botimit t& librit &shté shkruar sipas natyrés
s€ gjuhés maqgedonase. N& vend té trajtés shqipe Shkup, éshté pérdorur trajta
magedonase Skopje .
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heré né pérputhje me aftésité psikopedagogjike té moshés sé
nxénésve 6 —7 vjecar. Duke njohur miré kété aspekt pedagogjik
dhe duke gené njé mjeshtér 1 gjetjes sé fjaléve né vendin dhe
formén e duhur, Gega natyrshém dhe pa asnjé sforcim u ngjit né
nivelin e njé didakti t& miréfillté — njé afinitet ky 1 cili do ta ndjeké
gjaté gjithé pérvojés sé tij pedagogjike. T€ gjitha kéto tipare si dhe
risité q€ 1 sjell me njé mjeshtéri t€ jashtézakonshme e béjné prof.
Gegén té dallojé nga autorét e tjeré dhe té mos jeté peng 1 klisheve
dhe modeleve té abetareve qé jané shkruar para tij. Kété e déshmon
edhe fakti qé mbéshtetur né numrin e madh t€ ribotimeve té té
njéjtit tekst si dhe jetégjatésisé sé pérdorimit pér shumé dekada,
abetaret e Xhevat Gegés u béné librat mé t€ pélqgyer té kétij lloji né
shkollat e Magedonisé sé Veriut.

Profesor Xhevat Gega do té 1¢ gjurmé edhe si njé altruist 1 cili, ani
pse veté ishte autor abetaresh, pérkrahi fugishém pérdorimin e njé

abetareje mbarékombétare pér té gjithé shqiptarét.
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SHPRESA PURDE MEMEDI

Instituti 1 Trashégimisé Shpirtérore e Kulturore té Shgiptaréve

— Shkup

XHEVAT GEGA — KOLOS I ARSIMIT SHQIP

Abstrakt

Detyra dhe suksesi mé i madh i njé intelektuali dhe ideologu &shté
qé popullit té vet tia tregojé rrugén e pérparimit. E rruga e
pérparimit pér njé popull &hté gjithmoné dija, e cila si njohuri e
pérvetésuar né njé fushé pasqyrohet né cdo segment té jetés.
Punimet shkencore té dr. Xhevat Gegés mund té grupohen né tri
fusha t& ndara. Déshiroj té theksoj se vémendje té vecanté térheqin
punimet e natyrés komparative (krahasuese) té prof. Gegés
respektivisht punimet ku vihen né pah pikat puthitése té letérsisé
shqiptare dhe t€ asaj maqedonase. Gjaté punés sé tij shumévjecare,
duke e pérkthyer né vazhdimési letérsiné maqedonase, duke marré
pjesé aktive né tubimet shkencore e duke e studiuar dhe hulumtuar
né themel letérsiné shqiptare, dr. Xhevat Gega shfaq njé sens té
jashtézakonshém pér studime krahasuese t€ njé vargu procesesh té
pérbashkéta, té pércaktimeve té ngjashme motivore e stilistike midis

letérsisé magedonase e asaj shqiptare.

NE& studimin shkencor “Nota sociale né krijimtariné e Migjenit dhe
té Racinit” profesor Xhevat Gega né ményrén e vet arrin qé t'i vé
né pah urat lidhése midis krijimtarisé letrare t&¢ Migjenit dhe Koco

Racinit.

Fjalét celés: Nota sociale né krijimtariné e Migjenit dhe té Racinit,

pikat puthitése mes dy letérsive.
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Prof. dr. Xhevat Gega lindi né Strugé né vitin 1934. Shkollimin
fillor e kreu né vendlindje, ndérsa normalen né Shkup e Tetové.
Pas diplomimit punon si mésues né fshatin Kishavé té Manastirit.
NEg vitin 1957 regjistrohet né Fakultetin Filozofik né Beograd ku
edhe diplomohet né Degén e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe. Pas
diplomimit ka punuar si profesor i gjuhés dhe letérsisé né Normalen
“Zef Lush Marku” té Shkupit, ndérsa si bashképunétor 1 jashtém ka
ligjéruar né Grupin e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe prané Akademisé
s¢ Larté Pedagogjike “Kliment Ohridski” né Shkup. Q& nga viti
1978 e deri né pensionim, profesor Xhevat Gega punoi prané
Fakultetit té Filologjisé né Shkup si ligjérues, e mé voné si profesor
1 historisé s€ letérsisé shqipe duke kryer vite té téra edhe detyrén e
shefit té Katedrés. Eshté autor i njé numri té madh tekstesh
origjinale. Mé t€ réndésishmet jané Abetarja, fletoret e punés pér
klasén I — IV, si dhe librat Letérsia me teoriné e letérsisé pér klasén
e paré té shkollimit t& mesém. Né pasqyrén bibliografike té veprave
té dr. Xhevat Gegés pérfshihen 72 punime profesionale. Listén
selektive t& punimeve mund ta grupojmé né tri fusha karakteristike

studimi:
1. Punime nga letérsia e re dhe e vjetér shqiptare;

2. Punime pér pikat puthitése midis letérsisé shqiptare dhe asaj

maqgedonase;
3. Punime nga fusha e letérsisé shqiptare né Magedoni.

Qéllimi kryesor 1 kétij punimi &shté qé té vértetohet ndikimi apo
pikat puthitése né veprat e dy shkrimtaréve. Me bagazhin e pasur
studiues dhe letrar profesor Xhevat Gega né ményrén e vet arrin qé
t'1 vé né pah urat lidhése né krijimtariné e Migjenit dhe Kogo

Racinit. Detyra dhe suksest mé 1 madh 1 njé intelektuali dhe
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ideologu &éshté qé popullit té vet t'ia tregojé rrugén e pérparimit

dhe jo rrugén e cila ¢on pas.

NEé studimin shkencor “Nota sociale né krijimtariné e Migjenit dhe
Kog¢o Racinit” né paraqitjen e métejme, né njé piké referuese,
profesor Xhevat Gega pér poeziné e Migjenit “T¢ lindet njé njeri”,
shprehet késhtu: “Poeti shqiptar do té kérkojé té lindé njé njeri qé

do té jeté 1 afté qé népérmjet rrugés revolucionare ta pérmbysé

botén e vjetér dhe té krijojé njé jeté té re”*

Té€ lindet njé njer1

Nga gjin’i dheut toné té rim’ me loté té vakét

Nga thalb’i 1 shpirtit toné qé shkrihet né déshiré té flakét
pér njé gen té ri—

té dali njé njeri!

T€ mkambi njé Kohé té Re!

Té€ krijojé njé Epope!

Ndér lahuta tona té kéndohet Jeta e Re!

Ndérsa sqarimin pér poeziné e Racinit “Makinés sé celikté” e

rrumbullakon me kéto fjalé: “Kjo &éshté rruga revolucionare e
95 50

Racinit dhe vizioni i tij pér njé boté té re”.
...drejtimin do t'1 caktojmé

Kaosit mé té ndyté se ne!

# Xhevat Gega, Nota sociale né krijimtariné e Migjenit dhe t& Racinit, “Jehona”
nr. 10, 1987, Shkup, f. 159.
% po aty



FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES 151

Fryma dhe bindja e njéjté penetron edhe né poeziné “Fishekzjarri”.
Por, né dallim nga poezia “Makinés sé celikté”, kjo poezi
pérshkohet nga tonet e optimizmit pér njé té ardhme mé té

lumtur:'

...kjo &éshté agonia e njé rendi qé po shuhet
Thyerje e shpartallim

Shenjé misterioze e atyre € padurim presin ndérrimin
Eshté ¢lirim i gjithmbarshém

né ne,

jashté nesh,

pér here té fundit

pérgjithmoneé!

Shikoni!

Po agon!

Né kundérthénie

NEé kontekst té ndikimit éshté e qarté qé ekzistojné pika puthitése
né mes krijimeve té Migjenit dhe t& Koco Racinit. Jané kéto shenja
dhe elemente qé mbajné afér dhe té pashképutur lidhjen mes njéra—
getrés. Kjo &shté koha dhe hapésira e té vértetés s¢ Migjenit dhe
Kosta Racinit. Dy poetét, s¢ bashku me popullin qé e pérfagésojné,
jané té ballafaquar me njé jeté té rénd€, me njé jeté té paskrupullt.
Njeriu 1 mjerimit fillon t€ ngrihet nga rrénja e Jetés né mes té
konfliktit qé synon té zhdukeé njé sistem t€ réndé shekullor represiv,

qé ishte karakteristiké e dy shteteve fginje ku jetonin poetét

>! Po aty, f. 160.
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Migjeni dhe Kosta Racini. Rrugétim 1 mjerimit &shté rrugétim
ekzistencial dhe kjo na thoté se rrugétimi 1 mjerimit &shté 1
barasvlefshém me rrugétimin e jetés. Ndaj lind pyetja se cila &shté
perspektiva e Njeriut t& mjerimit né rrugétimin e tij ekzistencial?
Né shumé raste ky fenomen, kjo déshiré pér mbijetesé qéndron
gjiithmoné ndezur me t€ vetmin géllim & t€ arrihet ndri¢imi né
rrugén e déshiruar. Né qofté se shohim nga njé kéndvéshtrim tjetér,
Millosh Gjergj Nikolla — Migjeni, sipas disa té dhénave, nén
ndikimin e fuqishém té “Mbinjeriut” té Niges, arriti té nxjerré né
sipérfage dy kéngét e tij mé t€ bukura “T€ lindet njeriu” dhe
“Trajtat e mbinjeriut” (Ditiramb 1 Niges), poezi e cila i dedikohet
Fridrih Niges si DITIRAMB — ose kéngé korale qé né Greqiné e
lashté 1 kéndohej Dionisit, peréndisé sé rrushit dhe verés.
Pérmendja e Mbinjeriut kétu &shté realizuar né njé meényré

konkrete dhe té drejtpérdrejté.

DITIRAMB I NICES

Njé zbrazéti shpirtérore né errésirén e pafundme

NE botén e mjerimit, njé rreze dielli

Mé ngrohu zemrén e ngriré té késaj bote té mjeruar.
NE njé té ardhme t€ trashéguar, mbinjeriu shihet,
Me vetédije dhe pa dyshim

Me vetédije dhe pa génjeshtra

Me grusht si granit qé kurré nuk thyhet.

Poezia “Ditiramb 1 Niges” na vjen me njé dozé té forté
ekspresionizmi, duart e shkrimtarit jané gjithmoné né formén e njé

grushti té madh té revoltuar, gjithmoné né pozité té gatshme, né
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kohé té caktuar pér té derdhur gjithé helmin e zeméruar qé kishte

grumbulluar brenda vetés, kundér sistemit ekzistues eksploatues

shekullor.

NE njé pjesé té caktuar t& punimit shkencor, profesor Xhevat Gega
rréfen qé poetét Millosh Gjergy Nikolla dhe Kogo Racini, pér
shkak té veprimtarisé sé tyre, shpesh kané qené t€ ndjekur nga

sistemi ekzistues represiv.

“E téré krijimtaria e Migjenit dhe e Racinit paraget njé pérpjekje
vetémohuese pér trajtimin e problemeve jetésore té shogérisé me
qéllim & t&é mbrohen t€& drejtat njerézore té t€ shtypurve dhe atyre
pa té drejta. Vepra e tyre, né t&€ vérteté, éshté njé revolté e madhe
kundér klasave sunduese, kundér absolutizmit t€ regjimit
antipopullor e monarkik né kéto dy vende fqinje. Por né té njéjtén
kohé, ajo éshté edhe shprehje e simpatis€é dhe e pérkrahjes ndaj
lévizjes punétore dhe komuniste, 1évizje kjo qé prej dite né dité
béhej gjithnjé e mé revolucionare. Migjeni dhe Racini né té njéjtén
kohé béhen paralajmérues t€ luftés revolucionare clirimtare, e cila
shumé shpejt edhe do t€ pasojé. Prandaj qé t€ dy kané gené edhe t&é

952

ndjekur dhe té keqtrajtuar nga ana e sistemit né pushtet.

Prej rreshtave mé lart kuptojmé se né ¢faré gjendje t€ mjerueshme
kané qené poetét apo shkrimtarét e asaj kohe. Pér njé poezi té
shkruar ose té lexuar né njé qark, kané qené té pérndjekur, si bie
fjala, Osip Mandelshtami, poet rus. Kur ky ia lexon poeziné e vet
“Epigrami pér Stalinin” shkrimtarit t€ famshém Boris Pasternak, ky
i fundit “reagoi né ményré té vrullshme duke i théné: Nuk e kam
dégjuar kété, ti nuk ma lexove, pasi edhe ti e di, se shumé gjéra té

cuditshme ndodhin tani — 1 mbledhin njerézit. Kam friké se edhe

32 Po aty, £.157.
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muret kané veshé ose kéto stole né Bulevard mund té dégjojné. Pér
até shkak uné nuk dégjova kurrgjé. Njé muaj mé voné, né maj t&é
vitit 1934, Osip Mandelshtam burgoset né pragun e shtépisé sé
vet.”” Pas késaj pason dhe djegia e shkrimeve t& tij si dhe asgjésimi
1 tij fizik nga ana e pushtetit t& kriminalizuar. Pér kéto ndodhi éshté
njé thénie shumé e gélluar e shkrimtarit mé té madh bashkékohor
shqiptar Ismail Kadare, ku mes tjerash thoté: “Cdo sistem &shté

represiv, por shkrimtari éshté armiku mé natyral i ¢do diktature.”

Né fagen 158 té revistés Jehona, né punimin shkencor “Nota
sociale né krijimtariné e Migjenit dhe t&€ Racinit”, profesor Xhevat
Gega thoté: “Regjimet antipopullore t& Shqipérisé dhe té
Jugosllavisé ndaluan shpérndarjen e botimit té paré té “Vargjeve té
lira” mé 1936 né Tirané dhe té “Agimeve té bardha” mé 1939 né
Samobor. Se sa jané té ngjashém, madje edhe identiké kéta dy
autoré né krijimtarité e tyre poetike, le t€ na bindin edhe shembujt

né vijim. Derisa Racini né poeziné “Bijté e urisé”, shkruan:
...S’kam gjé....Jam bir urie:
Vulén e saj mbi trupin tim népér boté e bart.

Migjeni né poeziné me titull “Poema e mjerimit” do té€ na ofrojé

vargjet:

,,Kafshaté qé s’kapérdihet asht, or vlla mjerimi,
Mjerimi asht njé njollé e pashlyeshme

NE ballé té njerzimit qé kalon népér sheku;.

Dhe két njollé kurr nuk asht e mundshme

>3 Shpresa Memedi, Ismail Kadare: “Kur sunduesit grinden”, Studime Albanolo-
gjike 20, ITSHKSH-Shkup, 2020, f. 214.
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ta shlyjné pacavrat qé zuné myk ndér tempuyj.

Mjerimi s’"do mshiré. Por don vetém té dre;jté!

Pérfuindim

Profesionalizmi dhe dekadat e punés gé barti mbi supe profesor
Xhevat Gega, jané déshmi népérmjet t€ inventarit t€ pasur 1€né pas
pér gjeneratat qé pasojné, dhe njé puné utilitare e kolosale e cila
nuk ka arshin matés. Rrugétimi jetésor e mésoi t€ qéndrojé me téré
fuqiné né drejtim té diturisé, duke béré klasifikim dhe sistematizim
né ményré shumé té kujdesshme té materialit qé e kishte né doré
pér studim. Kjo puné e frytshme nga ana e tij u arrit vetém me
durim, vigjilencé dhe pérkushtim maksimal né até ¢cka ai 1 vuri pér

detyré vetes sé tij si intelektual dhe studiues 1 shkélqyer.

Pér punén e mrekullueshme g€ la pas, 1 qofté i lehté dheu, e pasté

shpirtin né parajsé!
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FARKETA DIBRA—-ZEQIRI
Fakultet 1 Filologjisé "Blazhe Koneski” — Shkup

ZBATIMI [ METODES ANALITIKE —
SINTETIKE NE ABETAREN E PROFESOR
XHEVAT GEGES

Figurat e ndritura té arsimit, dijes, kulturés, shkencés dhe historisé
s€ njé populli nuk mund t€ shuhen aq lehté, meqenése vlerat dhe
gjurmét g€ kané [éné ndér vite jané aq té médha dhe té panumeérta,
saqé emri 1 tyre éshté sinonim né ¢do bisedé qé lidhet né ¢do sferé

té jetés.

Historia joné kombétare do t'1 kujtojé ata patrioté, mésues, poeté,
mendimtaré qé asgjé nuk kursyen pér shqiptaring, ata qé pér ne jané
fytyrat mé eminente t€ historisé soné kombétare. Ata g€ rilindén
shpresén pér njé gjuhé, pér njé komb, pér njé shkollé shgipe,
rilindésit e shqiptarizmit, si: Naum Vegilharxhi, Konstandin
Kristoforidhi, Jani Vreto, Zef Jubani, Naim Frashéri, Sami Frashéri,
Pashko Vasa, Jeronim de Rada, Hasan Tahsini, Thimi Mitko,
Aleksandér Xhuvani, Ndue Paluca, Jani Minga, Mati Logoreci,
Gaspér Benusi, Lumo Skendo, Jani Risto Terova e deri te mé t&é
rinjté, si Qamil Guranjaku, Kol Xhumari, Qamil Batalli, Mehmet

n54

Gjevorl etj.

Né mesin e kétyre figurave nuk ka se si t&€ mungojé edhe emri 1
profesorit té nderuar Xhevat Gega. Ai, me dijen dhe pérvojén e tij
la njé fond t€ pasur né thesarin e bibliotekés shqiptare, krijoi njé

tradité, vuri themelet né disa metoda té shkrim—leximit t& gjuhés

> https://www.academia.edu/35836533/Konferenc%C3%AB_Mesonjetorja.pdf
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soné, duke krijuar né brezni t€ téra kénaqésingé e pérvetésimit té
shprehive té leximit dhe té shkrimit t& gjuhés amtare, duke véné né
duart e gindra e mijéra t€ miturve shqiptaré, librin g€ u mésonte

lexim—shkrimin shqip, pra librin e quajtur Abetare.

Viti 1970 éshté ogurbardhé pér shqiptarét e Magedonisé. Né kété
vit prof. Gega hartoi librin e titulluar "Abetare — zhvillimi paralel i
shkronjave € shtypit e t¢ dorés.” Me botimin e Abetares, profesori
Gega u ra kambanave té njé epoke té re pér shkollén shqipe né
Magedoni, pér didaktikén e arsimit fillor, duke konceptuar drejt

nevojén urgjente té€ kohés.

Abetarja e prof. Gegés &éshté fryti i njé veprimtarie t& gjeré dhe té
larmishme arsimore, pedagogjike, profesionale—shkencore. Gjaté
gjithé kohés sa punoi e veproi, rrethanat diktuan qé profesori yné i
nderuar t€ merret me c¢éshtje t€ ndryshme shkencore, arsimore,
kulturore etj. Fillimisht duke punuar si mésimdhénés né shkollé
fillore, té mesme, e mé pas si ligjérues né universitet; pérkthyes;
hartues tekstesh mésimore té gjuhés shqipe dhe letérsisé pér shkollé
fillore dhe t€ mesme; bashképunétor né pérgatijen e plan—
programeve mésimore pér gjuhé dhe letérsi shqipe; bashképunétor
né seminare pér ngritjen permanente té arsimtaréve pér shkollat e
mesme me tema t€ ndryshme nga fusha e letérsisé dhe metodikés sé
mésimdhénies s€ gjuhés dhe letérsisé shqipe, té organizuar nga ana e

Entit Pedagogjik Republikan té¢ Magedonisé etj.

S'do mend se njé personalitet me njé bagazh kaq té€ pasur
shkencoro—kulturor dhe me njohuri té jashtézakonshme né fushén
e arsimit do na linte si trashégimi njé Abetare kaq t€ ¢muar, e cila

edhe pas gjysmé shekulli frymon me po t€ njéjtén vleré dhe réndési.
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a) Réndésia gjuhésore, didaktike dhe edukative e Abetares s€ prof.
Xhevat Gegés

Abetarja e profesorit Xhevat Gega &shté njé dokument me shumé
réndési pér gjuhén shqipe, pér historikun e shkrimit dhe t&é
pérdorimit té saj né shkollg, pér edukimin dhe arsimin e fémijéve
shqiptaré né Maqedoni, por edhe mé gjeré. Né kété Abetare,
sikurse edhe né Abetaret kudo né boté, shfaget tharmi kombétar,
kjo ndjenjé kombétare vjen si domosdoshméri e gati mbijetesé

referuar kushteve historike né té cilat ajo &shté hartuar.

Hartimi 1 librave shqip dhe 1 Abetares shqipe tregon vullnetin e
miré dhe ndérgjegjen e larté atdhetare té autorit. Prof. Gega me
kompetencén e njé dijetari shkel né disa shtigje t€ véshtira dhe
pérgjithésisht té parrahura apo té rrahura fare pak né Magedoni. Né
njé kohé kur tradita e hartimit té teksteve shkollore né gjuhén
shqipe né Magedoniné e Veriut ishte e pakté, profesori Gega arriti
té hartojé tekst t€ unifikuar qé kané pasur mundési ta kuptojné dhe
pérdorin si nxénésit e Maqgedonisé sé Veriut, ashtu edhe ata té
Kosovés dhe té Shqipérisé. Kjo déshmon se, ai ka gené metodist 1
miré, mjeshtér 1 denjé e mbi té€ gjitha mésues praktik, se ka njohur
né thelb traditén e shkrimit shqip. Nése sot luftohet pér njé Abetare
té unifikuar Shqipéri—Kosové—Magqedoni, njé nxénés i Magedonisé
sé Veriut qé né vitet e ‘70—ta pérmes Abetares sé¢ profesorit Gega e

ka pasur njé mundési té tillé.

Pra, prof. Gega me hartimin e Abetares kontribuoi né unifikimin e
gjuhés shqipe pér mbaré trevat shqipfolése, pér té€ pasur njé kod té
lexueshém dhe té kuptueshém pér té gjithé, né njé kohé kur
mungonin standardet né 1éndén e gjuhés dhe t&€ leximit letrar. Kjo
pjesé e veprimtarisé sé tij lidhet me nevojén e kohés, pér ta shkruar

gjuhén shqipe me germa té vetat, autentike. Abetarja ishte libri gé
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ndihmoi né ngritjen e ndérgjegjes kombétare té shqiptaréve né
Magqedoni "ishte arma mé e fugishme pér té shképutur arsimin toné
nga varésia e arsimit né gjuhé té huaj. Me pérmbajtien e saj, ajo
ndikor fugishém né edukimin e gjeneratave t€é téra me ndjenjat mé

t€ larta atdhetare dhe fisnike.>

Abetaren e prof. Gegés mund ta konsiderojmé si vepér historike,
kulturore, arsimore, linguistike, patriotike, e cila u hapi rrugén
teksteve mésimore né gjuhén shqipe né Maqedoni por edhe mé
gjeré, duke u dhéné autoréve pasardhés modelin e shkélgyer té
Abetares, si libér fillestar pér mésimin e shkrim—leximit. Me
botimin e Abetares prof. Gega déshmoi se vlera e njé vepre nuk
géndron aq né véllimin e saj, sesa né rrugén g€ hap e né ideté qé

pércon.

Né tekstin "Abetare—zhvillimi paralel 1 shkronjave té shtypit e t€¢
dorés, déshmohet puna e prof. Gegés edhe si njé linguist 1 denjé,
copat e leximit dallohet nga aspekti gjuhésor pér qartésiné e
shprehjes dhe pastértiné e gjuhés. Brenda fageve té Abetares nuk
ndeshim shprehje abstrakte dhe konfuze qé e detyrojné nxénésin ta
mésojé lexim—shkrimin pérmes kujtesés mekanike, por ndodh e
kundérta, ¢do frazé ose copé leximi lexohet dhe mésohet pérmes

kujtesés logjike.

NEé Abetare ka njé organizim t€ kombinuar té mésimit t&¢  leximit
dhe té shkrimit fillestar, 1 cili ecén sipas hapave metodiké t€ mésimit
té shkronjave, duke evidentuar vecorité grafike dhe ato fonetike té
tyre, si bukurshkrimin edhe ortografing. Njé kujdes té vecanté prof.
Gega 1 ka kushtuar drejtshkrimit t& grupeve té bashkétingélloreve

dhe té zanoreve, pérdorimit té theksit etj. Te fjalét g€ e kané

Shitps://www.radiokosovaelire.com/prof-dr-shefik-osmani-prof-as-dr-njazi-
kazazi-abetaret-e-para-shqipe-dhe-trajektorja-historike-e-tyre/
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theksin né rrokjen parafundore, autori nuk vendos asnjé shenjé, pasi
theksin parafundor e merr si model theksor té zakonshém té fjaléve
té shqipes. Késhtu, faktori didaktik lidhet me: njohjen e shkrimit

me sy, shqiptimin e fjaléve dhe me kuptimin e tyre.

Pérkitazi me kété, profesori Gega ndalet edhe né pérdorimin e
shenjave t€ pikésimit. Pérmes copave té leximit synon g€ mésuesi,
pérvec té lexuarit dhe t€ shkruarit t€ gjuhés amtare, t'u mésojé
nxénésve edhe: pikén, piképresjen, piképyetjen, pikécuditjen, dy
pikat, vizat, kllapat, thonjézat, tri pikat, paragrafét e késhtu me
radhé. Népérmjet udhézimeve té shkurtra, krijon njé terminologji
gramatikore shqiptare, e cila ka z&né€ vend né traditén toné

gramatikore.

Karakteri edukativ 1 Abetares nuk &shté mé i pakté se ai arsimor e
kombétar. Me pérmbajtjen e saj, kjo Abetare ka shérbyer tri dekada
me radhé si mjet 1 fugishém pér edukimin etik, estetik dhe artistik
té fémijéve né kété etapé t€ paré té shkollimit t€ tyre. Ana
edukative jetésohet pérmes figurave dhe tablove té Abetares, né
bazé té bisedave dhe pérshtypjeve té drejtpérdrejta nga jeta, puna,
natyra, shoqéria, shkolla etj., duke ngjallur te nxénésit dashuriné pér
atdheun, gjuhén amtare, shkollén, pér punén, shokun et.
Njékohésisht, u zgjon atyre ndjenjén e urrejtjes pér ¢do gjé té keqe
e té shémtuar, urrejtjen pér armikun, dembelizmin, intrigén,

thashethemet etj.

Prof. Gega me botimin e Abetares dha ndihmesé té madhe né
shumé drejtime, para se gjithash: ndihmoi né zhvillimin dhe
pasurimin e fjalorit dhe kulturés folése t€ nxénésve nismétar té
shkollés fillore; shtoi numrin e fjaléve dhe pérdorimin e drejté té
tyre né praktikén e komunikimit té pérditshém gjuhésor; korrigjoi

trajtat e t& folmes lokale; ushtroi té folurit dhe gjuhén e normuar;
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ndihmoi edhe né pérvetésimin gradual t€ diturive té para nga

gramatika dhe drejtshkrimi etj.
b) Struktura e Abetares

Abetarja konsiderohet si libri mé i réndésishém né jetén shkollore té
njé nxénési, ajo u méson nxénésve té lexojné me kuptim tregime e
tekste té ndryshme me karakter letrar e jo letrar, t€ shkruajné tekste
té shkurtra, fjali, fjalé dhe ushtrime t€ ndryshme me karakter
analitik, sintetik dhe krijues.

’

Libri "Abetare — zhvillimi paralel 1 shkronjave té shtypit e té dorés’
1 profesorit Xhevat Gega éshté me paraqigje t& bukur dhe ilustrime
dinjitoze. Ajo &shté moderne, bashkékohore, cilésore dhe me nivel
shkencor e pedagogjik, pavarésisht se ka kaluar gjysmé shekulli gé
nga botimi 1 paré. Kéto vlera dhe merita u déshmuan me ribotimet
e shumta g€ pésoi dekada me radhé. Njé pasqyré kronologjike e

ribotimeve té Abetares sé profesorit Xhevat Gega duket si vijon:

1. "Abetare — zhvillimi paralel i shkronjave té shtypit e té dorés”,
Xhevat Tahir Gega, Shkup, Prosvetno Dello, 1970, 1971, 1973,
1975, 1976.

2. "Abetare: zhvillimi vecmas 1 shkronjave té shtypit e t&¢ dorés",
Xhevat Gega, Shkup, Prosvetno dello, 1978, 1979, 1986, 1987,
1989, 1990, 1991, 1998, 1999, 2000.

Botimi 1 paré &shté titulluar "Abetare — zhvillimi paralel i
shkronjave té shtypit e t€ dorés”, d.m.th. jané mésuar paralelisht
edhe shkronjat e shtypit edhe té dorés, por ky titull ka figuruar deri
né ribotimin e vitit 1976. N& ribotimet qé fillojné nga viti 1978—
2000 ndryshon emértimi, radhitja dhe struktura. Libri titullohet
"Abetare — zhvillimi ve¢mas 1 shkronjave té shtypit e t¢ dorés” pra,

né fillim mésohen té gjitha shkronjat e shtypit dhe mé pas té dorés.
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Ndryshime né pérmbajtjen e librit dhe né temat g€ jané vecuar pér
t'u punuar vérejmé né botimin e vitit 2000, krahasuar me ribotimin
e tri dekadave mé paré, shohim se pjesa dérrmuese e temave
ndryshojné dukshém pér nga pérmbajtja, hera—herés hasen

ndryshime né radhitjen e shkronjave e té ilustrimeve.

Ky fakt déshmon se profesori Gega vazhdimisht éshté ngritur
profesionalisht dhe shkencérisht pér t€ qené né hap me kérkesat e
kohés, duke e pasuruar dhe pérsosur vazhdimisht, ngase edhe veté
Abetarja ka njé rol té tillé, ajo duhet té jeté sa mé e bukur,
térheqése dhe argétuese, qé ta mbushé fémijén plot me gézim pér
faktin g€ ka ardhur né shkollé apo qé po méson té lexojé e té

shkruajé shqip.

Kjo Abetare e realizon synimin e saj népérmjet metodave dhe
formave pedagogjike e psikologjike nga mé té ndryshmet. Ajo éshté
mjaft e kompletuar. Materiali 1 leximit éshté né forma té ndryshme,
si: tregime, poezi, lojéra t&é shumta, nga krijimtaria popullore ka

pérralla, anekdota, késhilla moralizuese etj.

NEé pérzgjedhjen e copave té leximit qé ka pérdorur né Abetaren e
tj, profesori Gega, duke respektuar kriteret e programit, ka
zgjedhur krijime vértet t€ arritura, si nga ana artistike, ashtu edhe
nga ajo ideore. Né Abetare ndeshim mesazhe t€ fuqishme
humaniste, mesazhe t€ mirésisé dhe bujarisé, mesazhe té paqges dhe
tolerancés, mesazhe t€ punés dhe, mbi t€ gjitha, mesazhe té
dashurisé ndérnjerézore né té gjitha format e saja. T€ gjitha kéto
vlera jané menduar se duhet t’i jepen njé brezi qé &shté né zhvillim
pér ta formuar identitetin e tij, pér té gené krenar pér historing,
kulturén, traditén dhe pérkatésiné e tij kombétare. Shembuj té késaj
natyre kemi né€ copat e leximit: "7Thimi né mulli”, fage 53;

"Punétori 1 miré"” faqe 95, "Qaniu mekanik”, faqe 48, "Pali zejtar"”
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fage 76, "C'do t&¢ béhem" faqe 77, "Punétori” fage 76, ku prof.
Gega me mjeshtéri na njofton mbi dashuriné dhe déshirén qé kané

fémijét pér punén.

Dashuring pér atdheun e hasim né pjesét e leximit: "Liria éshté e
shenjté"fage 58, "Republikés”faqe 59, "Flamuri i kug"fage 101.%°

Duke dashur té ngjallé dashuriné pér shkollén si vendi mé i dashur
ku nxénésit edukohen, argétohen e mbi t€ gjitha arsimohen,
népérmjet pjesés sé leximit: "Shkolla ime” taqe 77, "Askush s'ka
shoké sa uné” fage. 60, prof. Gega arrin ta realizojé njé qéllim té
tillé. Njé vend té vecanté zéné tregimet ku ushqehet dashuria pér
mésuesen, ku me fjalét mé té émbla pérshkruhet kjo ndjenjé fisnike.
Shembuj té tillé na ofrojné copat e leximit: "Klasa joné"” faqe 81,
"Meésuesja joné" faqe 86, "Shkronja Zh" fage 106. Dashuria ndaj
prindérve pasqyrohet me shumé kujdes né vjershat: "Néné e baba

uné 1 dua"faqe 69, "Néna", faqe 72, " Néné, u rrita”faqe 87.

Respektin ndaj té moshuarve e gjejmé né tregimet: "Njé plak” taqe
52 dhe "Tre shoké” fage 72. Né Abetare nuk mungojné edhe
késhillat moralizuese, té cilat me mjeshtéri jané pérzgjedhur pér t'u
paraqitur né tregimet: "Dhelpra para gjyqit” tage 103 dhe "Macja
dhe miu"” fage 71. Né disa fage té Abetares, prof. Gega na jep si
model fjalé té urta dhe shprehjet edukative, té cilat ndikojné né
ngritjen e ndérgjegjes dhe moralin e nxénésit, si p.sh.: Puné, puné
naté e dité gé té shohim pakéz drité! taqe 76; Libri éshté shoku mé 1
miré 1 jetés! tage 60, Puna e nderon njeriun! faqe 77; Mésim,
mésim e vetém mésim! faqe 88; Liria éshté shoku mé 1 miré i jetés!

f. 99.

36 Shembujt e lartpérmendur jané marré nga botimi i paré i Abetares e vitit 1970.
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Njé nga anét mé té forta t€ Abetares &shté lidhja e fugishme
ndérléndore. Teksti krijon lidhje té ngushta me léndén e
matematikés. Disa heré nxénésit 1 duhet t&€ numérojé, té krahasojé,
té klasifikojé apo té plotésojé tabela. Shembuj té ké&saj natyre
paraqiten né fagen 38, 42, 98; por jo té grupuara né mésime
t& pérbashkéta pér njohurité matematikore, por té integruara
né mésimet e abetares, si p.sh., numrat nga 1 — 4, mbledhje (dy plus
dy sa b&jné?; (njé edhe njé béjné dy); shumézimi (3 heré 1 béjné
tre; 5 heré 1 béjné 5).

Lidhja me letérsiné realizohet pérmes shembujve t&€ letérsisé
artistike. Ndérthurja e kétyre njohurive me tekstet eseistike dhe
ndértimi 1 pyetjeve dhe ushtrimeve synojné aftésimin praktik té
nxénésve pér té konkretizuar né shkrimet e tyre njohurité

gjuhésore.

Lidhja e nxéné&sit me pikturén sigurohen népérmjet ushtrimeve té
shumta qé kérkojné heré té vizatohet njé objekt e heré té ngjyroset,

si edhe nga ilustrimet e shumta té bukura qé figurojné né abetare.

Pér rendigjen dhe mésimin e tingujve dhe shkronjave, né Abetare
profesori Gega u ka kushtuar réndési parimeve té njohura né
metodologjiné bashkékohore té hartimit té Abetareve, si¢ jané:
parimi 1 véshtirésisé shqiptimore té tingujve (parimi fonetik); parimi
1 véshtirésisé grafike t€ shkronjave; parimi 1 dendurisé ose
frekuencés sé pérdorimit té tingujve né gjuhén e folur e té shkruar.
Mésohen mé paré tingujt q€ shqiptohen mé lehté dhe shkronjat me
strukturé grafike mé té thjeshtg, si p.sh. fillohet me shkronjat A, M,
L UN,EL R, E K, O, T...(f 24—35), e mé pas vazhdohet me
shkronjat mé t€ ndérlikuara si: P, D, B, J, S, H, Y, F, V, C (f. 36—
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45) e pér té pasuar mé tej me shkronjat G, LL, Q, Sh, Rr, Nj, Gj,
Th, Dh, X, Z, Zh, f. 46—55.”’

Renditja dhe mésimi mé paré 1 tingujve dhe shkronjave me shkallé
mé té larté pérdorimi né komunikimin e pérditshém né té folur dhe
shkruar mundéson qé fémijét nismétar té shkollés fillore, brenda njé

kohe mé t& shkurtér té aftésohen té flasin dhe té shkruajné.

Parimi udhéheqés 1 fotografimit t€ figurave—fjalé dhe té fjalive—
figuré, si dhe i fjaléve kyce &éshté njé kriter qé respektohet né kété
Abetare dhe g€ ndihmon né ményré té ndjeshme né kapércimin e
véshtirésive té para tek nxénésit, té tilla si ato t€ pérdorimit té
fjaléve ky¢ dhe lidhése, apo si¢ jané foljet e para qé duhen pérdorur,
si: ka, kam, jam, luan; fjalézat me, né etj. Njohja pamore e
strukturés sé kétyre fjaléve jep doré pér lidhjen logjike té fjaléve né

struktura fjalish, fillimisht t€ thjeshta e mé pas edhe mé té zgjeruara.

Parimi 1 rimarrjes z€ vend t€ dukshém né Abetare. Ai nis me
rimarrjen e shkronjave né ¢do faqe té librit dhe mé pas vijon me
rimarrjen pér analizé t€ fjaléve t€ véshtira, si dhe té fjaléve me
probleme drejtshkrimore, kryesisht me ato grupe shkronjash tri—
katér rrokéshe, si dhe me rrokje té véshtira (t&¢ mbyllura) pér t'u
pérvetésuar nga nxénésit q€ né castin e paré té paraqgitjes sé tyre.
Rimarrja z€ njé vend té réndésishém edhe gjaté punés me
shkronjat, né ¢do 6 shkronja béhet njé rimarrje: né kéto caste,
nxénésit ushtrohen pér té lexuar tekste t€ ndryshme dhe pér té béré
ushtrime sinteze e analize t€ fjaléve e fjalive t€ vecanta, t€ rimarra

nga mésimet e méparshme, pa pérjashtuar ato té rejat.

>7 Radhitja e lartpérmendur i referohet ribotimit t& fundit t& Abetares, viti 2000.
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) Zbatimi i metodés analitike—sintetike

Pér problemin e té mésuarit t€ lexim—shkrimit te fémijét, mendime
té ndryshme dhe mbarékombétare ngulin kémbé me t€ drejté se,
pér mésimin e tij té pérdoren metoda jo t€ improvizuara, por
metoda qé kané vleré t€ sigurt shkencore, té jené eksperimentuar
gjerésisht dhe qé mund t€ japin garanci pér suksesin dhe q& kané té
béjné me arritjen dhe pérvetésimin e disa aftésive e mjeteve qé

lidhen me teknikén e leximit dhe té shkrimit.

Po cilat jané tipat e metodave g€ jané pérdorur historikisht dhe té
atyre q€ kané t€ b&mné me kérkimet qé jané béré dhe po béhen
aktualisht? Mé shumé se pér metoda té vecanta, kétu mund té flitet
pér prirje metodologjike, d.m.th. pér njé grup metodash té cilat me
gjithé ndryshimet qé kané midis tyre, kané té pérbashkét njé skemé,
njé substrat, njé procedim e njé mbéshtetje shkencore. T¢ tilla
grupime metodologjike jané né njé numér té kufizuar, por brenda
tyre mund té dallojmé njé numér t&¢ madh metodash specifike me
variante té pérbashkéta, mbi njé skemé referimi, g€ bén té mundur

futjen e tyre né njé grup té gjeré.

Hulumtimet né fushén e psikologjisé sé edukimit kané provuar se
leximi dhe shkrimi, si procese psiko—fiziologjike, kané rrjedhé té
kundért, njéri éshté analitik (leximi) dhe tjetri sintetik (shkrimi).
Bazuar né kété kriter né Konferencén e 12—té Ndérkombétare pér
Edukim Publik t&¢ UNESKO-s e té Byros¢ Ndérkombétare pér
Edukim, u miratua klasifikimi 1 metodave té meésimit té leximit—

shkrimit fillestar né kéto tri grupe bazé:™

1. Metoda sintetike (kétu pérfshihen edhe ato tonetike, globale);

38 https://www.ribashkimi.com/Simboli/Gjuha_Shqipe/3.pdf
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2 Metoda analitike;
3. Metoda analitike—sintetike;
4. Metoda mikse.

Varianti mé 1 pérhapur dhe mé i zbatueshém né mésimin e lexim—
shkrimit fillestar né shkollat tona &hté metoda analitike—sintetike e
tingullit, q€ 1 pérshtatet mé miré natyrés sé gjuhés shqipe.
Mbéshtetur né kété metodé, profesori Xhevat Gega e ka hartuar
tekstin "Abetare — zhvillim vecmas 1 shkronjave té shtypit e té
dorés", pra orientimi metodologjik né kété abetare &shté drejt

metodés analitike—sintetike.

Zbatimin e metodés analitike—sintetike né "Abetare — zhvillim
vecmas 1 shkronjave té shtypit e t& dorés”, profesori Xhevat Gega e

jetésoi pérmes tri periudhave kryesore:

a) periudha pérgatitore pér lexim—shkrim, ndryshe e quajtur
Paraabetarja;

b) periudha e dyté lidhet me mésimin e shprehive themelore té

teknikés sé lexim—shkrimit, ndryshe e quajtur Abetarja;

¢) Periudha e treté lidhet me pérforcimin e teknikés s¢ lexim—

shkrimit, kjo periudhé ndryshe njihet si Pasabetarja.

L. Periudha pérgatitore pér lexim—shkrim — Paraabetarja fillon qé
ditén e paré té ardhjes sé fémijés né shkollé dhe zgjat rreth dy javé.
Qéllimi &éshté qé gjaté késaj periudhe nxénési té pérgatitet pér té
mésuar shkrimin dhe leximin sipas metodikés analitike—sintetike.
Prandaj, né kété periudhé mésuesi duhet t€ punojé né shumé
drejtime, me géllim & t'1 nxisé dhe zhvillojé té gjitha aftésité e
fémijéve dhe t'u zgjojé atyre interesin pér mésimin e shkrim—

leximit. Duke 1 dhéné karakter emocional e té gézueshém mésimit
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né kété periudhé, mésuesi nxit vémendjen dhe interesimin e
nxénésve, 1 pérgatit ata gradualisht qé t€ kalojné nga loja (qé né
periudhén parashkollore ishte forma kryesore e veprimtarisé sé tyre)
te puna e disiplinuar. Gjithashtu, né kété periudhé, duhet béré njé
puné kémbéngulése pér ta pérgatitur nxénésin qé té jeté né gjendje
té perceptojé sa mé miré realitetin. Béhen ushtrime pér zhvillimin e
té vézhguarit, t€ dégjuarit, té shqiptuarit, si dhe pér shkathtésimin e
dorés, sidomos té gishtérinjve pér té mbajtur lapsin dhe pér té
lévizur né drejtime t€ ndryshme gjaté shkrimit. Nga fagja 4—23 té
Abetares, prof. Gega ka paraqitur materiale shumé t€ bukura pér
kété qéllim, si¢ jané figurat e ndryshme, skicat dhe vizatimet,
elementet e shkronjave né nénfletat e Abetares, materiale pér
dégjimin e fjaléve njé, dy ose trerrokéshe, pér shqiptimin dhe

dégjimin e tingujve e késhtu me radhe.”’

NEg fazén e dyté té késaj periudhe profesor Xhevati i orienton
nxénésit drejt meésimit té fjalisé sé thjeshté me dy gjymtyré kryesore
dhe asaj té zgjeruar me njé fjalé plotésuese. Shumé té pérshtatshme
pér kété qéllim jané figurat e dhéna né faget 6, 9, 10 ku nxénésit
me ndihmén e mésuesit, duke u bazuar né figurat krijojné fjali me
dy e me tre fjalé, e pastaj 1 ndajné fjalét e fjalis€. Mé tej, duke u
mbéshtetur né figurat e fageve 11—14 nxénésit ushtrohen edhe pér
ndarjen e fjalés né rrokje, d.m.th. pér analizén e fjalés né pjesé
pérbérése mé té vogla. Késhtu, né etapén pérgatitore nxénésit
mésojné se ligjérata pérbéhet nga fjalité, fjalité nga fjalét, fjalét nga
rrokjet dhe rrokjet nga tingujt.

Ndér detyrat kryesore té periudhés pérgatitore éshté edhe zhvillimi

1 ligjératés sé nxénésve. Ndér format mé t€ pérshtatshme qé na ka

%% S. Hoxha, L. Franja, H. Podgorica, Metodika e gjuhés shqipe pér shkollat e
mesme pedagogjike, Tirang, 1973, . 10.
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ofruar prof. Gega &shté shfrytézimi i figurave qé pasqyrojné aspekte
té vecanta nga veprimtaria e njé njeriu, tiparet e njé kafshe a sendi.
P.sh. duke e paré figurén e paré qé gjendet né faqen 7 té Abetares
nxénési thoté: Dritani ngrihet nga sherati. Pér figurén e dyté thoté:
Dritani bén gjimnastikén e méngjesit, e késhtu me radhé vazhdon
pér té gjitha figurat e paraqitura. Né kété meényré, mésuesi u bén
me dije nxénésve se ¢do figuré paraget njé mendim, ¢do figuré
mund ta pérshkruajmé me fjalé dhe se fjalét e lidhura mes tyre pér

nga kuptimi do t'i quajmé fjali.

Punén sistematike pér ndarjen e fjalés né rrokje prof. Gega e fillon
né fagen 27 t& Abetares. Forma e punés qé ka zbatuar profesori pér
té zbuluar para nxénésit rrokjen €shté shumé e pérshtatshme, pasi 1
nxit nxénésit qé duke krahasuar shqiptimin e dy fjaléve, té
arsyetojné dhe me ndihmén e mésuesit, t€ nxjerrin konkluzionin
duke pércaktuar rrokjen e paré dhe rrokjen e dyté té kétyre

fjaléve.”

Pas pérforcimit t€ nocionit té ndarjes sé€ fjalés né rrokje, vjen
identifikimi 1 tingullit. Identifikimi 1 tingullit &hté njé lloj veprimi
fare abstrakt pér moshén e fémijéve 6—7 vjecaré, pasi tingulli si
element pérbérés i fjalés, duke mos pasur asnjé kuptim né vetvete,
mezi mund té kapet prej nxénésve. Puna pér dhénien e nocionit si
dhe pér té pérgatitur nxénésin pér identifikimin e tingullit fillon
qysh né periudhén pérgatitore dhe vazhdon deri né fund té
Abetares. Vetém atéheré kur nxénési, me ndihmén e mésuesit, arrin
ta vecojé tingullin nga rrokja ose fjala, ai e kupton se tingulli éshté
pjesé pérbérése e rrokjes dhe e fjalés dhe vetém atéheré mund té

fillojé té mésojé t€ lexojé e t€ shkruajé. Pér ta béré mé té kapshém

S Hoxha, L. Franja, H. Podgorica, Metodika e gjuhés shqipe pér shkollat e
mesme pedagogjike, Tirang, 1973, f. 13.
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kété proces, prof. Gega né abetare ka pasqyruar tri modele pune pér

ve¢imin e tingullit:

1. Ményra e paré e analizés béhet duke shqiptuar qarté fjalén né
rrokje, pastaj rrokja qé ka tingullin e ri shqiptohet duke ia zgjatur
tingujt. Né qofté se duam t€ vecojmé tingullin 77z marrin p.sh. fjalén
mama, kété fjalé e shqiptojmé rrokje mé rrokje si (ma—ma), pastaj u
themi nxénésve té dégjojné me vémendje shqiptimin e rrokjes ma.
Meésuesi e shqipton rrokjen ngadalé, duke 1 zgjatur tingujt mmimaaa,

pér ta pérkapur até sa mé miré.

2. Ményra e dyté e analizés béhet duke e veguar tingullin e ri né
fund t€é fjalés. Tingujt qé t€ mund t€ vecohen mé lehté né kété
ményré jané, p.sh.: tingulli 1 cili mund t€ vecohet nga fjalét kuaj,
muyj; tingulli p nga fjalét top, shkop. Shqiptimi 1 kétyre fjaléve
duhet té béhet duke e artikuluar qarté tingullin e fundit té fjalés.

3. Ményra e treté e analizés mund t€ béhet né fjalé ku tingulli q&
duam té vecojmé té jeté né fund, sikurse pér ményrén e dyté, por
me ndryshim qé fjala shqiptohet nga mésuesi me mungesé té
tingullit t& fundit, pér t'u plotésuar nga nxénésit. Pér t€ vecuar
tingullin & nga fjala shok , mésuesi thoté se do té shqiptojmé fjalén
shok dhe né até cast shqiptohet vetém sho, duke pritur g€ fjala té
plotésohet me tingullin & nga fémijét. Fémijét e plotésojné duke

shqiptuar &—né.

Pas analizés s€ tingujve kalohet né njé fazé tjetér, né até té sintezé&s
sé tingujve. Pér t1 preré rrugén leximit sipas ményrés jo té
pérshtatshme té bashkimit t€ shkronjave, prof. Gega né "Abetaren —
zhvillimi vecmas 1 shkronjave t€ shtypit e té dorés” ka pérdorur

kéto forma pune pér sintetizimin e tingujve:
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1. Leximi i rrokjes dhe i fjalés pasi t€ jeté béré analiza e ploté e saj.
Né kété ményré lexohen té gjitha fjalét qé paragesin njé faré
véshtirésie né té lexuar e né t€ shkruar e g€ mésuesi mendon t1
ushtrojé. Késhtu, veprohet pér t'i lexuar fjalét: u—ra, mi—u etj. Pas
bisedés sé pérgjithshme kérkohet qé nxénésit t'1 ndajné né rrokje e
tinguj, pastaj t'i lexojné té plota kéto fjalé. Shembuj té tillé jané
pasqyruar né fagen 27 té Abetares.”'

2. Leximi i ploté i rrokjeve dhe i fjaléve pasi t€ jené analizuar dhe
punuar mé paré. Késhtu, veprohet pér ta lexuar té ploté ose pér ta
shkruar fjalén mu—r Fjala ndahet né rrokjet: mu dhe 7. Rrokja
mu ndahet né tinguj. Nxénésit gjejné shkronjén e tingullit t& paré
m, pastaj gjejné shkronjén e tingullit t€ dyté€ u, té cilén e vendosin
prané té parés (m), késhtu rrokja mu lexohet e ploté. Merret pastaj
rrokja e dyté r7, béhet analiza dhe gjendet shkronja e tingullit té
paré, pastaj edhe e tingullit té dyté, pastaj lexohet si rrokje e ploté.
Né fund meésuesi 1 afron rrokjet prané njéra—tjetrés dhe nxénésit

lexojné fjalén mu—ri.

3. Leximi 1 rrokjeve dhe 1 fjaléve duke u mbéshtetur né
ngjashmériné e tyre me rrokjet dhe fjalét e mésuara mé paré.
Késhtu, sipas késaj ményre mund t€ lexohet fjala ma—ni pas fjalés
ma—1i, fjalét Ma—ra dhe Mi—ra, shembujt jané pasqyruar né f. 31 té
Abetares. Duke 1 lexuar fjalét sipas késaj ményre nxitet mendimi
krijues 1 nxénésve dhe fitohet kohé&, pasi njé pjesé e fjalés lexohet

drejtpérdrejt, pa punuar mé paré me shkronjat e shtypit.

4. Leximi i rrokjeve té plota, duke u mbéshtetur né zgjatjen e
tingullit té tyre bashkétingéllor dhe né kalimin e shpejté né zanoren

q€ vjen pas. Veprohet késhtu: Fjala Ju—/e ndahet né rrokje dhe né

81 S. Hoxha, L. Franja, H. Podgorica, Metodika e gjuhés shqipe pér shkollat e
mesme pedagogjike, Tirang, 1973, {. 22.
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tinguj. Rrokja e paré shkruhet me shkronjé té shtypit. Mésuesi
kérkon qé nxénésit té shqiptojné bashkétingélloren / mé té zgjatur
dhe té mos e ndérpresin, derisa ai t'u tregoj€ zanoren u q€ vjen pas.
Késhtu lexohet mé paré rrokja /u, pastaj /e dhe né fund e gjithé fjala
Hllu—Illle etj. Shembuyj té tillé profesor Gega ka pasqyruar né f. 30 té
Abetares.

5. Leximi 1 rrokjeve dhe 1 fjaléve duke u shtuar atyre ose duke u
hequr tinguj té ndryshém nga fillimi, fundi ose mesi. Kjo ményré e
sintezés gjen zbatim té gjeré kudo, si né mésimet pér paraqgitjen e
tingujve e té€ shkronjave, ashtu edhe né ato té pérpunimit té fageve,
té pérséritjes, né mésimet e shkrimit etj. Edhe né kété ményré, prof.
Gega na ndihmon g€ t'1 drejtojmé nxénésit nga e njohura tek e
panjohura, duke lehtésuar késhtu kalimin e véshtirésisé né té
lexuarit e fjaléve té reja e duke kursyer kohé. Mund té veprohet
késhtu, p.sh.: meqenése rrokja ra &hté e njohur, i aktivizojmé
nxénésit ta shkruajné dhe ta lexojné. Pastaj marrim né doré
shkronjén o— t€ voggl té shtypit dhe u themi nxénésve ta lexojné.

Késhtu e vendosim prané rrokjes ra. Nxénésit lexojné o—ra.

1. Né periudhén e dyté t&é mésimit té shkrim—leximit, ndryshe e
njohur si Abetarja fémijét duhet t€ mésojné té lexojné dhe té
shkruajné shkronjat, té lexojné dhe té shkruajné fjalé qé formohen
me ato shkronja. Mésimi 1 leximit dhe i shkrimit duhet té shkojné
paralelisht dhe t& mésohen njékohésisht. Mésimi 1 shkrimit nuk
duhet té quhet si mésimi 1 teknikés sé shkrimit té shkronjave, por si
mésim 1 vérteté pér t€ mésuarit e shkrim—kéndimit. I gjithé sistemi
1 punés, pér té mésuarit e shkrim—kéndimit, mbéshtetet né njé puné

té miré, t& kujdesshme dhe sistematike pér zhvillimin e t€ folurit t&

62'S. Hoxha, L. Franja, H. Podgorica, Metodika e gjuhés shqipe pér shkollat e
mesme pedagogjike, Tirang, 1973, f. 23-24.
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nxénésve (puné me fjalorin pér pasurimin e tij, pérgjigje pyetjeve,
pérralla, zbérthimi 1 fjalisé né fjalé, komentim figurash, bisedé rreth
fjalive dhe copave té vogla etj.). Periudhén e mésimit t€ shkrim—

leximit prof. Gega e ndan né tri etapa.

NE etapén e paré studiohen né ményré praktike 12 tingujt dhe
shkronjat sipas radhés q€ jan€ paraqitur né Abetare. Gjaté késaj

etape vérejmé se profesori Gega ka zbatuar kéto ményra pune:

a. zbérthim fjalésh né rrokje e tinguj dhe bashkim tingujsh né rrokje
e fjalé.

b. shtim zanoresh dhe bashkétingélloresh né fjalé té caktuara (ra, o—

ra, mo—ra).

c. shkémbim zanoresh dhe bashkétingélloresh ndérmjet fjaléve (e—

ra, a—ra, ma—li, me—li. te—li, me—li).

¢. kalim nga leximi 1 rrokjeve té hapura né leximin e rrokjeve té

mbyllura me ané té pakésimit (ma—li, mal).

Fémijét mésojné t'i ndajné fjalét né rrokje e tinguj dhe me rrokjet
dhe tingujt t€ formojné pérséri fjalét. Né ¢do fage té Abetares
nxénésit komentojné figurat, lexojné fjalét e renditura né shtylla
dhe fjalité. Detyré tjetér e mésuesit &shté qé t'u zhvillojé nxénésve
ményra t€ drejta leximi, t'1 méojé se si t1 lidhin tingujt
bashkétingélloré me tingujt zanoré, d.m.th. t€ lexojné né ményré té
pérngjitur rrokje té hapura té pérbéra prej dy shkronjash, té tipit ra,
me, ta; mi, nu, I1, rri dhe fjalé dyrrokéshe t€ tipit wra, mana dhe

njérrokéshe.”

% Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore i Krahinés Socialiste Autonome t&
Kosovés, Metodika e gjuhés amtare pér shkollén normale dhe pér mésuesit e
shkollés fillore, Prishting, 1971, f. 28.
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INE etapén e dyté — pérpunohen né ményré praktike 10 shkronjat
dhe tingujt g€ viné sipas renditjes s¢ Abetares. N& rrokje si
véshtirési t€ re kané leximin dhe shkrimin e tyre me dy
bashkétingéllore njéra pas tetrés. Mésohen t€ lexojné fjalé
dyrrokéshe me té dytén t€ mbyllur (pu—non), fjalé trirrokéshe té
hapura (ko—she—re, mu—sha—ma), fjalé dyrrokéshe me té dytén té
mbyllur né zanoren € (a—rén); fjalé dyrrokéshe qé fillojné me
bashkétingéllore e qé mbarojné me zanore (lo—dra, dhé—mbi), por

rrokjet e dyta qé kané grup bashkétingélloresh.

NE etapén e dyté nxénésit lexojné tekste mé t€ véshtira qé
pérbéhen prej 4—8 fjalish, shkruajné fjalé dhe fjali q€ kané shkronja
té reja. Si rezultat 1 punés qé béhet né etapén e dyté, fémijét
pérvetésojné praktikisht njé seri rregullash t€ ortografisé, si: té
shkruajné fjalé té ndara nga njéra—tjetra; t€ shkruajné parafjalén veg
nga fjalét; t&€ ndajné fjalét mé t€ thjeshta né fund té rreshtit; té véné
pikén né fund té fjalisé; té fillojné me shkronjé té madhe emrat e

njerézve dhe fjalité.

Etapa e treté — zhvillon né ményré praktike edhe 14 shkronjat dhe
tingujt qé vijné sipas renditjes s¢ Abetares. Vecori karakteristike té
cilés 1 ka kushtuar réndési profesori Xhevat Gega né kété etape
éshté rrénjosja e shkathtésisé pér té lexuar dhe shkruar fjalé me 3—4
rrokje té véshtirésive t€ ndryshme. N fillim t€ etapés sé treté,
nxénésit duhet t€ lexojné lirisht rrokjet e hapura dhe té mbyllura
me shkronjat qé kané mésuar. Gjaté punés me tinguj éshté miré té

béhet krahasimi i disa tingujve si, p.sh. f me th, s me z, 1 me 1I, Il me

dh egj.

Njé vémendje té vecanté prof. Gega 1 ka kushtuar ushtrimeve té

rrokjeve g€ kané bashkétingéllore njéra pas tjetrés, si né leximin e
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tyre ashtu edhe né shkrim, mbasi kéto rrokje paragesin véshtirési

pér fémijét, si p.sh.: lis — plis, shtati — fshati, guri — gruri.

III. Periudha e treté lidhet me pérforcimin e teknikés sé lexim—
shkrimit, kjo periudhé ndryshe njihet si Pasabetarja. Pas mbarimit té
té gjitha shkronjave, né fund té Abetares, prof. Gega ka pasqyruar
tekste me tematika nga mé t€ ndryshmet, ku nxénésit ushtrojné té
lexuarit, me ané té copave t€ leximit q€ jané dukshém mé té gjata e
mé té pasura nga ana e brendisé. Njé réndési té vecanté kané
ushtrimet qé ka paraqgitur prof. Gega pér lexim korrekt, té
vetédijshém e me shpejtési mesatare. Nxénési duhet t€ ushtrohet té
lexojé me intonacionin e duhur e té kuptojé ¢do gjé qé lexon. T€
vazhdohet rregullisht analiza fonetike e rrokjeve dhe e fjaléve té
véshtira e té reja, duke pérdorur ményrat kryesore té analizés dhe té
sintezés. Stérviten qé t'u pérgjigjen pyetjeve té mésuesit ose atyre né
fund té copave t€ leximit, duke u mbéshtetur né brendiné e asaj qé

lexojné.

Zbatimi me mjeshtéri 1 metodés analitiko—sintetike né Abetaren e
prof. Xhevat Gegés, siguron kéto efekte pozitive né mésimin e

shkronjave dhe lexim—shkrimin fillestar:

o ndihmon njohjen mé t€ miré té nxénésve me strukturén
fonetike té tekstit, té fjalive e fjaléve.

J lehtéson kuptimin mé té miré té pérmbajtjeve qé lexon.

. kontribuon edhe pér zotérimin mé té lehté té shkathtésisé
s€ shkrimit, duke i njohur nxénésit me strukturén grafike té fjaléve
e fjalive.

Si rrjedhojé e kétij mbaréshtrimi, mund té themi se kontributi mé 1
réndésishém 1 profesor Gegés né fushén e arsimit &shté pasuria e
madhe qé€ ai ka krijuar si hartues 1 Abetares, programeve e teksteve

shkollore, q€ pérb&né njé bazé té fuqishme metodike dhe
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shkencore pér zhvillimin e arsimit fillor, t¢ mesém dhe até

universitar.

Me hartimin dhe realizimin e Abetares, profesor Gega e vuri
Magedoniné né radhén e vendeve té qytetéruara, duke treguar se
ky vend 1 vogél ka njé popull me karakteristikat e tij, me gjuhén
dhe zakonet e veta dhe me njé thesar té trashéguar nga brezat,
prandaj me t€ drejté mund té thuhet se prof. Gega i ngriti njé
ndértesé madhéshtore jo vetém gjuhés e kulturés shgiptare, por

edhe mbaré qytetérimit kombétar.
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LINDITA AHMETIT

Instituti 1 Trashégimisé Kulturore dhe Shpirtérore té Shqip—
taréve — Shkup

EROTIKA SI HARMONI E BOTES
NJEREZORE

(Rreth zgjedhjes “Lirika erotike shqipe I”, Sh. B. “Vatra”, 1995,
Shkup, té Prof. Dr. Xhevat Geggs)

Prof. dr. Xhevat Gega 1 takon brezit té dyté té intelektualéve
shqiptaré t€ Maqedonisé, té ciléve nuk u jepej hapésira qé e
meritonin pér ta realizuar talentin e tyre dhe thuajse t€ gjithé kéta
intelektualé deshén apo s’deshén kané qené té detyruar ta fillojné

punén kryesisht si mésues népér fshatra.

I dhéné pas dijes, dy vjet pas punés si mésues, prof. dr. Xhevat
Gega, pra né vitin 1953, regjistrohet né Fakultetin Filozofik té
Beogradit, Dega Gjuhé e Letérsi Shqipe, t€ cilin e mbaron né vitin
1957. Pas mbarimit té fakultetit karriera e prof. dr. Xhevat Gegés
merr udhé té tjera: punon si profesor né shkollén normale “Zef
Lush Marku” dhe si bashképunétor i jashtém ligjéron gjuhén shqipe
né Shkollén e Larté Pedagogjike (mé voné Akademia Pedagogjike)
né Shkup. Pérvec késaj, ka ushtruar edhe detyra t€ tjera — redaktor
né “Flakén e véllazérimit”, ku katér vjet ka qené kryeredaktor dhe
redaktor pérgjegjés. Pérfundimisht angazhohet si ligjérues 1 rregullt
né Fakultetin e Filologjisé né Shkup — Grupi 1 Gjuhés dhe Letérsisé
Shqipe. Si¢ po shihet, veprimtaria e tij &shté e gjithanshme, por
preokupimi dhe suksesi mé i madh 1 tij do té mbetet puna

pedagogjike. Ai ka botuar njé varg tekstesh shkollore dhe ka
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pérkthyer shumé tekste t€ tjera té késaj natyre nga maqgedonishtja
dhe serbishtja.

Prof. dr. Xhevat Gegén e térhiqte mjaft edhe letérsia dhe né kété
drejtim zéné vend studimet kushtuar Filip Shirokés e Luigj
Gurakuqit, Naim Frashérit, Jeronim de Radés e Sterjo Spasses,
kurse vepér gendrore e tij do t€ mbetet disertacioni 1 doktoratés
“Letérsia e nacionalitetit shqiptar né Republikén e Maqgedonisé
1945 — 1985”. Kétu medoemos duhet té theksojmé se ai ka gené
shumé 1 kujdesshém pér réndésiné qé kané vlerat e tradités soné
letrare dhe né kété kontekst jané pércaktimet pér temat t€ cilat i ka
hulumtuar. Natyrisht, njé libér q€ meriton njé vend t€ miré né
raftet e bibliotekave tona &shté “Lirika erotike shqipe I”. (Autori

me siguri &shté pérgatitur ta béjé edhe véllimin e dyté té kétij libri).
Ky éshté portreti 1 shkurtér krijues 1 prof. dr. Xhevat Geggés.

Por, ¢ka mé shtyn mua g€ ta them ndonjé fjalé, té shpreh ndonjé
mendim modest, ose t'i pérgjigiem pyetjes se pse prof. dr. Xhevat
Gega 1 hyri punés ta b&jé njé pérmbledhje/zgjedhje té poezisé
erotike shqipe? E para &shté se poezia shqipe 1 arriti sukseset e saj
mé té médha né kohén e Rilindjes Kombétare dhe si e tillé si
preokupim kryesor kishte clirimin e tokave shgiptare, krijimin e
shtetit shqiptar dhe shpétimin e gjuhés shqipe, qé do té thoté se
ishte njé poezi e angazhuar. Ky “fat” do ta ndjeké poeziné shqipe
edhe mé tutje, pér shkak t& paraqitjes sé realizmit socialist kur
poezia duhej t'u nénshtrohej kérkesave ideologjike dhe politike qé
éshté né kundérshtim me mendimin e Pol Valerisé, 1 cili thoté:

“Ideja Poezi shpeshheré 1 kundérvihet ides¢ Mendim e vegmas
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ides¢ Mendim abstrake’.** Né kété kontekst duhet té themi se
poezia erotike, si njé kategori e idesé Poezi, né letérsiné shqipe ka
mbetur pak e 1éné anash, le té themi — né margjina pér shkak se prej
poezisé &shté kérkuar mé shumé “Mendimi” sesa “Poezia” g€ do té
thoté¢ se &shté kérkuar né radhé té paré realizimi i njé ideje
kolektive, dicka qé lidhet me “Mendimin” kolektiv, me
ideologjiné, dhe Erosi, pra bota intime, universi i emocioneve té
njeriut, ka mbetur né plan té dyté€. Me njé fjalé, né krijimtariné
poetike shqipe mé pak vend kané gjetur Erosi e Aférdita, kéta
patroné aq té réndésishém t€ ndjenjave fisnike té dashurisé. Lidhur
me kété, prof. Xhevat Gega né parathénien e librit vé né dukje se
dashuria synon harmoniné e jetés njerézore. Nuk ka brenda saj
triumfalizém, ekzagjerime té natyrave té ndryshme. Poezia erotike
né té vérteté &shté poezia mé e dashur, mé e kérkuara dhe mé e
lexuara kudo dhe e tillé ka gené gjaté gjithé historisé, sepse ajo

éshté lirika mé e kulluar.

Kéto do té jené arsyet qé prof. Xhevat Gega 1 ka hyré punés pér
pérpilimin e zgjedhjes me titull “Lirika erotike shqipe I”. N& kété
libér jané pérfshiré autorét nga koha e humanizmit e deri né kohén
para fillimit t€ Luftés sé Dyté Botérore, pra nga Mikel Maruli
(1453—1500) deri te Migjeni (1911—1938).

Prof. Xhevat Gega ka qené 1 vetédijshém se poezia e shkruar
erotike shqipe &hté véllimisht shumé mé e voggél se lirika erotike
gojore, e cila vjen nga potencialet e médha krijuese té kéngétaréve
populloré. Po kjo e fundit kérkon puné né terren qé té mblidhet e
té ruhet, sepse edhe brenda saj gjejmé margaritaré té rrallé.

Fatkeqgésisht, punén né terren e kané penguar rrethanat ekonomike

 Pol Valeri, Poezia i abstraktno mislenje; Radanje moderne knjizevnosti '

Poezija, Beograd, 1975, f. 253.
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dhe politike né téré hapésirén etnike shqiptare, késhtu qé€ edhe kjo
lirik€ mbetet mjaft e cunguar dhe njé pjesé e madhe e saj ka mbetur

thuajse e humbur pérgjithmoné.

Sado e bukur qofté poezia gojore, ajo nuk mund t€ “matet” me
poeziné e shkruar pér shkak se poezia e shkruar ka autoré té€ njohur,
té arsimuar, dhe g€ jané njohés t&é miré té poezisé sé shkruar qé nga
antika e kéndej. Vec¢ késaj poetét 1 kané respektuar té gjitha
rregullat e poetéve té njohur té sé kaluarés té Peréndimit dhe

Lindjes.

Megjithaté, ¢do poezi kombétare rrénjét e veta i ka né kéngén
popullore. Por nuk mbetet pa ndikime nga poezia e madhe
peréndimore dhe lindore. Kjo shihet edhe te autorét qé kané gjetur

vend né zgjedhjen qé e ka béré prof. Xhevat Gega.

Zgjedhja fillon me dy poezi t€ humanistit Mikel Maruli. E para
“Akcsingerit” (1,25) dhe e dyta “Mbi Leukoten” (I,26) g€ jané
poezi tipike té ndikuara nga poezité e kohés sé arté té¢ Augustit kur
kané shkruar poetét mé t€ médhenj té gjuhés latine. Jané kéto poezi
shumé té bukura ku dashuria e njé djali pér vajzén del si sprové mé
e madhe se lufta me shpata e heshta dhe vuajtjet qé 1 shkakton ajo
jané thuajse t€ papérshkrueshme. N frymén e lirikéve latiné &shté
poezia “Akcsignerit” (I, 25) e Marulit, por ndjehet né té fuqia e
madhe e Amorit romak 1 cili di t€ jeté mé i tmerrshém se luftérat,
nga térbimi 1 detit dhe nga shtréngatat. Kéto jané té pérballueshme

113

pér autorin, por jo kur “...ajo vajzé q€ mund t€ mé mohojé, kur ta
dua”. T€ t€ refuzojé, té té sprapsé ajo vajzé qé ti 1 ke lejuar t&é
bredhé lirshém népér éndrrat tua plot tréndafila, kjo éshté shumé

pér poetin. Ky &shté halli mé i madh. Kétu Maruli e gjen
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émbélsiné®” dhe forcén qé ka dashuria dhe kétu gjendet edhe lirika
e pastér. Vuajtjet e Marulit pér vajzén g€ e do dhe nuk ia del t'ia
pushtojé zemrén 1 gjejmé edhe né poeziné e tij me titull “Mbi
Leukoten”. Poezi tipike ku pérshkruhet vuajtja e thellé e poetit pér
dashuring e tij té pafat. Pena e Mikel Marulit éshté njé nismé e miré
pér ngritjen e njé késhtjelle t& madhe letrare. Por nuk ndodhi
késhtu. Pér fat t& keq, pas Mikel Marulit do t& keté njé “heshtje” té
gjaté té lirikés erotike. Ose, dora e hulumtuesve tané shkencoré
népér arkivat dhe bibliotekat e médha, nuk ka arritur t’i shfletojé e
t'1 gjejé krijimet letrare nga e kaluara. Dhe, késhtu té pasurohet
fondi i krijimeve té njerézve tané, fond dhe krijime kéto té béra

ndér sheku;.

Ndérkohg, situata politike me shumé luftéra né trojet tona nga koha
e humanizmit e mé pas bén qé poezi erotike té keté rrallé e mé
rrallé deri né paraqitjen e bejtexhinjve ku dallohen Sulejman Naibi
e Hasan Zyko Kamberi. Ia vlen té ndalemi te disa vargje té
Sulejman Naibit, i cili pa dyshim &shté poeti mé 1 miré 1 erotikés 1
kohés sé bejtexhinjve. Jané tri poezi qé prof. Xhevat Gega 1 ka
pérfshiré né antologjiné e tij: “Bandilli i djeguré”, “Kumria né
kafast” dhe “Mahmudeja e stolisuré”. Q&€ té tria kéto poezi jané
lirika té kulluara, ku na dalin né shesh plotésisht ndjenjat fisnike té
S. Naibit. Le ta shohim vetém njé strofé té poezis¢ “Bandilli i

djeguré”:

... T¢ kéndonj pér qatén, t¢ kéndonj pér supat,

Pér krahért e llérét, drité e ergjénd;

% Xhevat Gega, Lirika erotike shqipe, Vatra, Shkup, f. 15.
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T¢ kéndonyj kraharorin, pér ato dy kupat

Qé njé boté té téré e kané Iéni pa ménd...*”

Kjo vjershé tregon se S. Naibi &shté njé poet i vecanté. Gjykuar
sipas fuqisé krijuese té kétij autori, mund t&é themi se &shté fyes,
mospérfillés termi bejtexhi pér té tre poetét e pérfshiré né antologji
nga ana e prof. Xhevat Gegés. Eshté merité e prof. Xhevatit q¢ kéta
poeté 1 ka pérfshiré né kété antologji, duke e ménjanuar késhtu
sadopak kuptimin fyes g€ ka marré fjala bejtexhi. Ndoshta kjo pse
kané shkruar né alfabetin arab ose pse jané krijime nén ndikimin e

poezisé sé lindjes.

Vargu 1 S. Naibit &shté 1 bukur dhe i pastér. Ai me pérshkrim té
drejtpérdrejt 1 kéndon bukurisé sé vajzés qé e dashuronte. Por nuk
mungojné kétu metaforat té€ fuqishme: “Drité e ergjénd”, Gjyl
(tréndafili), bilbili etj. Vargu 1 buté e 1 ndjeshém, na e sjell para
vetes bukuring e paparé té vajzés. Me kété forcé krijuese jané edhe
dy vjershat e tjera té Sulejman Naibit “Kumria né kafast” dhe
“Mahmudeja e stolisuré”. E vetmja vérejtje té cilén do t€ kishte
mundur t'ia béjé lexuesi jané orientalizmat, té cilat 1 ka edhe Hasan
Zyko Kamberi, 1 cili &shté pérfshiré me njé poezi, e cila nuk e ka

fuginé e poezive erotike t€ Sulejman Naibit.

Pérséri poezia e shkruar, vecanérisht ajo erotikja, haset gjithnjé e
mé rrallé deri né kohén e romantizmit t€ cilit 1 prin Jeronim de
Rada i madh me “Kéngét e Milosaos” dhe me “Serafina Toping”.
Pasojné Frano Anton Santori me “Kéngétoren arbérore”, Gavril

Dara i Riu me “Kéngén e sprasme té Balés”, Zef Serembe me

% Xhevat Gega, Lirika erotike shqipe, Vatra, Shkup, 1995, f. 16.
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pérmbledhjen “Vjersha”, nga e cila prof. Xhevat Gega me té drejté
zgjedh shumé vargje sepse, sa 1 pérket poezisé erotike, Zef Serembe

mbetet njéri ndér poetét mé té médhenj deri né ditét e sotme.

Nga rilindésit e tjeré, prof. Xhevat Gega i prezanton me mjaft
vargje poetin toné kombétar Naim Frashérin, pastaj Cajupin, Mihal
Gramenon, Hilé Mosin, Risto Siligin, Asdrenin, Fan Nolin, Ali
Asllanin e Lasgush Poradecin, duke e mbyllur zgjedhjen me
Migjenin. Pér kéta poeté dhe pér rilindésit e hapésirés etnike té
Shqipérisé sé sotme politike éshté shkruar shumé. Pér ta do té duhej

té béhen kérkime té tjera.

Ndonése e pakét kjo poezi né thesarin e letérsisé shqipe, autorét e
saj té pérfshiré né kété zgjedhje kané 1éné gjurmé té réndésishme
dhe bashké me erotikén popullore do té béhen guri themeltar i
rrités sé poezisé s€¢ mévonshme erotike shqipe té cilén do ta lérojné
me sukses Dritéro Agolli, Azem Shkreli, Ali Podrimja e té geré. Po
me kété rast me réndési té dorés sé paré éshté kjo zgjedhje ku
poetét e brezave t€ ndryshém i kéndojné té dashurés sé tyre. Aty
pérshkruhet bukuria magjike e femrés. Pason zjarri 1 dashurisé g 1
djeg poetét brenda. Pra, késhtu ngrihet lart poezia erotike qg, si¢ e
thamé edhe mé lart, né thelb &hté liriké e kulluar. Kétu poeti,
krahas poezisé patriotike, e shpreh me shqetésimin e tij patosin dhe
ndjenjén mé solemne dhe sublime e cila pérjetohet nga shigjeta e

Erosit.

Kété shkrim t€ shkurtér po e pérfundoj me fjalét e Dilan Tomasit 1

cili, duke folur pér poeziné lirike, thoté: “Ajo doemos duhet té
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nxjerré né drit€é shumé mé tepér shkaqe se sa qé do t’i kishte marré

me mend Frojdi” 7

Kjo thénie i pérgjigjet mé sé miri punés sé¢ Prof. Xhevat Gegés pér
pérpilimin e késaj zgjedhjeje. Me fjalé té tjera, autori 1 késaj vepre 1
ka réné pikés gendrore duke na dhéné njé pasqyré té shkurtér té

erotikés sé shkruar shqipe, t€ késaj poezie aq té réndésishme.

Bibliografia:
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Xhevat Gega né vitet e rinisé
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Xhevat Gega né vitet e rinisé
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Xhevat Gega me bashkéshorten
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Xhevat Gega (1934 — 2017)



FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES 193




Botues:
INSTITUTI I TRASHEGIMISE SHPIR TERORE
E KULTURORE TE SHQIPTAREVE — SHKUP

SCUPI, véllimi 34 — 2022
FIGURA POLIEDRIKE E PROFESOR XHEVAT GEGES

Kryeredaktore: Hidajete Azizi
Pérgjegjés 1 botimit: Sevdail Demiri
Redaktor teknik: Naser Fera

Shtypi: DataPons — Shkup
Rr. 1550, nr. 52, Vizbeg

Tirazhi: 500 copé
Ky edicion 1 SCUPI-t botohet me vendimin e Késhillit t¢

ITSHKSH—Shkup, nr. 0201-109/4, té datés 24.01.2022, si pjesé e
programit té punés sé Institutit pér vitin 2022.

CIP - Katanorusauuja Bo nybnukauuja
HauunoHanHa u yHuBep3auTteTcka bubnuoteka "Cs. KnumeHT Oxpuacku”, Ckonje

811.18:929rera, L1.(062)
821.18:929Tera, L1.(062)

FIGURA poliedrike e profesor Xhevat Gegés : (tribuné shkencore —
1 shtator 2021) / [kryeredaktor Hidajete Azizi]. - Shkup : Instituti i
trashégimisé shpirtérore e kulturore té shqiptaréve, 2022. - 194 ctp. :
unycTp.; 21 cm. - (Biblioteka Scupi ; v. 34)
®yCHOTM KOH TEKCTOT
ISBN 978-608-4897-57-6

a) lera, LleaT, 1934-2017 -- AnbaHcku ja3uk 1 kKHMxXeBHOCT -- Cobupm

COBISS.MK-ID 57375493




